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1787 Osmanlı - Rus harbindo Kafkasya

Osmanlı-Rus Harbinin se bepleri :
Osmanlı Devleti öt eden beri Rusya ilc birçok meselelerd en do

l ayı anlaşma imkllnlan bu lamamıştır. Bu meselelerin halli esaserı

giiçtü. Nitekim 1787 tarihinde Rus elçisinin hallini isted iğ i mese
leler şunlardı :

1 - Etlik ve Boğdan münazarası.

2 - Gürcistan meselesi.
3 - Kafkasya 'daki bazı kab ileieri n Kuban nehr ini geçerek Rus

ara zisine akın etmeleri.
4 - CezayirJilerin zapt ettikleri Rus gemisinin istirdatı .

5 - Tuna sahillerinde Osmanlılar'a bağlı Kazakların hudut
tan uzaklaştınlarak yağmalannın önlenmesi.

6 - Kayuarca muahedesi gereğince Varn a'ya konsolos tayi
nine kat 'i surette müs ade edilmesi.

7 - Kılburun memlehalanndan çıkan tuz un yarıs ının Ruslara
diğer yarısı nın Özi halkına dağıtılmas ı , muahede ahkamından oldu
ğundan Rus 'lara ait bu yarı hissenin verilmesi.

Meselelerin halli hayli giiç bir vaziyet yaratıyordu. Harp ya p
ma k istemeyen Osmanlı Devleti is tenilen bu şartların müzakeresine
taraftar oldu. Bu maksatla Reisülküttap Süleyman Feyzi Efendi
Rus elçls! Bulgak of 'la müzakerele re girişip işi hal yoluna koymağa

• Bu makale. 1971' yıhnda Edebiyaı Fakültesi Pto(e~r~r kurulu tarafından kabCıl

cdilmiı- o! :ın Doktora teLinin bir tu,nu olup. )'ine ayni fakül teoin profeKit lcr kurulu ,arı 

fıooıın. bu ball1miJn ihı basalmasına karar verilmiştir.
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çalıştı. ımzakereler esnasında Güre U ve Kuban meseleleri hakkın

da Rus elçis ine şu şekilde bir bilgi verilın!ştir. GUrctl ler 'e hUcum
eden Acara ahalis in! teskin için doğuya kuvvet gönderildiğine işa

ret edildi kten son ra, Soğucak ve Anapa muhafızlığına da , Kuban
hududuna hUcum etmekte olan Kafkas halk ım bu hareketl erinden
vazgeçirm ek için gere ken emrin bildirilmiş olduğu belirtlldi ' . An
cak savaştan kaçmak istiyen Osmanlı Devleti'nin bu çeki rigen du
ru muna vakıf olan Rusya gittikçe istekler ini arttınyordu. Kald ı

ki Türkler le ha rp et mek isteyen, Potemkin 'e ya ranmak hususunda
gayret gösteren Bulgakof, daima Bab-ı a liyi sıkıştırmaktayd ı .

!stanbul 'da bu müza kere ler devam ederken II. Katerina'nın

Avust urya Imparatoru II . J osef ile 1787 de Cherson da buluşarak

bir likte Kırım 'a gelmeler i Uzerine durum bUsbütUn başka bir çeh
red e ortaya çıkmış bulunuyordu. ÇünkU Bab-ı ali bu geziyi kendi
s ine karşı açıktan açığa meydan okunmuş gibi sayarak öfkelen
mişti .

Diğer taraftan Avrupa devletler inin bu husustaki tutumlan
şöyleydi: Fransa , Osmanlı Devletinin zayıf durumun u göz önUnde
bulundurarak onu tes kine çalışırken, İngiltere ve Prusya bu hareke
tin aks ine olarak Bab·ı aıiyi Rusya 'ya karşı harp açına ğa teşvık

ediyorlardı" , Zira Rusya 'yı Hollan da olayları esnasında meşgul bu
lundurmak bu iki devletin menfaatler i Icabındandı. Esas en İngiltere

Rusya'nın büyUk den ızlerde tarafsızlık durumunu ortaya atıp son
ra da beklenmedik bir anda Fransa ile ticaret antlaşması ya pma
sından, Prneya 'da kendisi lle olan itti fakını bozarak Avus turya ilc
antlaşmasmdan öt ürü Rusya'ya k ırılmış ve gücenmişlerdl ,

Doğu siyaseti nde yeni bir merhaleyi belirten İngiliz tavrı ha
reketindeki bu değişikliğin bir sebebi de bu devletin o sıralarda Ku
zey Amerika 'daki sömürgelerini kaybetm esinden ve buna karşı lık

Hind Denizinde ve yakın doğudaki ticaretindeki gelişmede yeni ta
vizler aramasandan ileri geliyordu',

İşte İngiltere ve Prusya'mn da teşviki yanında Osmanlı Devlet
adamlarının da ; Rusya'nın g~rçek emelle ri ne vakıf olmalan dolayı

sıyle Rusya'mn ileri sürdUğü tekl iflerini hal yoluna gitmenin kar-

ı UZUn(af11Iı . 0 1,",,111, T",ihi, Ankara 1956, c. LV. ı. kı~m, L soı , '0'2. S03.
ı c. Tokin. Osman!. ImpıırrJ ıo,'ıılıı Dn/, tlnd, Boiıı:ltı, M..,d,sI, IStanbUJ 1947.

.. 62-63.

3 C. TukUı. A) nı rsu, i. tlJ.

şı tarafın samlın!yetsizliğinden dolayı, imkans ız olduğunu anlama
lan harbi kaçınılınaz bir vasıta yapmıştır. Esas en harp taraftan
olan Sadrazam Yusuf Paşa, Reisillküttap Süleyman Feyzi Efendi
vasıtasıyle 27 Temmuz 1787 (II. Şevval. 1202) de Bebek bahçesin
de Rus elçisine aşağıdak i tekli fleri yaptırdı :

1 - Firari Boğdan voyvodası II . Aleksandr Mavrokordato'nun
teslimi.

2 - E flak ve Boğdan'da olan ve memleketi Osman lı Hükümeti
aleyhine Ifsat eden konsolos veki linin azli".

3 - Kılburun göller inde Özü ah alisine verilınesi ik tiza eden tu
zun verilmesi.

4 - Iki taraf tü ccarı hakkında eşit muam elenin yapılmasının

kabulU.
5 - Osmanlı tüccarlannın gadre uğrarnaması için mUnas ip

mahallere memurlar (Şehbenderler) tayini ve şimdllik Kınm'a bir
memur gönderilmes ine müsaade olunması.

6 - Rus tüccar gemileri memnu eşya nakletınekle oldukların

dan bundan sonra boğazlardan geçerlerken yoklanmalan.
7 _ Rus as kerl erinin Tiflis 't en çekilerek, Ruslar tarafından

GUrcU pirensesinin h imaye olunnıaması'.

Şimdiye kada r hep ağır şarttarla t eklifte bulunan Rus elçisi
Bulgakof 'ta şaşırarak bun lara tatın in etmeyerı cevaplar verdi. Bu
arada Tiflis Hamn Rusların himayesinde olduğunu ilav e etti . Bu
görüşmelerden dört giin sonra Kaptan-ı Dcrya Gazi Hasan Paşa 'mn
tesis i olan Levent Çiftliğinde Rus elçis i ile tekrar bir görüşme oldu .
Eski te klifler in ka t 'i ola rak tekrarı Uzeri ne, elçi Kırım maddesi ha
rl ç diğer hususları devletine bildireeeğini söyledI.

Artık hakikatte savaşa karar verilmiş sayılırdı. Nitekim Rus
sefiri ile yapılan mülakattan 14 giin sonra 14 Ağustos 1787 (29 Şev.

val 1202) de aktedilen mecliste , Rus elçis inin cevaplarının gelmesi
hususu görüşülürken Sadrazam bunun beyhude olduğunda Israr edin 
ce, kendisi gibi harbe taraftar olan Şeyhullslam MUftUzade Ahmet
Efendi'nin fetvası üzeri ne Ruslar'a harp ilanına karar veri ldi. ü ç
giin sonra da Rus elçisinin tevkif! vukubuldu. Bu maksatla 1787
Ağustos tarihinde (1202 Zilka 'denin 2. giinü ) Rus elçisi Bulgakof,

.. B.1)babnhk A'lhi" Cevdeı lIarkiyC'. nt. 6974.
, UlUDÇarıılı, Aynı ..u r, s. sO.



4 CEMAL OÖ KÇE 1787 ·1 806 ARASıSOA KAFKASYA

Paşa kapısına davet olunarak ken disi ne son dur um izah olunmuştu.

Nihayet sadrazam Yusuf Paşa harp llanına dai r kararı 19 Ağustos

1787 de Padl şaha arzedip harp aleyhtarı olan Padlş ah ı 'da ikna et 
ti kten sonr a durumu yazdığı Iermanlarla vilayetl ere bildirmiştir,

1787 Osmanh , Rus harbinde d~ harekaun a giriş:

Osmanlı devleti Rusya 'ya karşı harbe ka rar vermesine rağmen

aneak altı ay sonra savaş vukubu lmuştur. Bu da bize devletin bu
husustaki davranışını vermekted ir. Tez konu.muzun gerektirdiği şe·

kilde hareket edeceğimizden harbin batı kesimindeki mücadeleleri
anlatmıyaeağız. Daha ziyade Osmanlı Devletin in Kafkasya harekatı

üzerinde duracağı z.

Kuban hanlığı meselesi

Bilindiği gib i Osmanlı Devleti kış esnasında evvel.. vilayetl ere
buyrultular göndermiş , sonra da sevk ve-nak il i şleriyle meşgul ol
muştur'. Özü ve İsmail tara flarına kuvvet gönderildiği gibi asıl he
def Kırım olduğu için Kırım'ın t ekrar Osmanlı Devleti ne bağlamak

için bu bölgenin Kuban tarafından Işgaline karar verildi', Bu ma k
satla Kuban tarafında bulunan Tatarları Kırım'a ve Ruslar Uzerine
taaruz ettirm ek için Vize kasabasında oturmakta olan Kırım Han
zadeleri nden Şahbaz Giray Kuban Han'ı tayin edildi', Tıpkı eskiden
olduğu gibi. Kırım'daki durum örnek alınarak , Şahbaz Giray'a kar
deşi Mübarek Glray Kalgay ve Aslan Giray 'da Nuret tin sultan ta
yin edildiler , Bunlar plan gereğince Tatar kuvvetleriyle Taman Uze
ri nden Kırım'a geçeceklerdi r. Fakat lüzumuna mebni Kuban Han'ı

Şahbaz Glray daha sonra özi taraflarına memur edilip orada Bucak
taraflannı emrine a larak Basarabya'da kaldığından Kuban taraf
larına Aslan Giray gönderildi", Buradan da anlaşılıyor ki, Kuban

6 Mehmed Edib. T.ırih.J Ed/b. On. kCL T. y. nr. 3220. vı. 1-2.
7 Uzunçar}lll, A)'nı eser, i. '06; M. Sadık. VQkı1)' i'.1 Jlcımld/)"t. ht 1289, 1. 31.
8 Miihimm, Dt'/'t'Ti. nr, 87, s.. U3 .
9 Uzunı;l1!Jd l , A1'1If eser, C. Iv , K ı~m I, 5. 5J9.

hanlığı sözde kurulmuş bır hanlık olup (iiliyatta aşağıda olaylar an 
latılırken açıklanacağı gibi tesiri olmamıştır, Halbuki gerçekte Ku
barı tarafları Osmanlı Devleti 'ni n taaruzıına en elverişli bir sahayd ı .

Bu konuda dah a geniş bilgi ileride veril ecekti r .

Kafka.'!i)"o'da durum

Yukarıda belirti ldiği gibi, Devlet harp hazırlığıyla meşgul olur
ken bir yanda n da Anadolu ve Rumeli taraflarına scraskerler tayini
ile uğraşıyordu . Bu ma ksatla Anapa taraflarına ihtimam olması Için
de gerekli takrirler gönderilmişti. Bu durum üzerine Anapa divanı

toplanarak gelen yazılar divanda okunur. Toplantı sonunda, herke
sin atına ve silahlarına nizam verip hazır olmaları kararlaş tırıldı .

Şöylekı; şayet ta byed en bir top atılırsa bütün mUeah itl er Paşa ka
pus unda veyahut Ağa kapus u peşgıibında bulunan Şefaki kapusun
da arnade bulunacaklardı , Ayrıca karakol bayraklarıyla Taman Ada
sında bulunarak hUcu.mların ihdası Için çete bayrakları te rtip olu
narak bir de çete ağası seçilmiştir. Bilahare ~Iuhafız Mustafa Paşa

Cebeei ve topcubaşıları ve tabya ağalarını ses letere k sefe r in netiee
ler inin vahim duru m arzedebileceğIni dü ş ünü p nelere ihtiyaç oldu
ğunu ve şimdiki ha lde mevcut gü çlüklerl n ne olduğunu sorması Uze
r ine ilgi liler kendisine şu hususları belirtmişlerdir ; kalenin muha
sarası halind e mevcut zahirenin ancak bir ay kifayet edeceği, baru
tu n ise topların çaplarına nazaran 24 saat idare etmiyeeek durumda
olduğu ortaya kondu. Yine Anapa kalesinın bir cephesi 2200 zira
olduğu dikkate alınırsa halen kalede bulunan as kerin kaleyi koru
makta güçlUk çekeceği aşikard ı r'·. Diğer taraftan Tatar as ker ler ine
de şarampo teslim etmek hatad ır diye Paşaya ihta rda bulunulması

Uzerine, Paşa'nın Anapa 'ya Iüzumu kadar as ker ve cephane gönde
r ilmesi Için lstanbul 'a yazması gerekiyord u. Fakat Istanbul'a yazrl
masına rağmen yakın zamanda bir kuvvetin gelernemes i endişe ya
ratmıştır, Hatta aralıklarla Anadolu'dan birer ik i şer bayrak as ker
le imda t yapılması bile güçleşmişti r. Zira Devlet-i Aliyye var kuv 
vetini Serdar-ı Ekrem ordusunun tamam lanmasına ve levazımatı-

10 Ahmet Cevdet, l Qr/h-l Cn du ı st 1309. Chm.Aniyc Tııb ı , c. LV. ll. 28; Mehmeı

Ha,i m Efendi. Ahnfn AIIQpa u' Ç" ktl , yı . Toplapı Sara). Küı. ar. 1564, .. 62 • .
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nın ikmaline vermişti. Bunun için Anapa için gerekli topların imali
işi topcubaşısına ve barut ihtiyacı I ş lde Selanik baruthanesine sipa
ri ş olunmuştur. Bu hususları içine a lan emirle r İstanbul'dan Anapa'
ya vardığı zaman kış gelmiş olduğundan vaziyet iyid en iyiye ümit
sizliğe yol açt ı. Fak at ~Iustafa Paşa Der-saadet'ten gelen bu haber
ler i, kalede ümitsizlik yaratmasın diye herkesten saklamıştır".

Köse Mu.ım paşa'nın b3~buğluğu· UaUal paşa sürücülüğü

" C Şehhaz Girn)' hanlığı meseleleri

Yukarıda bahsettiğimiz gibi, Yusuf Paşa sada rete geçer geç
mez harp emareleri belirm eye başlamıştı. Kırım'ın kurtarılınası Dev
iet-i Aliyye'nin esas gayesi olduğundan mUtaaddit meclisierde çaresi
görüşü ldüğilnde Kuban'ın ber i keçesinde olan bu kadar Çerkes ka
bileler i, Abazalar ve sair ka bileieri n gerek Kırım'ın kurtarılınasında

yardımları, gerekse Rus ya' ya akın yapmalannın t emini ıazım geli
yord u, Ancak bilindiği gibi ka bileler ayrı ayrı bir takım özel şekilde

seç ti kler i reisler tarafından idare edildikleri nden, bunların birleşti

ril erek on veya onbeş bin kişilik kuvv et ha linde yöneti lmeleri ileri
sürüldü. Bunun üzerine madenler emini olup zimmeti ne miriden kUl
Iiye tli ak çe geçirmiş olan Divrlkll Köse Mustafa Paşa , aynı zaman
da ahaliye de zulüm ve işkence yapmasından dolayı şikayeti mucil'
olduğundan adeta ceza kabilinden 1786 tarihinde Cc. evvel 1201) nh
tesinde Halep mutasarrıflığıyle Soğucak ve havalisi başbuğluğu ve
r ilerek o ha valiye gönderilmişti. Aras ı çok geçmede n Rusya seteri
çı ktığından dolayı uhtesine rü tbe-i vezaret le Trabzon E ya leti ihsan
olundu'".

Diğer taraftan gere k Mustafa Paşa'nın maiyetine as ker sev
ketmek ve gere k Kırım 'a geçecek as ker i temin için müstakilen or
duya liizım gelen askeri sevk ve idare hususunda Cani kli Ali Paşa'

nın şöhretine bakılarak oğlu Bat ta l Paşa sürücü olarak tayin edil
mişti.

Divrikli Mustafa Paşa'da vazifesine gi tmek üzere Sinop'a va 
sılodu. Ancak burada kış geldiğinden dolayı kal mak istememişsede,

11 Ahmed Cc\'dcı. TQTjh. c. LV, s.. 28-29.

11 Mehmcd H~im Efendi, .,i/mm Anal4l ~' C' çn"'u . yz. Topkapı Sl'ra,yı Küı, i. 64 L

harbin çıkması üzerine kendisi bir gemiyle Sogucağ'a irs a l edilmiş

tir, Ayrıca Osmanlı Devleti 'ne yardım kasdıyle Çer kes ümerasından

Zaloğlu Mclımet Giray 'da yanında bazı kabile reislcri olduğu hald e
!stanbu!'a gelerek harp hareketi hakkında fi krini söylemişti. Esa
sen böy le bir kuvvet e ih tiyaç hisseden devlet iler i gelenleri de,
kendisine hilatlar giydirerek talti fte bulunmuşlardı , Bunun yanın

da Çerkesis tan 'da mevcut kab ilelere, başbuğları olan Mustafa Paşa

ile birlikte çalışmaları için lüzumlu emr-i ai ler yaz ü rn ıştı . Bu emir
leri ve o havalidek i kabil eler için hazırlanan hediyeleri yanına alan
Dergüh-ı a li Kapucubaş ı l arından Süleyman Ağa ayrıca kabil elere
dağıtılınası kastıyla yetmiş bin kuruş parayı da götürmekle vazife
lerıdir-ilmiş bulunuyordu, Süleyman Ağa beyler ile birlikte aynı sene
sonunda hareket etmiştirH•

Diğer tara ftan Kuban boyunda olan kabil elerin büyUk bir k ıs

mı Tat ar kav mind end i. Nehrin Rus kesimi ise Tatarist an olarak bi
Iinmekdeydi. Burada da Rusya 'ya karş ı cenk edecek kabile ler mev
cut t u, Bunlar öteden beri Osmanlı Devleti 'ne ısınmış olduğundan

bir t ür lü Katerina'nın siyaseti ne boyun eğmemişlerdi. Bunları da bir
idare altında birleştirerek Ruslar'a karşı harbe sokmak gerexıyordu .

Bunun için Devlet Giray Han'ın kardeşi ve Gü/WiJı -. Ha mın'ın müel
Iifi Halim Giray'ın pederi olan Şahbaz Giray oturmakta olduğu Vize
kasabasından yukarıda belirtildiği gibi eelbedilerek, şehzade Cam i'i
civarında vak i Süleyma n Paşa konağında beş gün lkamet cttlrrldık

ten sonra huzur- ı Hümayuna davet edile rek uhdesine Kuban Hanlı ğı

vertlmlştf' ".

Yine yukarıda belirtildiği gibi kardeşi Mübarek Giray Kal
ga y ve Saadet Girayda Nurettin seçilmi şt i . Anca k belirtilcn sebep

-yü zünden kendisi Buca k'a gide re k kardeşi Saad et Giray'ı Başbuğ

tayin ederek o havalinin muhafızı olan Mustafa Paşa ile işbirliği

yapması cmredllmlşti. Kendis i Bucak 'a giderek orada kırk bin kadar
keçesinde olan Tatarların bağlanmaları için Anapa'ya bir kıta emr-i
Tatarı etrafına cem etmişti r, Kardeşi Saadet Giray'a Kuban'ın 'ber i

13 Ahmed Cevdet, c. i V, s.. 29 - 30.
14 Mehmed Edib, A } 'IlI eser, Vf. 446. Ancıık b1l1 O!UI1\1W' çnll$m3l"afl ytlzündcn ALL

edilerek yerine merhum Kuım Gir,)' lIanzadc!i:rin d.~ri "I: Tı", bbi'elert j.;inde cüm
lenin makbul "c ann eberi ve hndi hanlartmn kinde en sa.yg.ı ckter:isi o:an U'*tıı Qi,a '"
S-ultan, çi{tlijİDden a lı n.a rat Han tayin edildi (Rk.. H . 44/ b - 45/ 4).
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~ Ii yazılarak gönderilmişt i r. Ancak kabileler halkı, eski adetleri
üze re hareket ettikle ri nden bir başbuğun emrinde toplanmaları gUç_
tü. Yalnız belirtildiği gibi Ferah Ali Paşa kabileler arasında yapmış

olduğu anlaşma gereğince onları böyle bir duruma alı ştırmış tı . Yani
kendilerine tehli ke anında Anapa Başbuğuyla hirlikte hareket etme
ler inin menfaatl eri icabı olduğunu belirtmişti.

Şimdi ise tekra r kab ilelerin Saadet Giray'ın emrine dönmelerini
s~ğlamak eski ananeyi bozmak olacaktı . Bunun yanında onları ye
nıden Rus topraklarına boş ve biraz da zararlı akınıara zorluyacak
lı . Halbuki Çerkes ve Abazaların Anapa yanından uzaklaşması de
mek Anapa'nın t ehlikeye atılması, dolayısıyle onların himayesinden
uzak olması demekti. Bu dunım bilen An apa muhafızı lpeklioğlu

Mus tafa Paşa, Saadet Giray'ın An apa ve dolaylarındaki halkın te
siri olur diye Kuhan Han'ı olduğunu giz ledi . Daha başka bir görüşle

diyebiliriz ki, Saadet Giray'ı Anapa halkının öldüreeeğin i düşüne

rek emri ilan etm edi, Çünk ü Çerkes ve Abaza kabilelerinin Anapa'
dan ayrılmaları Rusya'nın dikkat ini Anap a 'ya yöneltınesi veya f iili
olarak buraya hücum etmesini bir bakıma teşvik olacağından Ana
pa halkı kend ileri için ölüm demek olan böyle bir emr i duyunca he.
yecan lanarak yukarıda belirtildiği gibi Saad ct Giray'ı öldürme yo
luna dahi gide bilir lerdi". Diğer taraftan esasen Ferah Ali Paşa za
manında Anapa civarında mevcut kırk bin kişilik bir kuvv et Rus.
ya'ya h ücum edebilecek durumdaydı . Halbuki onun ölümünden son.
ra bu kuvvet ve kudret ka lmamış, kabileler yine eskis i gi bi başla

rına buynık olmağa başlamışlard ı . Bunun için Anapa'ya özelolar ak
kuvvet göndermek ge rekiyord u. Halbuki bu kesime Önem veren Ca.
nik li Ali Paşa'nın ölümünden sonra dunımu gözeten olmamıştı.

Onun oğlu olup bu havaliye sürücü ola rak tayin edilmiş olan Battal
Paşa ise babası kada r kuvvetli olmadığından yeteri kadar tedblr
alamamıştı ,

Rusya'nın Kabartay H' Gürd~tan'dnki faali)'efleri)'le Osmanlı

Devletinin Dağı.\I.m halkım elde etmek için ç ahşmaları

Bilindiği gibi Kayn area anlaşması gereğince Kabartaylar
adeta kendi mukaddera t iyle başbaşa bırak ıld ığından beri , Rusya bu

is Ahmed CC'ıdct. Tıtrih . e. IV, ... 31,

havalide faaliyetler ine devam ediyordu. tık önce belirtildiği gibi bu
havalide kaleler inşa ederek Kabartay halk ı ilc çarpı ş tı . BilAhare
Rusya bu bölgenin halkına casusları vasıtasiyle, Devlet-i Aliyye'nin
kendil erine yardım edemiyeceğini bazı vaad ler le birlikte bildirerek
ve zamıııı zamanda hediyeler vererek onları bu konud a ikna etmişti,

Kabartay ahalisin i kend i tarafına çektiğine biraz gü ven duyduktan
sonra da, Gürcis tan'a kadar yol boyunca kaleler inşa ediyordu. Böy
lece Gürcistan'a iyice yaklaşınca buranın beyleriyle andıaşmalar Im
zaladı. Işte bu adlaşmalar gereğince on bine yakın as ker hazırlıya

rak Gürcistan'a göndermek üzere iken, Şeyh Mansur ortaya çıka

rak Rus lar'a karşı harbe girdiğinderi Rusya bu as ker lerin i şimdilik

onun üzerine sevk etmek zonınds kalmıştı. Hatta sevk ettiği bu
ku vvet Kızlar kales i önünde münhezimen geri çekilmek zonında kal 
dı . Şeyh Mansur'un bu zafer i kabileler arasında yen i bir hey~n
uyandırınca, Ruslar Kızlar Kalesini terk ettile r". Durumunun hiçte
iy i olmadığını anlıyan Rusya hileye baş vurdu. Kabileler arasında :

. Bizler İsıarnıarın Pad işahları ile sulh Uzre iken sizin muharebeniz
şer'inize muvafık değildir.• diye propaganda yapmaya başlayınca,

kabil e halk ıda bunu her nasılsa benimseyerek geri çekildi".
Fakat Dağıstan halkının başbuğuluğunu bu sı ralarda eline a lan

Oma Han buna inanmıyarak 2:1.000 asker ile Tiflis üzer ine yü rü
yerek Tiflis 'e bağlı Gümüşhane kalesini ve Açıkbaş ilikesinden de
Dahan ismind eki kaleyi t eshir ile birçok ganimet ve es ir aldıktan

sonra Çıld ır'a gltmlşlerken Çıldı r valisi Süleyman Paşa'da bunları

sulha mugayirdir diye geri memleketler ine çevirmişti.

Rusya'nın Dağıstanlı ların Güreistan'a hüeumlarını Osmanlı Dev
leti nezdinde protesto etmesine, Osmanlı Devleti, Dağıstanlıları he
yecana ge ti ren olayı Rusya 'nın Gürcistan'a anlaşmalar h ilafına yol
açmasını ileri sürmüştü.

Işte Rusya ilc Osmanlı Devleti arasında bu konu ile ilgi li s iyasi
çekişmeler devam ederken Sadrıazam ile bazı erkan - ı saltanat Da
ğıstan ve Kabartay halkının bu hengam ede işe yarıyacaklarını iler i
sü rerek Dağıstan ve Kabartay ve Çerk es kabilelerine atiyeler ve he
diyeler tertip olunarak gönderilmes ini iler i sürdüler, Bunun Içinde
4000 kuruş harçhkla Kütayisli Mehmet Bey hediye ve gerekli yuzr-

16 Ahmed Cevdet, Ttuih. c. V. ı. 133 . 1l4 .
17 Ahmtd Cevdet. Tj,J , jh. c. V. ı. 1)4· tU.
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yı götürUp cevabını geti rm eye memur edildi". Hediyelerin ve Pa
dişah'ın yazısımn buraya varması üzer ine halk galeyana gelerek
ha~ekete geçmiştir. Nitekim bu hususta Çıldır valis inden gelen 25
Ekım 1787 (12 Muharrem 1202 ) tar ihli bir evrakta Oma Han'ın Dev
It ·1 Aliyye'nin hizmetinde olduğu belirtilerek deııiliyorduki;< _Rusya

Ulkesıne çapula muktedir Kafkas Hanları Içeri. inde Oma Han'dır.
Oma Han'ın Devlet-i Aliyye'nin herhalde emrine amade olduğu ken 
disinin yazısından da anlaşılmaktad ı r». Mekt upta bilAhare Oma
Han'ın Bab-ı aliye gönderdiği ariza hu lasa edilmektedir. Buna göre:
Kendisinin Devlet-i Aliyye'nin hizmetinde bulunduğundan mUtefeh
hi r olduğu ve istenil en 30.000 k işi ile hareket edeceğini bildirdiği ila
ve ediliyordu". Diğer taraftan Azerbaycan hanlarının bu tarihlerde
ki tutumu şöyleydi : 1787 (1202 ) tarihinde, Genee ve Karabağ Han'ı

ıbrahim Han 'dan Erzurum, Çıldır valileriyle Kars muhafızı ve Be
yazıt mutasarrınığına gel en yazılarda -Ereğli Han 'ın GüreUlerden
ve Ruslardan topladığı as kerle E rivan'a hüeum edere k gerek bu
rada ve gerekse Nahcivan'da katliam ve gare tte bulunduğunu bila
hare de kaçtıklan belirtiliyordu. Diğer taraftan Dağıstan ve Azer
baycan Hanlanna mu halif olan Tebriz Han'ı Hudadat Han 'ın mah
sur ve Tebriz'in tcshir edildiği açıklanıyordu-s, Anlaşılıyor ki Azer
baycan Hanla n bu savaşta Osmanlı Devleti 'ne yardım edecek du
rumda değillerd i. Daha ziyade Tiflis Han'ı ve Tebriz Hanıyla arala
rında küçUk çapta mücadele halindeydiler. Ama Osmanlı Devleti 'nin
lehine oldukları muhakkaktır.

Osmanlı Devleti , Rusların Gürcistan'a yaptıkları yolu tahrip et
mek içinde hayli uğraşmış tı r. Hatta bu maksatla Çıldır valisi SU.
leyman Paşa GUrcis tan'a bir sefer dahi yapmıştır. Bu hususta Er
zurum vali s inin yaptığı açıklamaya göre; cl788 (1203) de SUley
man Paşa'nın Tiflis 'e yaptığı akın gayet başarılı olduğıından Han'ın

aman dilediği. belirtil erek Tiflis Han'ı hakkında aşağıdaki açıkla

ma yapılıyordu; _Hanın Ruslar'ın yaptığı yolu yıkamıyacağı, çün
kı oğullarını Ruslar'ın reh in almaları dolayısıyle sıkışık bir halde
olduğun.. dik kati çekiyordu" , Gerçekten bu akınla Tiflis Ham'nın

ıa 8.tıbahnlık Allivi. Cc...det Ifarici)'c. nı. 4067: 11.11. nr. 56971.
19 DS1babnlık Ar'\h"ı. H.H. nt. D OS.
20 B~a1anbk AJ)ivi. lUt. nr. 7M.
21 B. )balanhk Aılivi, H.H. er. 1221.

Osmanlı Devleti tarafına geçtiğini ileri sUremeylz. Zira , Tiflis Ham
Ereğli Han Rusya'ya bağlı lığında dev am etmiştir. Bu hususta ge
rekli bilgiyi yukanda vermiş bulunuyoruz. GUrcistan 'da du rum Rus
ya'm n lehinde lse de diğer Ka fkas hanlannın kendi aleyhine döndü
ı:;'ÜnU iyiden iyiye kavrıyan bu devl et t ekrar kabileler arasında pro
pagandaya başlamıştır. Bu propagandası sırasında _Size devletin eli
erişmez, mutazarrır olurs unuz. Kaldı ki. Osmanlı asker i Kuban nch
r ini geçipte Kabart ay'a ayak basar ise. mazursunuz lak in mUmkün
deği ldir. demek suretiyle onları Devlet-i Aliyye yanında harp et 
mek ten caydırmak ister isede kabileler bu sözlere a1dırmayarak yine
isla m dinine bağlılı klarının verdiği gayretle, mUcad elede devam etti
ler . Onlara göre, _ şayet Devlet-i Aliyye beş on bin askerle bir ve
zirini Kuban tarafına gönderir ise can ve başımız Ile bu uğur

da çalışmaya mü cadele etmeye ahdetmişizdlrs diyerek içten gelen
bir güçle her kabileden ad etleri üzere Ikişer ad am topluyarak, mah
zarlar tertip, edip Mehmet Bey'le bir likte İstanbul'a göndermiş ler

dir. Bu şahıslar Istanbul 'a vasıl oldukları zaman Rus elçiside balık

haneye kaldırılıyordu" .

Ayrıca Is tanbul'a huduttan gelen haberlerde : en mUhim böl
gen in Kuban olduğu üzerinde duruluyordu. Nit ekim, 1788 (1203)
tarihinde sadrazamdan padişaha takdim edilen bir arizada bu du
rum açıkça belirtiliyordu. _Moskof keferesinin ziyadesiyle geeuna
cağı mahal, Kuban tarafı olduğu ve Kuban canibinde mevcut 150.000
den fazla Çerkes , Abaza ve Nogay kabileleri halkı cenge hazır ol
duğu gibi, Rusya'nın baskısı altında bulunan Kabartaylar'dan da
istifade edilebil ir. E skidenberi cihad ve gazada meşhur olan Dağıs

tan Hanlarım eelb etmek suretlyle I, ızlar kalesi eihetinden dUşmana

hUeum mümkUndUr . Bunların tahakkuku ile Allahın Izniyle Mos·
kon uda n gereği g ibi intikam alınacağı , hatta bu şekil hareket edil
mek suretiyle elleri nde olan Kırım k ıtasının da kurtanlacağı ma
lum olduğıından , meramın hu sulü için Anapa ve Kubnn taraflan na
düz enli on beş ile yirmi bin Rum as kerinin sevked ilmesi ıazımdır.

Bu askerlerin levAzımları ve top, cephane gönderilmesi anında Ku
ban boyunda bulunan Çerkes, Abaza, Nogay ve Kabartay kabilele
r inden istifade edilebilecektir , Bu husus bundan önce de belirtilmiş.

tlr'. _Bundan dolayı , işbu gelecek baharda yukarıda beli rtilen ma-

22 Ahmed Ccvdt't. Tdrih. c. V, ... 13~ .

~ ] Baıbab.nlık Af)ivi. H,II. nr. .56971.
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halden düşman memleketine hücurn olunmasına müsa ade olunursa
derhal tatbiki için hareket e geç ilsin . Bununla ilg ili emirler asker
lerin evvelden hazırlanması bakımından ye rler ine gönderilmişti. Da
ğıstan Hanlarının da, mezkilr bölged e harbe işti rak edecek lerine
dai r arizalan gelmiştir. Ayrıca taraf-ı şahanelerinden gazaya dair
izIn talebinde bulunan Şeyh Riza Efendi'ye yin e elhada teşvik bakı

mından Çıldır valisi Süleym an Paşa tarafından tekli f edilen Kuban
Hanlarına gönderilmek üzere cemarı dokuz kı t'a emrin çıkarılma

sına müsaade edi lmesi ve Dağıstan tarafına tam anlamıyla vakıf olan
Kütayisli (Kutates li) Mehmet Bey 'in yukarıdaki yazı tarla birlik t e
Dağıstan Han larına yazılan 9 kıt'a harbe da 'vet emrinin bu bölge
bcğ lerine irsali uygu n buyrulan hediyelerle alıp Anapa havalisl se
raskeri Paşa kullarına tesli m edeceği malum-ı aliler i buyurulduleta
emri fennan... pad tşahımındırs>.

Burada kesin olarak denebili r ki , Osmanlı Devleti yukarıdaki

yazıdanda anlaşı lacağı gibi, Kafkas kabil elerine fazla gü ven iyord u.
Bunda, nazari yönden mütalaa edilirse haklıyd ı. Çünkü Devlet-i
Aliyye'nin her t ür lü yardımından yoks un bu ka bileterin Ruslarla
yaptıkları 1876 muharebelerinde Ruslar'ın nekadar perişan olduk
ları görü lmüştü . Gerçi Ruslar'ın Osmanlılar'la harp çıkacağını bil
diklerinden daha ziyade batıya dikkati erini teksif ederek Kafkas 
ya'da pek önem vermedikleri ileri sürülmektedir. Yalnız böylede ol
sa , h iç bir zam an bu çarpışmalardaki Kafkas gü cü inkar edilemez,
Her ne şekilde düşünülürse düşünülsün kabileierin Osmanlı-Rus mü
cadelesinde daima birinci devlet lehinde harekata iştirak edeceği ve
iki nci de vlet için bunun öneminin büyük olaca ğ ı di kkate alınmalıdır,

Böyle bir harpte Ruslar kendil erini ayrı ayrı olarak bir Osmanlı 

Kafkas ceph esi karşısında görü yorlar ve dolayısıyle Kafkasya'yı

bu cephenin sağ kolu olarak telak kı ediyorlard ı .

Anapa ve çevresindeki kaleler in Osmanlı!ar tarafından tahkim
edilmiş olması da bu kanaat ı teyid ed iyord u, Osmanlı-Kafkas Işbir
liğinin Kafkasya'da meydana getireceği başarı Ise, Ruslar'ın genel
du rumunu tehdit edebilirdi. Bu sebepten Ruslar'ın Kafkasya'yı ih
mal edip Osmanlılar üzer ine direkt yürümeleri ceph enin bir kısmı

nın boş bırakı lması gibi bir vazi yet ihdas edeeekdi. Bu mülahaza ile
Ruslar, Karadeniz'in batısında Osmanlı kuvvetleriyle çarpışmadan

evvel Karadenizin doğusundaki Kafkas ceph esini ehemmiyetli bir
surett e dikkate almak meeburiyetindeydile r. Yukarıda açık landığı

Uzre, Osmanlı-Kafkas işbirl i ği bakımından doğu ceph esinin en m ü
him kısmını Kuban teşkil ediyo rdu, ÇünkU bu bölge Karadeniz 'i ku
zeybatıdan örtUyor ve bu sebepten mezkilr kesimden ku zeye ve do
ğuya yapılacak hareketl e, Ruslar'ın Kafkas ya 'daki durumunu t eh 
dit ediyordu, İşte bunun içindir ki, Kuban mıntıkası Rus fa aliyet ve
tecavüzleri nin mihrak ı olmuştur ve kuvvetl er in bUyük kısmını Rus
ya , mezkil r kesi mde to pla ma k zorunda kalmıştır. Hatta denebilir kı,

xvm. asr-ın sonuna kadar Kafkas -Rus muharebeleri bu kes imde
eereyan etmiş ve Kafkasya 'nın mukadderatının ağırlığını da bu mın

tıka sek enesi taşımışt tr' ".

Karkas,'a'da durum ve Ruslann kabi leleele ilk Ç3rp l~m3Ian

Yukanda i zahına çalıştığım ız hususları dikkate alan Ruslar
1787 de büyü k bir taarruzn karar vermişlerdi , Mevcut bü tün kazak
ları da seferber etmek sure tiyle vücud a getirdikler i bUyük kuvvetl e
Kuban mıntıkasına taarruza geçtiler. Bu hüeumda hedef Anapa
(Ts emez) ya inmek suretiyle Karadeniz kıyılarına hak im olmak ve
buralardaki Osmanlı kuvvetlerin! uzaklaştırmaktı. ü ç taarruz kolu
hazırlamışlardı. Mezkür kolların istikameti Löbe ve Vurup'tu" .

Ruslar bu şekilde hazırlıklannı tamamhyarak hareket geçmek
Uzereyk en Osmanlı Devleti 'de mukabil tedbirler almakla meşguldU:
Bu maksatla önemli bir mevk i ola rak kabul ettiği Kuban boyundakı

kabileleri teşvik için bir Osmanlı veziriy le on bin as keri n mezkilr ha
va liye gönderilmesi kararlaştırıldı . tık defa Trabzon valis i bulunan
Köse Mustafa Paşa, bin ask er le birlikte Anapa 'ya gitıneye memur
edilmişti". Yukarıda belir tilen 10.000 kişinin Anapa ve elvarını ko
rumasıy!e ilgilI emri Anapa' ya göt ürmeye memur olan mazharcılar
buraya geldiklerinde, Köse :'Iustafa Paşa'yı Anapa'da buldular. B~
bize Köse Mustafa Paşa'nın emrinde toplanması gereken 10.000 kı 
ş lnin henüz vazifeye hazır olmadık larını gösteri r . Kaldı ki Rusya
1787 (1202 ) Ekiminde 15.000 kadar askerle Kuban'ı az evvel belir-

24 8~akaDllk Ar1ivi, 11.11. nı . ~ 691 1.

z$ l :l.n'lıil 8C'llot" Tarihdt K~Jkı1)'D, llUnbul, 1 9:~ l!I . t.. 388.
26 l ~mai1 Bcrkok. A)'nı ~Jt'. ii. 3g9.
27 :ı. l ı:tımw Edib Eftndi . 1c rih, vr, ''' /b.
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tilen nlzamla geçerek Çer kes kabileleriyle tam kırk gün bazan ga
Hp bazan mağlup olmak şarttyle mücadele etmiştir. Bu durum kar.
şısında Besnl kabileleri da Anapa 'dan top ve asker isternek zorunda
kaldılar. Ancak Anapa halkı ve muhafızları meekü ı- bölgenin adetle
r ine uygun şekilde, Besni kabileler in in isteklerini mUzakere eder ler.
Neti cede hen üz kend ı kuvvetl erini yeter görmediklerinden ılehmet

Bey isminde bır zatı kabileIerin Içeris ine göndererek, bilah are Os.
manlı Devleti tarafından Cazla askerin mu tlaka gönderileceğini , bu
nun Içinde Rusya'ya karşı dayanmalarının gerektlği ni bildirdiler.

Diğer yandan Anapa'da ve Kuban çevresınde duru m bu mer 
kezde iken, Rusya içerisinde gönder ilen easuslar vası tasıyle alınan

haberd e, Rusya Generali Potemkln'in Özil'ye ve Genera l TökeUl
(Ttikelli ) nin de Kuban dolayısıyle Anapa Uzerine yürümeye memur
edildikleri belirtlliyord u" . Vaziyetin ciddiyet i öğrenildıkten sonra,
Mehmet Bey derhal İstanbul 'a gönderilere k yardım istendi, Mehm et
Bey İstanbul 'a geldiğinde, Serdar-ı Ekrem Yusu C Paşa ordu'yu h ü
mayiınla SoCya'da olduğundan kendisi oraya gönderildi. Burada
mehmet Bey Serdar-ı Ekrem'e durumu bildirdiğinde, Yusuf Paşa

ord u sürücüsü olarak tayin edilen Battal Hüseyin Paşa'ya bir emir
göndererek topladığı as kerin on binini Özü'ye on binini ordu'yu hü
mayuna ve geri kalan on biniyle de kendisinin acele olarak Anapa '
ya gi tmesini bild irdi" . ıCehmet Bey, yeni emri a larak o zaman
e an ik'te bulunan Battal Paşa'ya verdi. Anca k işaret edildlğine na
zaran, Mehmet Bey'le Battal Paşa mez kü r konuyu görüşürken. Paşa ;

Mehmet Bey'e gayet sert muamelede bu lunduğu gibi, An apa 'ya he.
men gitmekten de çeşi tli bahanelerle vazgeçmi ş tir. Bir yardım ala.
cağını ümit etm iyen Mehm et E Cendi yalnız başına Anapa 'ya geri
dönerek, .paşa yakında küiliyetli as kerle gelecektir . diye gerçek.
ten uzak Cakat tesc ili mahiyetinde bir açıklama yapmıştır".

Devlet-i Aliyye'nin güc ü bu mer kezde iken karşısında esaslı bir
kuvvet görmeyen Rusya 'da yeniden ka bileler üzeri ne saldırmıştır.

Kabilelerd e tekrar Anapa 'daki Osmanlı Paşasına müracaat edere k
bir defa daha top ve mühimmat istediler. Henüz bir kuvvet alama
mış olan Anapa komutanlığı ılehmet Rey 'i ikinci defa kabileIerin

ıs Abmcd Cevdet, TIJrih , eo V. s. 115: Mchmed Edib, A, ıu ~Jn. Vf . $S.
29 Ahmed C~dec. AJnr eser, s.. ns.
30 Mcbmrd Edib. Tarih. vr. ,H .

içerisine göndererek onları oyalamak ihtiyacını duyar. Mehmet Bey'·
de, Bat tal Paşa'nın as kerle yardıma geleceğini söyliyerek kabilelerin
gayrete gelmeleri ni temine çalışm ıştır. Bunun mUsbet bir netleesi
olarak kab ileler 15.000 kadar güzi de asker çıkararak Obun ismin
deki yerde bulunan Rusya as kerinin Uzerine yü rüdüler. Sekiz saat
çarpışmada Rusya'ya bazı zay iat veri r lerse de kendiler i de hayli
yıprandığından geri çekilmek mecburiyetinde kaldılar". Kabileleri
yenen Rusya bir aralık Anapa'yı dah a bu tar ihlerde muhasara et 
rnek istemlşsede yine kabileIerin yardımıyle teh like atlatılmıştır.

Fakat kabileIerin bu savaşlarına rağmen, Battal Paşa h iıla mey
danda yoktu. Onu n için kendi aralarında toplanarak Battal Paşa'

nın gelmediğinden şikiıyet eden mahzarlar te rtip edip, Mehm et Bey
ile İstanbul'a gönderdiler . Mehmet Bey'in bu seCer İstanbul'a gelişin

de Özü Ruslar tarafından işgal edilmiş. i Abdulhamid ölmüş (1789)
ve m. Selim 'in tahta çıkışı üzerinden iki ay geçmişti". Mehmed
Bey yukarıda beyan ettiğimiz gibi, kabil eIer in durumlarını ve buna
karşılık Battal Paşanın t utumunu arzeden bir yazıYı İstanbul'da ge
rekli mercilere tevdi ettikden sonradır ki, Battal Paşa'ya şiddet lfa
de eden bır emir gönderilmiştir". Emri alan Battal Paşa, meebure n
Sohum üzcrlnden birkaç yUz as kerle: birlikte Anapaya varmıştır.

Batıal Paşa'nın Anapa 'ya vardığı sıralarda, Ruslar ikinci defa ol
mak üzere Anapa'yı muhasaraya yeltenmişlerdi. Vaz!yetten haber
dar olan kabilelerle kaledek i ah alinin yardım ıyla geri atıldılar. Bu
yUzden Ruslar, 1789 (1204) da ki bu akınıarından da başarı sa ğ hya

madılar.

Kablieleri n bu yardımları nazar-i ili bara alınarak Istanbul'a
gönderilen bir yazıda Kabartay ahalisine Kutayisli Mehmet Bey ile
birlikte gönderilen hedlyelerden Çerkes, Abaza ve Nogay kabilele
rin e de gönderilmesi is tenmekteydi. Padişsha sunulan 1789 (1204)
tarihli bir arızada bu husus şöyle açıklanmaktadır : .Bundan önce
Kutayisli Mehm et Bey Ile Kabartay kabilesinin sergerde!erine gön
derilen bahşiş ve hediyeler gibi Çerkes. Abaza ve Nogay kabile reis
lerine de uygun şekilde atiyye ve hediyeler gönderilmesi ve bu yol.
la belirtilen kabilelerin eelb ve taltif olunmasını Anapa Derterdarı

31 Ahmed Cent Eren. Sdim II. Irı Bj'J·o~r4fisl. ı ..ı. 1964. '" 5 vd.
32 Mühimmt Defteri, nr. 187, ... 34 "c .eS.
33 M ı:bmı:d Edib. TfUih. \lt. " 6.
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~Iemiş Efendi kulları yazmaktadır. Hakik atte ismi geçen kabileiere
de Kalgay Sul tan ile eskiden hediyeler te rtip edile rek gönderilmişti.

Belki ekserisi gerektiği şekilde dağıtılmamıştır. Şimdi Kabartay ka
bılelerine gönderild iği şekilde bunlara dah i hediyeler gönder ilmesi
nin onlann Devlet -I Aliyye 'ye bağlanmalarını ica b ettireceğinden,

Kalgsy mumaileyh ile Çerkes, Abaza ve Nogay kabilelerine ; önce
den göndcrildiğini belirttiğimiz hed iyelc ri n kayıtları çıkarılıp buna
göre cmir .verild iğinde, def terde belirtilen eşyalar tedarik edilerek
kab ilelcrin reisierine verilecek 25.000 kuruş la bir likte ita olurıma

sına ... ferman .. . Padişah ınd ırs" ,

Diğer taraftan bir yandan kab ileler i kazanmak için hediyeler
gönderilirken , bir yandan da Anapa 'dak i harp ma lzemesinin çoğal

tJlmasına gayret ediliyordu. Nitek im 26 Kasım 1788 (25. Ş. 1203)
ta rihinde serasker olarak Anapa ve ha vallsine tayin edilen Battal
Hüseyin Paşa 'ya yazılan bir yazıda Soğucak ve Anapa kalelerinin
ihtiyaçları nı karşılamak amacıyla iki yiiz kantar ba ru t 2600 okka
çubuk dane ve kurşun ile sair mühimmatın gönderildiği bildiriliyor
du" . Aynca ayhklarını alamıyan asker ve rütbelerinin aylıklarının

derhal ödenmesi emredildiği gibi Anapa 'da zahirenin noksan oldu
ğunu anl atan bir yazıya III. Sel im 1789 (1204) tarihinde şu hattı

hü mayunu düşürmüştü: c!{aymakam Paşa Anapa'dan bazı mahallere
tahri rat gelmiş, zahi re ve as ker yok imiş , ziyade zah ireye müzayaka
var imiş bu ne şekil iştir. Zahireler niçin gi tmiyor, Bunların tertibi
olup akçesi verileli sekiz aydır. Zahire olmadıktan sonra asker nice
durur. E lbette şimdi Samsun'da olan zahireyi götUnnek ıçin Kapu
cubaş ı ve Haceg ün gönderesiz. Kendine akçes i giden as ker i gönder
mes i için Hayrettin Bey 'e şedid ferman yazımz ve Cebbarzôde ta
rafından mUrette b zahire için dahi şedid fennan yazıp gönderesiz.
Biz bu Anapa için bu kad ar masraf ettik ve zahmet çektik ne fai des i
oldu. Vak it geç iyor, Alimallahu tdla eUmle ka bahat burad a onların

dır. Abdu llah Paşa 'ya dah i sen bir müek ked mekt up yazıp tatar ile
sabah ç ıkarasın. bir saat evvel kalk ıp Anapa'ya erişmesi Için . · · .

Bu emrin neti eesindedir ki, Anapa'ya buğday gönderilmiştir.

Ayrıca Anapa ve ha va lisi için ye teri kadar as ker, Rize, SUnnene,

H Ba~b.kan1ık At$iıi. H.H. nt. 161U .
35 Ba1bakao:ık Arıiri., 11.11. nt. 17983.
36 Ba~li.aQlı k Ar)i"i, H.H. nt. 9364.

Giresun, Tirebolu kazalarıyla Trabzon Eyaletine bağlı sair köy ve
nahlyelerden toplanmaktaydı". Mevcut bir list eyi fikir edinilmesi
gayesiyle veriyoruz. 1789 (1204 tarihini taşıyan bu deftere göre:

1 - Trabzon'un Balata kazasından Hacı Salih-Ağaoğlu Omer
Ağa, 500 nefer.

2 - Balatına Serdan Hacı Hüseyin-oğlu, 250 nefer .
3 - Bahadır-oğlu 300 nefer, Serdarzade Mehmet Ağa ; 200

nefer. Makul-oğlu Hasan Ağa; 300 nefer, Kuğu-o ğlu HUseyin Ağa;

500 nefer.
4 - Trahzon'da Kalayer-oğlu Kamer Ağa ; 300 nefer, Safer

oğlu Osman Ağa ; 200 nefer, Çubukçu-oğlu ; 150 nefer.
5 - Maçkalı Eyyiip-oğlu ; 300 nefer.
6 - SUnnene kazasında KUçUk Salih-oğlu Mehmet Ağa; 250,

Abanor-oğlu Piri Ağa ; 250, Saka-oğlu Ali Ağa ; 300, BUnyad-oğlu
Mehmet Ağa; 100, GUmrUkçU-oğlu Genç Ağa ; 150, KUçUk ıbrahim

oğlu Ahm et Ağa ; 100, Yassı-oğlu Mehmet Ağa ; 300, Çarşulu Ağa·

larından Ali Ağa , MUrnin Ağa ve ısmailağazade Mehmet Ağa; 300
nefer.

7 - Çavuşlu'da On Uç sUmenlerinden Emin Ağa'nın oğlu ve
sair arkadaşlarından 100 nefer.

8 - Of kazasından 1800 nefer.
9 - Vize kazasından 3660 nefer.
10 - Lazhk aair bölge lerden 12500 nefer. Bütün Trabzon ve

havalisinden ise 21.800 nefer toplanmıştır" Canik, Amasya ve Şarki

Karahisar'dan gelen as kerler le mevcut 30.000 i aşmaktaydı, Bu as
kerlerin nakli için de Samsun, Trabzon , SUrmene, Vize ve diğer iske
lelerden alınaeak tüccar gemiler inin bedellerinin ödenmesi şartiyle

tayinleri emr edilmiştir. Ayrıca donanmadan Uç veya dört kıta kal
yonun bu as kerl erin sevk inde yardımcı ve koruyucu olarak bulu n
malanna lüzum hasıl olmuştur.

Osmanlı Devleti yukarıdaki hazırlıkları yaparken, Rusya belir
tildiği gibi kabile!er le çarpışıyordu. Bu hususla ilgili olan ikinci Rus
planı şöyleydi: a) Genera l Radyaf kolu , b) General Palakın kolu,
c) Albay Rebinder kolu. Rusların Uç kol ha lindeki taarnızları , jile
hoy meydanı muharebesini in ta ç etti. Kafkaslılar evvelğ, Albay Re-

37 B.I~lkulık A.ı,;ivi. C~vdd AHtrlyC nt. 19-4 11 . 1$3$0.
31 Ba)b&bnlık Ar,i.ı, Cc\dct Aıletiye. nt. 402~.ı.

Tarilı D,,,ul - F. 1
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bind er koluna hücum ederek onu yendil er . Diğer taraftan Pa lakin
kolu da bir başarı sağlıyamadı , Anca k en son yardıma yetişen Rad
yaf kolunun sayesinde Rus lar başarı sağladılar ve kafk as kab ileleri
yirmi ki lometre geri çekildiler. Rus lar Kafkasyalı ların bu çeki liş le

rinden istifade ederek. yeniden aldıkları 10.000 kişilik kuvvetin de
verdiği gü ven le 22 E ylül 17 de yukarıda bir a ra işaret edildiği üze
re ikinci bir taarruz yaparak kabileleri Anapa'ya çekilmeye mec bur
ettiler . Fa kat Anapa'yı muhasara etmeden geri çekilmek mec buri 
yerinde kaldılar. Böyl ece Rus kuvvetleri ilk defa Kafk asy a 'nın içeri 
sine bı, kadar sokuluyorlardı. Geçtikler i yerleri tahrip ve yağma et 
mekten geri durmadılar. Bununla beraber, şimdiye ka dar Ruslar
hala bütün uğraşmalarına rağmen Karadenizin doğu kes iminde is
tedikler i gibi h ükim olmamışlardı. Bütün arzuları da bu bölgeye var
maktan ibaretti.

Hakika tte Ruslar'ın maksatları bir Osmanlı-Kafkas işbirliğini

önlemek olduğuna göre, yeniden taarruza geçrnek gere kiyordu. Işte

bu maksatladır ki , çok gü vendikle r i General Tükeiii'yi Kafkasya'
daki bu taarruzları idareye memur ettiler. Bu hususta; önceden işa

ret edild iği üzere, Osmanlı Devlet adamlarının bilgiler i mevcuttu,

Tükeiii 'n in idaresinde yap ı lan Rus taarruzları a nca k bir buçuk
ay zarfında Anap a'ya varabiidi. Bu seferde yorgun olan Rus kuv
vetleri An apa önünde mağlup edilerek ger i çekilmeye mecbur bıra

k ı ldı!ar. Bııiıhare Gen eral Bibikof'un kumandası altında tekrarlanan
yeni hücumla rdan bir başarı sağlanamadığı gibi, asker ler inin bir
kısmı imha bir kısmı da es ir olduktan sonra, geri kalan larla ancak
geri çek ilebilmişlerdi". Karadan ve denizden yapı lan Rua taarruzla
rının akim kalması, Kafkasyalılarda yeni bir ümit uyandırdı. Bil
hassa Osmanlı larla harbe iştirak eden Kafkasyalı lar bu fırsattan

is tifade yönünü düşündü l er. Ancak kuvvetler i azalmış , zayıf düş

müşlerd i. Bu ma ksatla Osmanlı Devlet i'nden daha tesi r li olabilecek
bir yardım istediler . Devlet -i Aliyye ise Battal Paşa kumandasında

30.000 kişilik bir ku vveti Kafkas cephesine sürmüştü. Bat tal Paşa'
nın Kafkasya 'da ki ha reketleri şu şekilde vukua gelmişti....•.

39 Gc:nrnl lumil BefL:O~ A, 'nı eser, s, 389·390.
40 G~n~raI Ik rkok, A,,,, '$", s. 390-391..

Ruslar 3 Mart 1789 (15 C. ewel 12Q4 ı tarihinde Kuban nehr i kı

yısında inşa et ti kler i 12 adet ka leye benzer palangalarında mevcut
olan asker lerinin mümtazlarından 12.000 güzide asker üzerıne Bu l
gakof ve Bibikof ismindeki Gen eral leri nl başbuğ edip, denizden ve
karada n Anapa ka les ini kuşatmak üzere Mahoş köyüne hücum
ederek, büyük bir yağma ve katliam ha reketine giriştiler. Böylece
Kuban boyunda olan Kassay, Kasbula t ve Nevruz-Oğlu kabileleri
içerisine ansızın girmiş oluyorlardı. Ismi belirtilen kabileler şiddet

li kıştan dolayı kaçamadık ları gibi, karşı da koyamadıklarından za
rur i olarak Ruslar'a boyu n eğdiler.

Bun ların içeris inde bulunan Cengiz sülaleslnden Aslanglray-oğlu

Selim Giray Su ltanı On ik i mirzalarıyle bir likte olarak kendileri ne
kılavuz yapıp Anapa 'ya doğru ilerlemeye başladı lar. Diğer taraftan
Rusya lı larm Anapa'ya doğru hareket etmek üzere oldukları , o ta
r ih lerd e Anapa 'da bulun an serasker Battal Paşa'ya bild irildi. Bu
nun üzerine Batta l Paşa, Ana pa ~ıuhafız ı bulu nan mi rmirandan
lpekli ~ıustafa Paşa'yı başbuğ tay in ederek, kendi t üfekçi başısını

yanı na yardımcı ve y edi ad et çarka topu ve yeteri kadar milhim
mat ile Rus aske r ine karşı gönderdi". Kendisi de kalede kalarak
viran olan mahallerini n tamiriyle uğraştı . Ayrı ca kal eye yakın bir
yerde sakin olan Nogay Tatarl arıyla ada halkını tamamen kaleye
to pluyarak onları d. gerektiği şeki lde yerleştl rmişti,

Rusya kuvve tleri ise ; derhal hareket edi p Hatukay ve Çene
taraflarına gelinceye kada r kabi le "e islam as kerleriy le müteaddit
mevkilerde muharebe ede rek hayli telefat vermişler ise de yine de
hareketl er inden vazgeçmemişlerdir. İ slam as kerlerinin kış olmasın

dan dolayı güç karşı koymasından da istifade edere k, Anapa 'ya dört
saat mesafede olan Şayıka köyüne girmişlerdir. Ertes i gün Osmanlı

as ker i Şayıka köyü ilc Anapa arasında bulunan boğazı tutmak için
gayret sarfede rek Rus askeri de burayı geçmek isted iğinden iki kuv
vet arasında çarpışma devam etti. Arıcak durumu iyi hissetmeyen
Mus tafa Paşa, vaziyeti Ba ttal Paşa'ya bildirerek onun verdiği emi r

41 Ahmed Cuid, Vak4"'indm, -i Alfmt'd Ca ı id, Topltapı Sıra)"ı KÜL or. U. 1).'3. s i i
A. Cevdet, Tı,,'". c. V, so 14"
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gereğince Anapa 'ya çekilmeye karar verdi. Ruslar; bu sefer Ana
pa 'ya hü curna karar verdiler. Ancak Anapa kalesinden at ı lan topla
rın sayesinde burada fazla dayananuyarak tekrar Şayıka köy\ine
çekildiler. Battal Paşa bunun lizeri ne tekra r lpekli ~Iustafa Paşa'yı

bir miktar as kerle Rusları takibe memur eder . Faka t Şayıka köy\i
~rakınında dört saat devam eden muharebeyi tekrar Ruslar kazana 
rak !SIlim as ker lerini Anapa 'ya kadar slirdliler. Hat tA Anapa 'da da ,
burçlara kadar sokulmak suretiyle boğaz boğaza mlicadele ettiler.
l'\eti eede iki bin ölli ve fazla mikta rda yaralı vererek geri çekilmek
zorunda kald ılar".

Ruslar'ı takibe yine ~Iustafa Paşa memu r edilir , Mustafa Paşa

Ruslara Şane boğazında yetişerek muharebeye koyu lur. Altı saat
süren mücadeleden sonra, Rus lar bozguna uğrayarak Kuban'ı öte
tarafa geçmek zorunda kalmışlardır". Bu durum derh al Batta l Paşa
tarafından ikiyliz kelle ve kulakla birlik te İstanbul'a bildirilmiştir«.

Işte bu muharebelerin coreyan ettiği bir zaman da yukarıda işaret

ettiğimiz gibi, Kuta tisli Mehmet Bey'de Anapa 'ya vası l olmuştur.

Bat tal Paşayla yapmış olduğu mülakatında, kendisinin Anapa 'ya
gelmes iyle yüz bin Kafkasyalının derha l hareket geçeeeğini bildir
mesi üzerine Battal Paşa tekrar hiddetlenerek : earaba ve beygir yok
neyle harp edelim . deyip bu arada kab ile beyleri ne de ağır sözler
söylemeye başlamıştır, Fakat beyler yin e ald ırış etmiyer ek 950 ka
dar araba teda rik ettikler i gibi emrine hazır olduklarını da bildir
diler. Ancak Bat ta l Paşa bunu da beğenmlyerek, cyaz ık sizin gibi
hal ka . Pad işah-ı i sl lımın bu kadar nan u nimetin yiyip, söze geldik
te din-I islAmdanız ve padişah vüzerasından ve r icalinden iz dersi niz,
bu ne hiyanetti r ki bu kadar hazine yanınızda mevcut iken vak tiyle
a raba ve beygir tedari k olunınadı.• diye kızgınlığını ifade etmekten
çekinmedi",

Kanaati mize göre, Bat tal Paşa'nın bazı noksanları görerek kız

mas ı yer inde olabilir, Faka t herşeyden evvel henüz vakit geçme
miştir. Yukarıda da bel i rtildiği gibi Rus lar Kuban'ın ötesine at ı l

mıştı r. Derhal yapacağı iş taarruza devam ederek kabileIer in yar-

42 Ahmed Ca'l'id, A }'m r ff' . )-.zm& L 2Ib.
4) AJımCOd e evekı, Tıırilı . c. V, .. 134.
"'4 Bs)bab nhk Aqh-i. HJ I. nt . !i S~37.

-u Ahmed Cevdet. Tarih, c. V, s. 14) ,

dımın ı temin etmekti . Ama o bunu ya pnuyarak bu neviden bahane
ler le Anapa 'da bir müd det bekledi. Bu hususta III . Selim'e su nulan
bir ar izada Battal Paşa'nın csasen binbir gü çlükle gittiği Anapa 'da
ha rekete geemlyerek ayaksü rüdü ğü ve Trabzon eyaletl nin uh desine
tevcihini istediğine dair bilg i mevcuttur" . Devlet böyle güç bir za
manda Battal Paşanın bu isteğini yeri ne geti rm ek zorunda kalmış 

tır. Nitekim 1789 (1204) tar ihinde bu maksatla toplanan meclis
bir karara vararak cTalebi veehiyle Trabzon eya letini , Battal Paşa'

nın uhdesine teveihini mlinasi p görmüştür.".

Durum bu merkezde iken nih ayet kap udan Paşa donanmayı hü
mlı~'Ün ilc Anapa aç ıklarına demirled iğinde maiyet inde bulunan
Mah mut Haseki ; günlerce Anapa 'da vakit geçiren. bir türlü Rus
lar'a hücu ma geçemiyen Batta l Paşa 'ya yanında bulunan hattı Hü
mlıyünu ibraz edince ; Paşa artık itiraz edecek bir husus bulama 
dığından hemen Anapa 'da mevcut as keri topluyarak 9 Ağustos 1789
(27 za. 1204) tar ihinde 31 kıta top ve ger ekli müh immatı alıp Ana
pa'dan Kabartay'a doğru harekete geçmiştir", Bunun üzer ine Çer
kes Beyler i birer birer gelerek kendisine bağlılıklarını bildirdiler .
Ancak Batta l Paşa. burada da iyi davranmamıştı r. Hatta oniki gün
de Kuban Nehrine ulaşmak mümkün ken 63 gü nde ancak Kuban sa
has ımı varmıştır. Battal Paşa'nın bu hareketi yanında Anapa'daki
durumla ilgili ola rak Has eki Osman Ağa'nın 25 Ağustos 1789 (13
Z. 1204) tarih li bir takr ir in özeti şöyledir: Ağa'nın Anapa 'ya va
rarak emr i Bat tal Paşa 'ya verd iğine blnaen, Battal Paşa'nın as ker
le birlik te düşman üzerine y\irlidliğü belirtildikten sonra, Der >

saadetten ge lip gitmek için üç kıta k ı rlangıçııı llizumlu olduğu. üze
r inde duruluyor. Anapa'nın içinde bulunduğu durum hakkında da
halihazırda ord uda buğday mevcut olup, mühimmat ve cepha ne bu
lunmadığına as ker ulüfeleri nin temininin elzem olduğuna işaret edi l
miştir, Ayrıca Ipekli Mustafa Paşa 'ya mütemadiyen Çerk es , Kabar
tay ve Abazsların müracaat ederek h izmete gi rmek istedi kleri belir
ti Iiyord u" . Devlet , esasen bu husus ta yete r i kadar tedbir almış ve
Kabartay kabilelerinin de Bat ta l Hüseyin Paşa'ya iştirak etmelerini

46 B.a~akanIık Arşhi. H.II. tır, ı " .
47 8a)bakanlık A.,hi . ıut. nr. ı ~'6!i .

48 Ahnrd Ü "dct. Tentı, c. V. S. 14).
49 Pı~ak~ık A1}i\i. H.II. M. 11101.
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temin için Aralık 1789 (Ra . 12M ) ta r ihinde o hava linin beylerine
httnben bir kıt'a ferman gönderilmişti . Bunun özeti şöyled i r : Anapa
Serasker i Ba ttat Hüseyin Paşa , Anadolu 'da maiyetine tert ip olu
nan külliyet ti aske r ile Anapa 'dan ka lka rak , Çer kes , Abaza , ve No
ı:a:,' :" iğitl erini a larak Arıapa eihetind en Çeçen Dağıstan as kerleriyle
bir lik t e Dağıstan Hanları dah i yer ler ind en ka lkarak ve haberleşe

rek Moskotıu 'dan int ikam a lmak ve dindaşlarını kur tarmak üzere
Kızlar ka lesine yürü yecek ten nden kend iler ini n dahi iştirak eyleme
!er ine da ir Kabartay Bey!er ine" denilmekt edir, Yukarıdak i bilg i.
lerden anlaşılacağı gibi Batta l Paşa 'nın bu harekatına Dağıstan da
işt i rak etmişti r. Nitekim 31 E kim 1789 (LO Ş . 1204) tar ihinde Is .
tan bul'a gele n bir mekt upta, Dağıstan 'da Kızlar Kalesi 'ne giden yo l
üzer indek i düşman kaleler inin tahribi için Anapa ve Soğucak 'ta bu
lunan kum andanlar ve mahalli ka bilelerle müşterek ha reket fikri
iler i sürülüyor-",

Ayrıca Oma Han'dan 1789 t ar ihinde Kaymak am Mustafa Pa.
ş a'ya ge len bir başka mektupta da , Ana pa Seraskeri Batta l Hüse
yin Paşa, Çerkes , Aba za ve Nogay ve Kabartay kabileler iyle mü ş 

tereken Kızlar Ka les i üzer ine yürürse kendiler inin de bu harekete
katılacağını belirt ilmektedir" ,

Bir taraftan da Devlet , Ba ttat Hüseyin Paşa'nın emrine giren
Kafkas ka bilelerine hed iyeler göndermekteydi. Hatta Anapa seras
ker inin maiyet indeki Çerkes kabileleri nin tayinatı için Kü tahya ciz
yedarı Tahir Efendi'nin zimmetindeki meblağın, emir mucibince ta
lep ve tahs il edilmek istendiği fakat bu nun için yapı lan tahkika t ta
:~bir Efe~di'nin ıStanbul'da zimmet ha lifes i hizmeti nde bulunduğu
ıçın gereklı paranın tahsil edilmed iği hususunda 1 ~layıs 1789 (15
S~fer 1204) ~r.ihli bir ves lkada bilgi mevcuttur" . Bunun yanında
yıne 1189 ta rıh ır.de Batra l Paşa 'nın maiyetinde çalışan Çerkes ve
Abaza Kabilcler i için Kedos " e Amid'de birço k Kirpas'ın dokutu t
duğu rnalumunuzdur>' .

Böylece Devlet , bir taraftan Battal Hü seyin Paşa 'nın Ku ban'a

50 Da~bak.n 'ık A rıi'· i. Cevdet A'li.e ri:ı'c , er. 'S".
~ L BlI.)b.3 \:a.nlık Ar~\i. 11.1 1. nr . 44642,
~2 Ua~b:ıkln; ı k Al) h'i, If.H. nr. 4~ı4.

5 3 Ba-jb1hn!lk Af'\h'i, Cevdet, Aı.kc t i)'(', nr. 404 10.
~4 I:t :t.~ b:ılrı; a n.:,t A'lh i. Cevdet, J\ ~ k. e ri ~-e , nr. 42n:6,

hareketini te min için emi rler gönderirken, diğer taraftan Dağıstan

Hanları ilc muhabe reye devam ediyo r ve Battal Paşa 'nın emr indeki
Çerkes , Abaza , Kabartay ve Nogay kabileleri ni memnun etmek için
gerekli hediye ve tayınatları gö ndermekten de ger i durm uyo rd u. Bat
tal Paşa'nın hareket iyle gerçek ten Osmanlı Devlet i'n in gayeler i şöy

le sıralanabilir :

tık i ş ola rak Kafkas kuvvetl er iyle mü ştereken hareket etmek
sureti yle Rusları Kafkasya 'dan çıkarmak. Bu suretle bir taraftan
Iran ve Gürcis tan 'a ha kim olmak ve d iğer tara ft an da T atar kuv
vetlerinden de is ti fade ede re k kuzey ve doğuya doğru yü rümek. Bu
sırada Kırım'ı tekrar ala ra k bu cepheyi ku vvetlend irmek hat tii ge
rekirse Rusya'nın karşısına yeni bir Altmordu devleti çıkarmak . Bu
plan bü yük bir gelecek vadediyord u. Ama Bat tal Paşa , bunu t emin
edecek bir ku vvet ve kudrete sahip miydi ? Bu hususu incelediğimiz

zaman evet demenin gilç olacağı nı anhyacağ ız .

Batta l Paşa'nın hareket planı şöyledir : Osmanlı kuvv etl er i
Anapa , Terekk ale, Viladika fkas yolun u takibe n yürüyecek, Kafkas
kuvvetl eriyse bu kuvvet in sağında ileri ye doğru kademelı olarak ha 
reket edecekt ir . Yine Osmanlı Kuvvetl er i batıdan Gum kale'ye
taarroz ederken Kafkas kuvvetleri hem Kızlar Kalesi ist ikametini
örtecek hem de doğudan Gum kale'ye taarruz edecekt i. Çünkü Rus
Isr' ı Kafkasya 'dan atmak için onların merkez it ti haz ettikler i Gum 
ka le (Giyorgyevsk) mevk iinin zaptıyla mümkündü. Bu plan tam
olarak tatbik olunmadı". Şöylek i, Batta t Paşa 63 gü nd e Kuban
mansıbına geldiği zaman henüz konak lamarnışken 400 kadar Kabar
tay as keriyle beş nefe r bey leri tercüman olarak yanlarında Mehmet
Beyolduğu ha lde orduy ou hümayimu isti kbal edip birli kt e Kuban
nehr ine varıncaya kadar k ı lavuz luk et tikler inden hareket gayet ko
lay geçmiştir . Ancak Batta t Paşa bundan dolayı beyleri ta lt if ede
ceği yerde yine kendilerini tekdirle karşı lanuştır- " . Kuban'ın kena
rına geldikten "onra 15 Eylül 1790 (5 Muharrem 1205) tar ihinde Ku
ban'ın öte tarafına geçilir . Bu esna da Battal Paşa, ordugah ım kurmak
ist er . Fakat Beyler Serasker Paşanın huzuruna gelerek : «Eskiden
beri burası otu racak mah a l değildi r, Işt e Kab artay köyleri iki saat
mesafed edir . Etra f köy ve kasabalar la dolu, hepsi de müs tahkem

j j GeMrilI Ikılok, A,,.ril eser, s.. 393.
$6 Ahmed Cc~·d.:l, Tatili, c. V, ı.. 144; As ım F'!cndi Tarih·I A,iınr, C. 1, s. 15 · 20 .
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maha llerd ir. Varıp dilşmandan evvel zaptedelim. Zira Moskuflular .
la bizim and laşmamıza göre; eğer Osmanlrların ayağı kavimler ini
zin içine dUşer ise varın cümleniz onlara tabi olu n, deyu mUnak!t
olmakla maazallah düşman Köm iyi zap eder ise hal müşklll olur.
Ve h ıilıi 30.000 e ka rip Kabartay ahalis i size amadedir . • Devamla.
. Hernen cenabınızın hareket buyurmas ı vakt ve hale göre lazımdır.

dedikleri zaman onlara karşı cevap veri p : e İşte Kuban'ı geçtik, fer
man-ı Padişahi yerini buldu. Artık hareket etmem. demlştlr. Bu
kanaatledir ki, orduyu !Uzumundan faz la alıkoymuştur. Hat ta bir
aralık Kuban'ın çevresinde dört-beş bin Rus askerinin haberini alın

ca, evvela onları yok etınek lazımdır bahanesiyle fikrinde israr eder.
Halhuki kabile beyleri şayet Kabartaya gi rerse bu takdi rde burada
bulunan Dağıstan ve Çerkesler'den 100.000 kişinin ken dis ine i1tlhak
edeceğini bildirmişlerdi. O bunu da dinlemeyip, hakikatte Rusyalı

ile muharebesi gerekliyken bunu yapmadığı gibi Kuban canibinde
bulunan Rusların Uzerine orduyla gitınekten de vazgeçerek 13 Ekim
de d ört-beş yüz askerle tüfekçibaşısını tayin ile yetinmiştir. Bunu
gören kabile halkından bir kısmı beraber gidip Türklerle müştcre

ken Ruslar 'a karşı harbe tutuştuklarında , Rus lan n hücumları ka r
şısında dayanamıyarak ge ri kaçmışlardır. İşte bu kaçış Osmanlı as 
keri için bir felaket oldu. Şöylek i ; düşmanın önünden kaçarken an i
den panik halind e ordugaha girerler. Bunu bir düşman baskını zan 
neden hazırlıksız as ker ler de derhal karmakarışık bir halde kaçma
ya başlarlar. Durumu n iyi olmadığını anlıyan Ba tta l Paşa da derhal
birkaç yakını ile birlikte düşmana t eslim olmuştur". Bu durumu
gören ka bileler, müthiş bir üzüntüye kapılmışlardır. Bir müddet
sonra da İslam ordusunun fazla zayiat vermemesi için yavaş yavaş

bir taraftan cenk edip, bir taraft an da çekilmişlerd i r. Ordu, per l
şan bir şekilde ik i Ekim 1790 da Anapa 'ya döküldü. Burada şunu

da belirtmeden geçmiyeceğiz. Bat ta l Paşa 'nın 63 giinde gittiği yolu,
as ker 12 günde ka tederek Anapa 'ya gelmiştir. Ayrıca Battal Pa
şa'nın önceden Rusya ile anlaştı ğına bir delil de yanında mevcut
olan 800 keselik hazinesini çadır içind e bir yere gömmUş ve ordu
çek ildikten sonra gelip onu çıkarmış olmasının bazı vesikalarda be
lirtilmiş olmasıd ı r.

Battal Paşa'nın Ruslar'a teslimi büyük bir felaket oldu. Fakat

" AJımN Cc\dct. TarlJt. c. V, ı. t«.ı ..~; Ah1DC'd Cavid.. A)'1ll rju.... J.4Jb.

buna rağmen kab ile beyleri bir ye re toplanıp müzakerelerde bulun
duktan sonra bir ha ininin Ruslar'a teslim olması ile Devlet-i Aliyye'·
nin durumuna halel gelmez diyere k yeni bir serasker isterneğe ka
rar verdiler". Bu rnaksat la ~Iehmet Bey yin e İstanbul'a gönder ildi.

III. Selim Kaym akam Mustafa Paşa'ya hitaben yazdığı bir
Hatt-ı HUmayunda durumu şöyle özetlemekted ir; Kaymakam Paşa,

Anapa'dan Mehm et Hasekı ge ldi. Battal Paşa kMire firar etınış ve
asker Anapa 'ya gelmiş. Top ve mühimmat kafire kalmış. Mahmut'un
götürdüğü tahriratlara bakıp Anapa'ya vezir, asker, top ve mühim
mat gönderebilmek ıçın aceleten söyleşüp rabrta veresiz. Haktaala
Hazretl er i kafirin hanedanını mUzmahi eyleye. İşte de vlete böyle
hıyanet eyledi. Anapa'ya bır serasker ve müh immat ve as ker ye
tiştirmek ıazımdır. Bir gün evvel nizarı veres iz·' . Bat tal Paşa'nın

Anapa Seraskerliği esnasındaki menfi hareketl er i yüzUnden kendis i
nin bir ara değiştirilrnek is tenmesinin fira r etınesine sebep olduğu

Ileri sürillebilir . Fakat bu hareketi n onda bu kadar kötü tesir bırak

ması bile hakkında iyi bir not olmasa gerek. Kaldıki III. Se lim'ln
Hatt-ı Hümayün'undan da anlaşı ldığı gibi henüz veya Battal Paşa
Ruslar 'a t eslim olmadan evvel Anapa'ya tayin edilmiş bir serasker
yoktur. Ayrıca elimizde mevcut (1204 tar ihli d iğer bir vesikadan
şöyle bır bilgi elde ediyoruz; . Kuban üzerinden Ruslar'a hücum ede
cek olan Serasker Battal Hüseyin Paşa ile maiyetindeki Kalga y
su1tammn betaatlarına mebnl te bdilleri arzolunmuş ise de ord uda
akdolunan meclis te bunların azillerinin münasip olmadığına ve yal
mz kendilerine müekked emi r ler yaz ı lmasına karar verildiğinın sad
razama bild i rildiği , , üzer inde duruluyor"". İşte III. Selim'l n bahset
tiği Mahmut 'ta bu emri Battal Paşa'ya götürmeye mem ur kimsey
di. Ancak Cevde t Paşa ; bu şahsın meşhur bir cellat olduğu üzeri n
de durarak idamına ferman çıktığını ileri sürmektedir . Ayrıca Cev 
det Paşa ; şöyle bir fiki r daha serdetmektedir.•fakat ol tarafları

görmüş ve oJ cenklerde bulunanları görmüş bazı kimselerden şöyle

bir fik ir elde edilmiştir k i, Battal Paşa 30.000 as ker ile Kuban'ı geç.
miş ve bir defa Rusyalı ları bozmuş iken, babasının kethudalığından

" f..ud E1~rıdi. T(lrlJı ·1 EJdd E/MJ;, Onh-cniıc Kül. n . nt. ~$7, Vf. 44.,H ; Ahmtd
Cevdet, ToriJı. eo V. ı. 14' .

'9~tı lı.: Arli'-i. H.H. Dt. 9462.
60 Ba)bakanlık " !')ivi. ll.ll. pJ'. 8121.
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neşet etmiş olan Sarı Abdu llah Paşa'ya bu esnada E rzurum "e Trab
zon valilikleri tevcih ile Anapa Seraskerliği verilmiş olduğundan

Battal Paşa 'da devlete infi al ilc vehime dü şmüş o lduğu halde bu
kere kapndan Paşa ile gelen ve Cellat ~(ahmut deyu maruf olan
Mahmut Hasekin in yanında şayed ki kendi Idamin a dai r hattı hu
mayun vardır deyu tamamen csa re ti iht iyar etm i ş olduğu ol tarafta
bilinmektedir . 'u .

Yukarıda da belirtildiği gibi, yeni bir emri n gönderildiği anda
bunun mahiyetini henüz öğrenmeden korkabilir. Ancak hak ikatta
böyle bir emir olmadığı gibi, Mah mut Haseki ile gönder ilen emrin
(1790 tarihini taşır ) mah iyeti de şöyledir : e Anapa ve Soğucak Se
ras ker i Battal Hüseyin Paşa'ya teayid-i kuvvet için gönder ilecek
kuvvet , hattı hUmayfınla birlik te istiklal -I fermanı , teşri tatı seniye
yani sarnur kaplı bir adet esvap seraser ve bir adet şimşirin dahi
dahi beraber gönderilmesinin miinasip olacağını seras kerin rnaiye
tindeki Kalgsy Sultan'a da teşrifat gönderilmes ine mUsade edilme
si" istemektedir, ki bu fer man ve hediyeleri n Mahmut Haseki tara
fından götürülmekte olduğuna şüphemiz kalmamıştı r.

Fak at Battal Paşa'nın Anapa seraskerliğinde iken uygun olmu
yan karar lar verd iği muhakkaktır. 1790 ta r ih inde Battal Paşa'nın

bir ordu nazırıyla para istemes i Uzerine boğaz kaleleri bina emini
Memiş Efendi bu vazifeye uygun görü lerek emrine gönderilmiştir" .

Hatta ~(emiş E fendiye yazılan hükümd e Abaza, Çerkes. Nogay ve
Dağıstan kab ilelerinin teşvik edilmesi Anapa 'da mevcut as kerle son
rad an oraya gelecek olan as kere iyi bakılması emredilir ken Seras
ker Battal Hüseyin Paşa ile bir likt e hareket edilmes i emte diliyor
du" . Işte bu zatın verdiği bilgiye göre : Soğucak muhafızı bulunan
Ipekli Mustafa Paşa'ya vezaret geldiğinde Battal Paşa çileden çıkıp

gerek ahali ve gerek asker in cümlesine cephe aldı. Hatta ordunun
akçesini vermemoye başladı . Birçok yerl erd e beş akçe sa rfedilmesi
lazımken beş kuruş verir , bir taraftan da miri mal ını kendisi zlm
meti ne alır oldu. Ayrıca defterdar olan Mern i ş Efendinin 23 Nisan
1790 (18 Ramazan 1205) tarihli bir yazısında; Anapa haval istnin

61 Ahmed Cevde t, Tarih. c. V. 5.. 14~ .

62 Ba~akanl ık Ar ıi \' i , 11.11. nr, 1I 6~ 1 .

63 IIqbııkırın lık Al)ıvi, R if. nr, 11 ~9~ .

64 Ba~akar:ı lt lı: Ar1oi\' ~ Cevdet A~k C' ri)"t·. nr, 49312.

aşürmı serasker ve muhafızıar a l ıp, tabiye d izdar ve beşli ağalarına

vermedikler ini beli rtmiştir. Bura dan da anlıyoruz ki etrafında bulu
nanların birçoğu Batra l Paşa'dan memnun değillerdi". Burada şunu

da belirtelim ki, Bat tal Paşa'nın emri nde top lanacaklarım bildiren
Dağıstan Hanları da kendisin e kızd ıklarmdan gereği gibi yardım ede
memişlerdi. Bunun yanında Batta t Paşa hakkında ta m bir tahkikat
yapılmadan devlet ricali arasında veril en haberlere dayanarak, men
fi bir kanaatte hasıl olabilird i. Fakat bütUn bu fikirle re rağmen fer
mandan anlıyoruz ki, II I. Selim Battal Paşa'nın kaçmasından sonra
yeni bir vezirin tayinini emretmi ştir. Önceden alınmış başka bir ka
rar yoktur. Battal Paşa'nın hareketler ini belirten bir vesikanın öze
ti de şöyledir: . 2 Aralık 1790 (24 R. iih ı r 1205) tar ihinde Dağıstan "e
Kab ar tay halkının Mansu r mührüyle İsta rıbul'a gönderd ikleri bu
arızada durum şu şekilde a ç ık l amyordu : Bundan evvel 1788 (1203)
senesinde Kuban başbuğu Mustafa Paşa 'mn zamanında Devlet- i
Aliyye'ye hizmet etmek üzere Dağıstan'dan hareketl e Anapaya var
dık. Buradak i ikamet imiz esnasında Batral Paşa Anapa 'ya geldi.
Burada nice durumlarda bulunduğundan cümlemiz buna razı olma
yıp çaresiz hicret ederek yine Dağı stan 'da vatan-ı as limiz olan Çe
çen köyüne duhulurnüzde, Dağıstan ve Kabartay ha lk ları durumu
Devlet- i Aliyye'ye bildirmemi isted iler . Bunu n Uzerine takrir ve be
yan olundu. Ferman-ı iili üzere hacı Battal Paşa, Kabartay Seras
keri olarak memur bayuru lduğunu ifade ilc Padişah - ı alempen9.h
Efendimiz in dahi kendiler inden istediği vazife gereğince bizler in
dahi kendi emri nde ça l ışmamızı emir buyurdular. Bizler dahi Padi
şahın emrinde çalışmaya amadeyiz.• diye hanan , slpah ve ulema ve
köylerin fakir halkı itti fak ederek hazırlandık . Islam askeri geldi
ğinde bizler dahi askerl e birlikte ha reket ederken müşartinileyh or
duy-ı humayün ile Kuban'ı geçip Kabartay karibinde durdu. Bura
da kendisinde fasit bir fikiri endişe hası l oldu. Bunun üzerine he
men bunca as keri bırakarak klifir c biat ederek islam padişahının

dinini terk etmişti'". Yalnız ka lan islam askeri perişan ve peraken
de oldu. Bu haber Dağıstan kabilelerine yayıldığında hepsi meyüs
olarak ka bilelerine avdet ettiler. Ancak böyle ka lmam n mürıasip ol
madığun da anlıyarak kendi aralarında müza kere edip yine Devlet-i

6': DJI~b 3.kanhl;. Ariivi. Cevdet Askcri)t'. LU. 50099.
ss 8..~b ilı k.n1 lk Af'livi. CcvdC'1 Ibri ebe. nt. 44$1.
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nUlik ve mutuarrıflık yapmlftır. Durwn vahim olduğundan derlıal

Arıapa'ya hareket etmesi ffnI"OO.ilmiş&ede bu u t ta Caniltil Ali pa.p.
gibi Trabzon havaliaind(' kl beyl eele iati4a~letde bulunarak istildl!
davası gtitme)"e bqlar. Katuındaki bu düşüncelerin tesiri)'le tam
bır yıl bugün ve)" )..n n giderim deyerek Trabzon'da ~Id<tdi dur
du , Atdullab Paşa 'nın bu hususta ne şekilde hareket etmlş oldu
ğunu Tatar ıbrahim 'in 10 Temmuz 1790 (8 Zilkade 12MI tarihinde
ki bir takririnden anlıyoruz. Buna göre: cAnapa Serukeri nin Ana.
pa )-a gi tmek Için Tire bolu' da n hareket etti liini fakat hava muhalefe
ti dolaYl'ıyle yoluna devam edemeytp, bocal ayarak tekrar Tirebolu '.
ya geldigi işaret ed ilmektedi r. Her nek adar mUnlt bır ha vada gide
ceği bellrtili)'Onı& da sadece Iyi g<irUnme ıçın haz:ı rlanm.ı, bir plan•
dın deni)'Orı:lu".

Durum bu me rk ezde Iken Ruaya kabile ha lkından Osmanlı Dev 
let adaml an na ka",ı bir k ızgınlık görerek üçüncü defa olmak üzere
Anapa'ya hücum etm i,tir , Devlet -I Alin'e ise Kuba n lxngunundan
sonra Dağıstan Kaba m r halkından aldığı mekt uplan da da yana
ra k yenıden em ir ler gön dererek Rusya'dan intika m alınmuını iate
mittir . Nitekim .5 ~iaan 1700 (Razam.an 1205) tarihinde Çerkea ka
bilelerinden Tf"m lr köykabilea l beyler-inden Anılan beye ve sair beyle
re gönderdiği emi rde; cllOBkovludan Intikam alma k üzere Anapa ve
Kuban ve Tam.an ve havalisl at'TUkerıığine ta )'ln alUDan Erzurum
valliıi Atdullah Pqa kiim b ker ile Trabz:oıı 'dan hareket. etmek üze
re olduğundan bütün Çerkesıtte mfipriinlleırb Ile harbe iftirak et 
melerine dair Sc!latin-I Cengiı.iye'den &sni kabiletli nezdinde bulunan
A..ıan GiJıly ile Çerkes ka bHeierinden Temirlı.öy lı.abile.i beyl erin
den Anlan Beye ve sair beylere hük üm ki . deniliyordu". Yine 6
Oca.k l i90 tarihinde Cengilt ıUıaleslnden olup Kub&n Bqbuğ ve Kaı

gayı olan Mehmet Glra y Sultan Ile Çerkes ve Abaza kabileleri Bey
lerine )'Ullan bir hük ümde; lIOlIkon udan Inti ka m almak ueeee di
ğer senelerden zi)"llde t~rikli davranüdığtndan Anapa Senı.skeri

Abdu llah ve Bqbut Mu.W a Paşalarla muhabere ve ittifık olunarak
düşmandan in t ikam alınması emrohınuyoedu'", Bu hüküm yanında

şunu da belirtelim ki, Şehbu Giray Kuban Hanlıfından 1700 tari.

Aliyye'nin kul'---"- di
• 'AI 11....."11: lye~k g l!'ee "e gilndü .

L':'dad~yıp din dUtmanına. gua ~ttik. 1tbu ':ıı 7k~ı:n..nk~~~e:ı
... )"lJle umur II Da' tan h 1- ...... _ -

sahipleri. ~I.lı:W: ittit::üzerea:ı~aı;~ı ~::~lpıeri, Ülema. köy

~~i1ştür. Şimdi .~ıu: fUdur ki bu llene-I mÜban~u~ı::ug~di$.
gtstan ve gt'rtk Kabartay üz' b" ..

C<'phane gö nderilmesini niyu eden~e 1 ır- miktar u ker ile top ve
munuz buyunddukla • k . ~ru:'. .~Ilah bu arzumuz malu.
emir ve ferman bu • ~_~~da.ki 18~egun1%ln yer ine Knir llmeai için

• yuru"ll&8h LStenı)"ordu".
Dogu Seraskeri olara k vazife gören v i

üm olan Battal P. • e net cede Rusya'ya tes.
-ta zamanında doguda du rum bu merkezdeydj"'.

......, " ....·n ın Ru' · i-ro ~ LI~. e~ r ohnıı. ,nd;m son,.. \
dunn" : ' napıı ve dnırrndııld

Yukarıda Batta l Hüseyin 1'a '
tırken ord unun """:--n bl h id ısa n ~n Kafkaaya harekAtını anla .

i'''''''' ı r a e IZ gUnde Ana no. " d .. .
ka bile bey leriyle ileri _,_, . 'I h .,~ ) a ondUğünü "e

• O~ "'" erm .. e mct BeY' y i b' "' _
yıni " e Mevcut du.rwnu bild ' k " L en ır ..,........ker la·
lfaret etnıi,tlk . Jrm e l tın J3tanbul 'a göndenli. 'erlne
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ker temin edilmesine, dik kat çekildikten sonra, c icabı halinde Ana"
pa'dan scraskcrt n ordusuyla ber aber ç ıkarak bizza t sa ir tedbirleri
a lacaktm. ~klinde bir emir haı ırlanmlljtır. Ha tti yazılan emirde
düşmanla eenk edec ek btnün müslümanlarm elb i rliğiyle ha re ket
ederek int ikam etmeğa gay ret göstermele ri ist eniyo rd u' ·.

Fakat alınması istenen ve alındığı belirtilen bu tedbir leri n ya
nında San Abd ullah Paşa'nın 'rrabaon'dan bir tUrıu çıkmama~'ll i şa

ret edildiğ i üzere Ruslar tarafından Anapa'nın muhasarasına se
bep oldu . Şöylekı, Ru sya Hattal Paşa harekatını bertar af ettikten
tionra kendisine kar,ı koy an kabl leter in bir kısmını mu harebe Ile
ezdl. Nitekim Rusla r Osmanlılarm iıı.tizamı:ıı z hareketlerinden is ti
fade ederek bütUn kuvvetlerini Gumk ale'de topladılar. General Ar 
belyan doğudaki Kafkas kuvv etl erinin taarruzların ı durdurdu. Ge
neral Herman b e emri ndeki bütün kuvvetleele Bat te l paşa'nın tes
lim olmasından sonra arta ka lan ve int.izamsıa ola ra k hareket eden
Osmanlı kuvvetlerine yüklenmişti. Bunu an lam akta gecikmeyen
Kafkas kuvvetler i (nmanh kuvvet lerine daha yakından yardım ede
bilm ek için bu lunduk ları yerd en kuzeye geçerek Bat tal Pa,a'yı yen
mi, olan Herman kuvvet lerine taarruıa geç tile r . Faka t bu laarruı

Herman'ı derhal kuvv etler iyle takviye etmiş ola n Arbelyan kuv
vetle riyle karş ı lanmı,t l . Bundan dolay ı Osmanlı kuvvet leri yenild i
ler . General ısmail Bcrk ck tse" Bat tal Paşa'nm bu esnada esi r edil
diğin i yazmaktadır ki bu hu sus arşiv vesjka larmın verdiği bilgiye
uymamaktadır. Çünk ü vcııika lardan anlaş lldlRına göre Battal Paşa

esas lı bir çarp ı şma olmadan daha önced en yuk anda işaret edildiği

üzere teslim olmuştu. Osmanlı kuvvetlerinin ı:;ekilmeııinden müt e
vellit yalnız ka lan Kafk ıı.shlardıı savaşta b ıı.yll yıprandılar. İ şte bir
tara f ta n bu baskılar devam eder ken diğer ya ndan kab ilelerin bir
k ısmını da propa ga nda yoluylıı. kendi tardına çeken Rusya . duru
munu bu cephede iy ice düzenledi . Vaziyet inin müset t olduğu bu sı 

rada dah a fazla beklemlyerek Anaps'yı muhasara etti. Ruatae'm,
Anapa'yı muhaııara etmelermde kt gayeleel şuydu : Kuban vad iain
den batıya doğru Ilerl iyerek Karad eniz k ıyısına varmak dolayısiyle

bu kıyıyıı. bAkim olmak ve bu suretle şimdiye kıı.dar ıeete etmiş ol
dukları müstahkcm hattın hen üz aç ık k ıı.lan yukarı kısmını , Ku-

CE.\.fA l GÖKÇE

hinde azlolunarak )'er ine Baht Gir K ha
Olra}' ise, ilk iş olara k Kub an n ay . II n Ilan', olmuştu r. BaM
hizmetini sağlampşı du.,ünmUştü a~~.. Mehmet Gi~ay' ln devlete
Paşa 'nın da Kuban harekatı sır;~ n II ~f('hmet Gıray'la Battat
Batıa l Paşa'nın ka bahatl i olduğu '"Kd'baraları açık t ı. Bu hususta
Ş b nu II an Hım'ı Baht G,' • 1.

u at 1700 (ITC. evvel 1205) tarihind e ı . .. ..~Y. ın
zatundan an lıyoruz. Bah t Olra H stanbul a gonderdıgı bır ari.
hakkında vak i ola n şikAyet! ~ f~n burad~ )olehmet Giray Sultan
idar csizli i-inde . eı;n IN'. r etmış ola n Battal Pa.şa 'nın

dolayı m~nıail~y~e ;a~;:;e~~tı ı: ha l~rindeD . ileri ~ıdiğin i, bundan
Iirtiyord u7J, anın cr ha lıne kefi l olduğunu be.

Nitekim bu rneselenin hallinde
Kalgay Mehmet Ginı.y Sulta na 300:; ~onnı. B A,rahk ,1790 ta ri hinde
def terdar r Memi, Er d ' . uruş verılmesine dair Anapa

.. en tye emir yazılmıştır.

Devlet böylece bir ta raftan Kaba rt a Da
bılelerine emir nam eler gönde . k d ' _y, ğıstan, ve Çerk es ka
meselesiyle uğraşmış t ır. r tr- en ıger- ta raftan Kub an Hanlığı

leri i~~~elj~~~~~-:k~; :[jhim~at tedarikle Anapa 'ya sevkelln e_
derilm iştir". Ayrıca' Lest .

ı
~ v:dl':l"er vııi~eUere emi r nam eler g ün

ve Demirpulad ik be J . l~. a ilesi beylerınden Kızı lviladik , Mezra

1205) tarihli yazıdaYd~~m I:~~en/'~~l la~, ~Haziran 1790 tşevvaı
ordusun k ze emyord u: Geçen sene Anapa
mal oıun:~~r:-k:;~~e:u[j~~'::t ~e 8~ ir bileüm lve harp edevatı lk_
laverleri ve umum Çerkes A a ~y a ra vardıgında Kaba rtay di
Rus lar'da n inlik I' baza ve Nogay ha lk ı ord uda toplanarak
kerm tam ı, ö ~~ ak"'bm. UInI kararlaştırmış/ar iken sabık seras-

g nı eec Ir zam anda hiyanet ve ba
atyle beraber devletin kuvve tin e as la ink isar ve

ee
nette bUl u~~a:

ve .serasker değiIJtirild ig" l glb ,' K b kusur ~eımedıgını
. . a artay... ve Çerkes d,'I " I ··

gilçlerımn J'er inde oldu v h " aver erının
Mehmet Be i .. ~ er an hu cuma hazır oldu kları hususu

tı.r. Devlet ~unl~n~~~~;:y:~~zı;;~~~::le;fad:le~nden anlaşl lmılj_
bılmek için bu kesime yeniden bir kale in =yenı en, ku.,;et vere
ken as kerin konmllSl ha t ta i cabı halind ~ ed:re k ı ccnsıne gere_
min bakımından Acara ve Sohu 'da A

e Igenın muhafuasını te-
m n napa tarafına kUlJiyet li as.
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ban . h.a ~ tını ikm~1 etmek. Bu taarruzun muvaffa katiyle netlcelen 
mesı ıçın kuvveti n büyük k ısmını Kuban mıntakasında kullanmak
ve Kafkasya'nın bu kesimlerini ya kuvvet baskısı altında bulundur
ma k, veyahut propaganda Ile uyarmak ve uyuşturmak. General Gu
doviç'in bu ikinci faa liyeti Dağıstan'da kend isini göstermiştir. Bun
dan dolayı Gudoviç, bu cepheden tasarruf edebildiği kuvvetleri çe
çenistan ve Kabartay mıntıkaları karşısında toplıyarak mezkü r
yerleri. baskı altına almış ve bu suretle Kuhan bölgesi için iki tü.
men pıyade, 54 süvar i, iki kazak a layı, 150 toptan mürekkep bir
siklet merkez! teşekkUl ettirmişti".

Anapa'nın muhasarasr n Ruslar tararından lşı::ıJi

Bun a karşı Kabartaylılar ve diğer Kafkas kabileleri kuvvet.
lerinin büyUk bir kısmını Anapa etrafına topluyarak kat'i muhare
~~i burada kab ul etmek istediler . Böylece Osmanlı-Katkas Işblr
lığı tekrar t eess üs etmiş ve Rus lar Osman h-Kafkas kuvvetleriyle
Anapa'da tekrar karşı karşıya gelm işlerdir. 1791 Temmuzundan
itibaren Anapa'ya kadar Rus öncü kuvvetl eriyle çarpışan Kafk as
kuvvetl eri Anapa'nın muhasarası anında Kalgay Mehmet Giray'ın

başkanlığında hariçten muhasara hatlarına mütemadiyen hücum ya.
pıyorlardı . B~un yanında Osmanlı as keri de savaşa iştirak ediyor
d~. Kalede hala : 0.000 den fazla kuvvet vardı. Nihayet Ruslar birkaç
gun daha kaleyı alamazlarsa dönm eye karar veri rler . Bu hususun
d~ğru ~Iduğu tu tulan esirl eri n ifadesi yle de sabit olmuştur. Şayet
böyle bır anda Abdul lah Paşa kuvvetl eriyle Anapa'ya varmış olsay
d ı Rusya kal e Uzerine hüeum bile edem ezdi.

Fakat bütün bu tahminlerin hilarına muhasara 13 g!ln devam
edip 14. günü gecesi Ruslar gece sa at yedide (Ala turka ) hlicum et
t~klerin~e asker in mlidafaa sis temi gereğince kale içerisinde top ve
t üfenk ıle mukabele etmesi ıazım iken bunun aksine bir taktik ta
kip edilerek bir miktar as ker ka leden çık ıp dü şman üzerine hUcum
ederek derhal .münhezimen avdet etmeleriyle dü şman fırsat bulup
bozgun asker ı le beraber kaleye girerek iki saat kadar kale içinde
yaka ya kaya savaşarak birbir ine girmiştir. Bu arada halkta, eline

' 6 h mail Beıkok . AJ1ıı ~srr. " 397.

geçirdiği ağaç ve taşla bir müddet mücadeleye iştirak et ti. Nihayet
halkın mücade leye fazla devam edememek ve asker lerin çares iz kal 
maları yanında muhafız bulunan Ipekli oğlu vezir Must afa Paşa ve
def terdar Illemiş E fendi esi r olduklarından kale kendiliğinden düş

tü ve böylece Ruslar'da Anapa'yı zaptettiler . Içinde bulun an halk ve
ask erin çoğunu Kırım 'a gönderdiler . Bunun arkasından Soğueak ka
lesi boşaltıldı. Ruslar'ın fazla Ilerl emeler ini önlemek için Sohum et
varında ve Fa ş kales inde müdafaa tedbir lerine başvurulur" .

San Abdu l l:ıh paşa'nın "'11i

Ruslar bu muharebede Anaps'yı korumakla kendis i göre vli sa
yan Imam lIIansur'u da esi r eder ek Rus ya'ya götü rmüşlerdir. ~~.

ri çe Imam .Iansur'u görmek Ist iyordu. Tanışma esnasında kend iai
ne cani dediği gi bi Once Mansur'u Petrograt yanında Seleselborg
da hapset tirdi. bilahare de 1794 tarih inde idam ettirmişlir".

Sarı Abdullah Paşa'ya gelince yukarıda belirtildiği gibi Anapa
Serasker i olduğu halde vaz ifes ine gitmiyerek Trabzon'da ısrarl.a

kalınası nelicesinde Temmuz 1791 tarihinde Anapa'nın Ruslann eli
ne geçmes i üzeri ne idamına ferman ç ı kmışu r. Fakat Abdullab Paşa

durumdan haberdar olunca derhal Trabzon kalesine çekile rek ge
rekli tertibatı aldı . Bunun lizerine Trabzona tayin edil en SUleyman
Paşa Erzurum vaUliğinin kend isine verildiğini söyledi. Süleyman Pa
şa'nın sözline inanarak Trabzon'dan çıkıp Erzururn 'a gitmekte olan
Abduııah Paşa evvelden alınan t ertibat gereğince yolu kesilınek su
reli yle katledilmişlir".

Kafkas bölgesi scraskerliğine tayin edildiği halde vazife ma
ha lline gi tmlyerek Anapa'nın düşmesine sebep olan Sarı Abduıı~
Paşa Canikli Ali Paşa'nın kölesidir. Son ra kelhudası olmuştur. Bı

lahare Battal Hüseyin Paşa'ya kelhuda oldu . 1790 da ord uda bilfi il
vazife görmesi şartlyl e Trabzon valiliğine tayin edildiya e de belir
tild iği gibi gitmediğinden azledilerek isyanına sebep olundu. Niha-

77 Ahmrd CnlXı. Ttuih , c. V. i. 154; Jla~m fltndi, Aynı ~JU. s, M.
7! ~r.lc: ııin & cl. D4iUlaff tIL" Ddj lJts"t,14r. Isıanbul, 1961, i. tl1; Mirza lI.öan,.

Au"" DaliJlllJI Pctenbur;. 1944/045, .. 111.
';9 Ahmed erdeı , A"ı, r Jl'r. ı.. 255.

r"rlh [)u '6lsl - F. J
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yet 1791 (1206) tarihinde açıklandığı ~kiJde katledilrni, UrM. Rus
lar Anapa 'nın dÜfmesind~n aOnTa Kalk.. cephe.ind~ artık la&ıTw:

larını durdunnuşlardı. E:aa.Mn kabil~l~rde kendisini Icuuyden .ılu,.

tınyorlardı . Bunun dabinde 1792 Ocak ayında imulanan Y... an 
lafmUI)'le aradaki çarpı,ma da durdu.

" .. andla~~ı

Osmanlılarla Ruslar .rasında bqlıyan 1787·1192 h.rbi devam
etUği mUddet.<:e birçok defalar su lh görüşmeleri yapllmlfB& da ne
ti ce alınamazn"tı. Bilindili gibi ilk tekli f Ruslar tarafından 1789
Ocak ayında yapılnuştu-, Ancak Rusya'nın Uçakor, Özü ve Dinyes
ter'e kadar Basarabya'yı iste-mesl Uzer ine durumda d ('ğl,lk llk 01.
mamıştı ,

Ik inci göriilJme teı,ebbUııU III. Selım tarafından Et1Ak voyvodası

kanalıyla yapılmıştır. Potemkln , buna da Yedikule de hapsedilen
Bu lgakor'un tahliyesiyle ancak mUzak('relere ba4lanacağl cevabını

verdı' Nihayet Akkennan'ın dlişnftJi üzer ine Gazi Haaa n pap Tay
tur Pq:a'yı Potemkin'e göndererek sulh teklifinde buluRUlUf8JL da
bır net ice alınamamılıtır. Bu it Gazi Hasan. Pa.p'nın udaret. unut
nında yine ele alınnıı.t fakat mUsbet netice vemımıi,U. z1 Mart
1700 da yapılan bu BOn tt'kliften .onra III. selim'in dUem.a r.a k.uıı:ı

bir başarı elde f'dilmeslnf mUtt'aklp sulh giirli.ıjımelcrine hqla.nmuı

ıınusu ne yazık ki yerıne getirilemedi ve sadrazam Yusuf Pqa'nm
anwıu üzerine dilıJmanın mUtanice tartı olarak Gm«al Rf'pnin
vasıtaaıyle Ueri sürdüğü :

1 - Ka)'IUllU muahcdes l)'le, ondan aoıırakl muahedelcrin mm
olması,

2 - EfIU ve Boğdan'ın t..ı.ı fU1.1arla Damanb Devletl'ne
iadesi,

3 - Turla yani DinYeBt er N('hr inin hudut kesilmesi keyfiyetJ.
kabul edilerek Ağustos l i 91 tarihinde 8 aylık bir mUtare ke aktolun
dul! . Ruslar 'la yapılan mütereke akdinden sonra, Zittov{'de butu-

LO M~h ll1ed sa..)')'... A,.... ' ''''. C. lll, ii. "9'.
I I u w nç.....ıı. A,... Url. C. LV. ii. $1$-~90.

n&n Damanh murahhuları ola.n R~iauıküttap Abdultah 8tfTI Ef~n·

di, Ord u kadısı ıbrahim Isınet Bey ve Rumamçe-i evvel Mehmet
Dürri Efendiler, Rualarla anlqm.a p.rtlarmı tesbite memur olduk
lanDdan önce Siliam'ye gel ip oradan da mllukere mahalli olan V...
kaaabaaına gönderilmı,ler. Rwı murahhu1arı, AleIuı.andr de Sami
LO!, Dib-.. (Rus Ince donuuna komutam) , Lazkarof (Boğdan Ge
nerali) idi. Çariçe'nin emi rleri geretince müzakereler General Po
temkin'In nea reti altında yapılacaktı. Ancak Potemkln bu ıuralarda

hutalanarak öldüğUnden onun yertae hariclye bum Kont Bes
borodho tiyin edilmı,tır.

Müzakerel er , Kasım 1791 iptid alanndan batlı)'arak gUnlerce su 
retllz devam etml!} ve fiil i olarak 15 eelse aktedilmı,ti r. Nihayet 10
Ocak 1792 de son bulmu, tur. MUzııkereler esnasında halledilmeii ge
rek en konu lardan biri de Kuban hududun un kat'I olarak tayini, Ku
banlılann mem leket lerine geri dönmeleri ha linde vaziyetlerinin li·
yin i ve Kuban serbestisi meselesiydın . Bunlann hal edi lmesi nden
sonra anlalıma 13 madde ve bi r BOnuç üzerinde imzalanmıııtır. Bizim
testmlale ilgili olan maddelerini aşa~tya alıyoruz.

:\!adde 2: MilAdı 10 Temmu z 177' Uicr l (U C. ibır 1158) te
aktol unan a~ma ve yine Mllidi 10 Mart 1779 (20 C.evvel 1193) da
aldolunan tenklhnlmede a~ıklanan ve Milidi 10 Hazıran 1183 bleri
(21 Recep 1197) de akdolunanll anla.ı}malarla, Rusya'ya Kırını ve Ta
man'ın ilhakıyle, Kuban neh rinin hudut olduğunu belirten, 9 Ocak
1184 tarihinde Rus)"a'ya verilen ve yukarıda beurıüee senet. eski
Rnel ve ahitnamelerle değittirilmit ve terkolunm~ maddelerden
batka bu anlqnıa gereğince t e1r. id ve tudi1r. olunurlar , Belirtilen
an!qmal1rla senetler mahiyetleri Itibariyle değittirllme1r.ııizln yii
rUrlUkte ve muıeber tutulacaklardır. Bu anIa.tma ve aenetlerin iyi
nlyet1e bütünlükleri muhafaza edilecek ve iera ve iralarını Ik! devlet
brtılıklt olarak lUhhUd edecekler,

ıladde 5 : Ak id devletler aralarında ealvet ve dotıtluk ipret.l
olarak aralarında sulh ve selahın ve iyi bir ittifakın yenllenmesine
kanaat elmiyerek gelecek ıa.man için anlaşmanın kuvv etli bır şe

kilde devamını sağlamak ve dü,manlığı gerektirecek her türltı me
eelenin sulh yoluyla ha llinl tem in hususuna taraftardırlar. Bunun

11~~ ArılYl, 11.11. 1\1". 614(.1, 6149'. 6119'.
n M..Jh•.tat "'"....."""·nd. .... ıaıilı ıs Ar.lılı: 111} oIar. k FoI<'riIınit1i. ki Ju.lıııır.
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için Devlet-I Aliyy e taahüd eder ki, önceden çıkarılmış olan fcrrna
nın bu defa yenil enmesiyle Tifli s Han'ının hükmü altında olan mem
lekete ve halkına Ahıska va lisi ve serhad zabiUeri, bundan sonra
gizli ve açık olarak herhangi bir bahane ile huzursuzluk veya teca
vüz etmiyeeeklerdir. Bu rnünasebe tle anlaşmayı saymamak sure
tiyle hudud olduğu bölgeden karşı tarafa geçerek herhangi bir za
m r vermek maksadıyle hareket etmemeler i için Ahıska valisine ve
hudud zabitlerine ve diğer ilgil ilere bu hususta gere kli tenbih ve
tekid ilc ilgili fermanlar çıkarı lıp gönder ilecekti r .

Madde 6 : 9 Ocak 17 4 tar ihi nde Rusya'ya veril en senet gere
ğinee, Kırım ve Taman'ın ilhak ı ve Kuban 'ın hudud olduğu hususu
bu anlaşmanın ikinci maddesi nce teyid edilmiştir". Sonra Osmanlı

Devleti ge lecek zaman için yü ksek ak id devletler arasında su lh ve
salahin giderilmesine ve ittifaka bir zarar getirecek bütün engel
leri uzaklaştırmak maksadında olduğunu al enen açıklar ve taahüd
eder ki, Kuban nehrinin sol yakasında olduğunu alenen açıklar ve
taahüd eder ki, Kuban nehrinin sol yakasında yaşıyan kimse ler
Rusya'nın bütUn hudut delayısıyle sınırlarına t ecavüzde bulunma
yacak ve Rusya imparatoruyla halkına ve onların mallarına arazi
leri ne de hiçbir şekilde hüeum etmiyecekler ve yağma ve hasarda
bu lunmuyacaklar. Gizli ve açık olarak herhangi bir bahane ile Rus
ya halkından bir kims eyi yukarıda belirtilen kabileler esi r etrniye
cekler. Bunun aksine olarak Devlet- i Aliyye'nin de istek leri dışında

bu kimselerin herhangi bir tecavüzde bulunmalarını önlemek için
beli rtilen kabilelere şiddetli hüküm leri içerisine alan fermanlar gön
deril ecektir. Böylece kendileri önceden tenbih edilmiş olacaklardır.

Bu andıaşmanın tasdik edilmiş suretl eri karşılıklı olarak mübadele
edildikten sonra, yukarıda belirtilen hususlar mezkıir yerlerdeki ka
biletere duyurulacaktır. Bu anlaşmada karar altına alınan şartlar

dahilinde, belirtilen yerlerdek i halka gerekli açıklamaların yapılma.

sına rağmen , bu kimseler Rusya hududuna tecavüz ederek, can ve
mala zarar verirlerse ; zorla alıp götürd ükleri malları veya es ir ett ik
leri kimseleri, Rusya geri iatedi ğinde veya başka bir şekilde bu hu
susta Rusya tarafından bir şikayet vaki olursa hiç bir suretle me-

U M. ,\f~cmwn. e. LV, s. 8. :Sihal Erim, Devletler Qf/UI /lııkul.; lt' lirdd tarih ,\fe

Iml,,/. Ank. 1953, ... 187· 190; G. Noradoun,ıbian. R«u~il D'Acuı inır'''''lionaux de L'Empl' ,
Olt oman. Paris. 1891. Tomc 2, P. 16 a ı l.

sele t ehi r edi lmeksizin gere kli teftiş veya tahkik işi bit irilir bitiri l·
mez derhal mallar ve esirler iade edileceği gibi, bu hususta kabahat
li olanlara ibret olarak gereken cezaları veri lecekt i..". Şayet hadi ·
senin oluşundan altı ay sonra , veya şikayetin yapılmasından altı ay
sonra, tahrip edilen veya kaçırılan mallar Rusya'ya iade edilmroi.ği
takdirde Devlet-i Aliyye taahhüd eder ki, bu hususun Rusya elçısi

taraf'ından devlet nezdinde yaptığı ihbar gUnünden itibaren bir ay
zarfında hallin e çalışılacak ve vaki olan zarar ve ziyanı dev let ha
zinesinden bir ay içinde öde necekti r . A~T1ca bu zarar ve ziyana se
bep olanların cezaları teh ir ed ilmeksiz in ifa olunacakdır" .

Yaş anlaşrnüaına göre kabilelerin durumu

Yukarıdaki anlaşma metnind en de anlaşı lacağı gibi, Rusya 1787
1792 harbinde doğu sınırında belirli bir toprak kazancı sağlıyama

mıştır. Buna karşılık :

1 _ Kırım ve Taman'ın Rusya'ya ait olduğu hususunu bir kere
dah a Osmanlı Devleti resmen tasdik etmiştir.

2 _ Tiflis Han'ının ülkes ine ( Rusya'nın h imayesinde olmasın

dan dolayı ) Osmanlı Devleti herhangi bir şekilde de olsa akında bu
lunmayacak ve yapılması halinde de bun u durdurmakla mük ellef

olacaktır.

3 _ En müh im olarak ta Kafkas kabilelerinin Rusya'ya akın

yapmalarını önlemek için Rusya Osmanlı Devletinin kefaletini te

min etmiştir.

Osmanlı Devleti böylece Kafkasya'dak i kabilelerin Rusya 'ya
yapacakları çapul hareketlerini önlemeğe çalışacağı gibi, yapılması

ha lind e meydana gelecek zararı da hiç tereddütsüz tetkik ettikten
sonra tnzmini eih etine gidilecekt ir" . Ancak Kafkas kab ileleri ken-

as MıuiJıl'dtll M«mıuu', co IV, i . 9; N ihat Erim, A,-m 1'1", ı.. 19 1.

86 M uJIll'ddl .\l«mutıJt. c. LV, i . 9; ' ih ıl,( Erim. A)-ııı eser. s. 19 1.
81 Ahmed cavid. Tdrih·1 Ah"" d Cın ld. TV 92, (Cni.... Kül.) H . 5. RUS)'llI'n ı o os

nwı1ı De\ k u"ne bbul ettirdip bu husuWJ Chmanl1 Devlt ti Ru\şa')'. 1139 Ik~".d And!. , 
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d ilcriııi anlaşmaya bağlı saymadıkları gi bi Rusya ile savaşa devam
edecekle rdir. Bunun için burada Kafk as ka bileleri ile Osmanlı Dev
leti arasındak i s iyasl durumu hatırlatmak gerekir . Osmanlı Devlet i
bilind iği gi bi , önce Ferah Ali Paşa bila bare de ~ıustafa Paşa vasrta
sıyle dokuz maddelik bir taahiltnam e Ile ka bileleri devlete bağlamış

tır. Fa ka t Imam Mansur 'un önderliğini yaptığı bir çok ka bileler ken
dilerini bu hllkUmlere bağlı addetmiyerek parçalar , gu ruplar halinde
önce Mansur'un idaresi altında topland ılar, sonra mücadeleye girişti

ler . Mansur herşeyden evvel , bir Kafk as milletl er i temsilcisi bi r din
mUcahidi ol.rak ortaya atıldığından kendlslni Osmanlı Devleti'ne
bağlı, onun emrind e görmllyordu. Esasen kabileler de kendi aralann
da müstakil ha reket et meye alışkındırlar. Osmanlı Devleti bu hususu
anlamış olduğundan Mansur hareketini ancak Rusya'yı yıpratması

bak unından benimsemiş görünüyordu. Bunun d ı şında devlet, ılana

sur'un siyası faa liyetlerin i kontrol altına a lmaktan da ka ç ınmamış

tı r. I lerid e açıklıyaeağımız gibi , Kuzey Kafkas kabileler i Osmanlı

Devleti Rusya ile anlaşma yapmış olmasına rağmen bu düşmanları

yani Rusya 'ya karşı mücadeleden ka çınmamışlardır, Rusya bu duru
mu çok iyi bildiği halde yine de ka bileIerin Rus topraklarına akınia

n hali nde yaptıkları hasara karşı lık tazmina t ödenmesi meselesinin,
uzun müzak erel erden so nra Devleti Allyy e'ye ka bul ettirmişlir.

Yaş anlaşmasendan sonra Kafkaslda"n mücadeleye devarn etmeleri

Yuk an da Osmanlı Devlelinin Kafk asya 'dak i s iyasetin i, kısa ola.
rak belirtmeye çalıştık. Hukuki bakımdan kendi toprakları içind e ve
kendi tab'ası ola rak kabul ettiği Kafkas kavimler i üzer inde çok defa
fi ili bir nüfuza sahip olm aktan uza k kalm ıştır. Dah a ziyade bu böl
gedeki va liler i vasıtıısıyle on larda n aldığı senetlerle iktifa etmiştir.

Asıında bu senelierde kabileler devlete sadık kalaeaklarını bildirir
Jerken sad ece kendi anlayışları yönü nden yükllmlülük duymaktadır

Iar. Bu yü kümlUllikler dışında kendilerine Sırbiatan ve E fliik , Boğ

dan Beylerille verildiği şekilde özel bir muhtar iyet verilınediği halde
mezkfır tarihlerde bu beyliklerin hareketlerini aşan davranışlarda

bulunmaktan çekinmemişlerdi r. Işte bu husus ; Kafkas siyasetinin
genel karakterlerini açık lar mahiyettedir . Şimdi bu açıklamamızı

teyid etmek için Kafk as kavimlerinin Rus lar la olan müca delesine
kısaca t emas ede lim.

Rus lar, Osmanlı Devletiyle anlaşma aktedince, yukarıdaki du
rumu bildiklerinden kendiler ini Kafkasya 'da serbest hissettiler. Zira
biliyorlardı ki Kafkas kabileleri er veya geç Rusya'yı Kafkasya 'da
harekete geçirecek ves ileleri yaratacaklardır. Hatta buna da mey
dan verm eden ilk ola rak Osmanlı Devletinin nUfuzundan nisbeten
uzak olan Dağıstan'da s iyasi faa liyete koyu larak 1793 tarihinde
Tarko , Şemhali, Bommat ~lehmedin Şemhallığını resm en tanıdılar

ve hediyelerle kendis ini taltif ettiler. Bommat buna nazi re olınak

üzere Rusya'nın lran'a karşı açtığı se fer esnasında II. Katerina'nın

dostu ve gözdesi Kont ZObof' un kumandasındaki Rus ordusunun Da
ğıstan topraklarından geçmesine müsade etti". Anca k bütün ~ağ.'s:

tan Hanları Ruslar'ın bu politikasınına karşılık Tarko Şemhalı gıbı

müsait davranınadılar. 1796 yılında Kont Godoviç Prens Tisiyanof
ve General Yermelof gibi tanınmış generaller in emr inde bulunan
Rus ordusu Derbent hudutlarında Derbent Han', Şeyh Ali Han ta 
rafından karşılanarak büyük zayiatlara uğratı ldılar. Şeyh Ali bi
lahare Ruslar'la yaptığı çetin muharebeler esnasında es ir düştü , Şeyh

Ali Han'ın es ir edilmes inden son ra da Derbent Rusların eline dü ş 

müştür. Ruslar bu tarih lerde yaptık ları yllrüyüşlerle BakU'yü mu 
kavemets iz a larak Gence'y e vard ı lar, Aras nehrine kadar Rus kuv
vetler ini önliyecek bir se t ka lmamıştı, Ancak II . Karerina'nın ölü
mU ve ord uda çıkan hastalık yüz llnden Aras'a va ran orduyu idarey
le so rumlu General ZObof kuvvetlerini ger i çekmiştir. Bu dönü ş on
lar için bir felliket oldu ve 40.000 k işilik Rus ordusundan sadece
20.000 i geri çeki lebildl. Diğer tara ftan Derbend hanı Şeyh Ali H~n

es ir likte n kurtulduktan sonra Gazi Kumuk Han'ı Surhay Han ıle

birlikte Kuba'yı za pt ile uğraşan General BuJgakof'un ordusuna
Kuba 'ya giden dar boğazda pusu ku rup mağlup et t iler , Bu durum
karşısında General Bu lgakof'la Terek'e çekil mek zorunda kalmıştı".

Belirtildiği gi bi Rusya aynı senelerde GUreistan işleriyle de ya
kından ilgilenmiş ve özellikle Kafkas kabileleri nin Gürc is tan'a yap
tıkları akınıardan dolayı da Devlet-I Aliyye nezdinde protestoda bu
lunmuştur. Lezgilerin bu akın ı da gös teriyorki , Osmanlı Devleti ;

.8! ş«:r.rcuin Er~ı. Dalüıan \'t' D03liJtalı/, lG" i . ı ii,

89 Şenfettin Erel. Aşl'lI 'Mr, .. 119,
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Kafkas milletle rini ida re etmekten ziya de onların üzer inde nüf uz
sahibidir.. !'iteltim . bilaha re Lezgi ler in memleketıcrine dönüşleri
Ç'!dır valısı Süleyman Paşa'nın ikaziyiedir. Lczgi lerin ve İran Han'ı
Aga Mehmet Han'ın Gürcistan 'a yaptıkları akın üzerine de Rusya
önce Gürcistan'a asker sokmuş sonrada 1801 de Gürcistan'ın Rus
ya'ya ilhak edildiğini bildi ren bir beyanname neşretmiştir. Burada
şu ? usu.au ~a . belirtelim ki, gerekti ği yer lerde açıklandığı gibi Dev.
let- i A lıyye nın Kafkas kavimleri üzerindek i nüfuzu aynı değildir.

Devlet -i Aliyye'nin Çerkesler, Abazalar ve Nogaylar üzer indeki te.
sir i Lczgilerle Çeçenlerd en fazla olmuştur. Bu husus yer yer yaptığı.
mız açıklamalardan da snlaşı labilir.

Kuhan ban'ı Dahi Gi r:::ı~ tm aıl i meselesi

Osmanlı Devleti 'n iıı Kafkasya 'daki hakimiyet inin devamında

rolü olan bir .m~ele de Kubaıı Hanlığı meselesidir. Bi lindiği gibi
~ev~et bu vesıle ıle Kafkas kabileler ini bir emir altında toplamak
ımkanını buluyordu . Ancak belirtildiği üzere Kırım'ın Rus lar'ea iş
galı ve Kafkas kabil elerinin daha ziyade Anapa 'dan idare edilmeye
baş la.nı~asından sonra Kuban Hanlığı mese lesi de esk i önemini kay.
betmıştır. Esasen Kuban Hanlığına tayin edilecek kimselerde eskisi
kadar Devlet-i Aliyye'ye güvenmiyorla r ha tta daha da iler i giderek
bu işin kendiler ini ilgilendireeeğin i sanıyorlardı. Nitekim 1792
(1206) senesinde genel olarak ordunun son durumu müzakere edi
lirken Kuban Han'ı tayin edilen Baht Giray Han'ın da fikri alınmak

istenmiştir. Bunun için 21 Haziran 1792 ta rihinde kendisi İstanbul 'a

eelbediidi. Bey Bahçesinde meclis toplanarak yeni sadrazam Mehmet
Paşa'nın da hazır bulunduğu bir sırada Kuban, Kabartay, Anapa ta.
raflarının du rumuna dai r müzakerelerde bulunuldu. Bu toplantılar.
da Baht Giray'ın davran ı ş ları biraz şüpheli görüldü. Zira dah a evvel
özelli kle Gazi Hasan Paşa sadaren zamanında yapılan bir meclis mü.
zakeresindc : «siz salrl erin nizamma çalışın Kmm'ı ney lersinis , Onun
davası size düşmez.• dediği gerek orada kalanların ve ge rekse SOn
rad~n .~~e~ ler~n kızgınlığını mue ip olmuştu . Hat ta o yüzde n azli
dahı düşünülmü ş fak at Kuban dolaylarında bir karışık lık çıkarır en.
dişesiyle üzerinde durulmamış tır". Bu sefer sadrazam Mehmet Pa-

90 Ahme d Ce\ dtl . Tıut1r , c. V. 1. 182 .2R).

şayla yaptığı görüşmelerde de iler i sürdüğü , fik irl er yine aynı anla
ma geldiğinden tekrar hoşnutsuzluğa sebep oldu ; şimdiki halde es
kisi gibi Tatar as ker ler ine Iüzum olmadığına inanan o zamanın sad
razamı ve ileri gelenleri derhal Baht Giray'ın azlini iler i sü rere k
gerçekleşmesini sağlamışlardır. Alınan karar gereğince, Baht Giray
Han Girit Adasına sürüldü . Dah a sonra Midilli ve Sakız Adalarına

nakledilere k nihayet 1800 (1215) yılında ı>lidilli 'de ölmüştür. Bu ta
rihteıı itibaren Kuban Han'ı tay ini meseles i bir tarafa bırakılmış

oluyor. Anlaşılıyor ki, Osman l ı Devlet i Kırımın elde edilmesi i çin
sa rf ettiği gayreti elden bırakmış , başka bir deyiml e bu bölgedeki
topraklar üzer ind eki iddialarındaıı vaz geçmiş görü nmektedir. Zira
bu hususta faydalanmağı düşündüğü Kuban Hanlığını da siyasi ba
k ımdan ben imsemekten imtina etmiştir. Dolayısıyla bundan sonraki
olaylarda hedefin Kırım olması ön pla nda tutulmamaktadı r.

Yaş anlaşmasından sonra Kilfka.ırı~ "a'daki :si~·asi durum

Yaş anlaşması gereğince Rus lar , Anapa haval islndeki toprakları

boşaltacaklardı . Tahliyenin yapı lmasından sonra, Osmanlı Devleti
yeniden tamira ta başlamışt ır. tık iş olarak Anapa 'ya toplanan fa
ka t fazla birşey bulamay an aha linin tayinatıarı ele alınmıştır" . Bu
meselenin halIinden sonra Trabzon va lisi ve An apa Seraskeri olan
Yusuf Paşa 'ya 13 Nisan 1792 (1206) tar ihinde gönderilen bir emi r
le ka lenin derhal tamiri emrediliyo rdu". Bilahare 28 Mayıs 1792
(5. i. 1206) tarihinde Yusuf Paşa ile Anapa muhafızının Kapu ha l
kı Ile sair maiyeUerinin tayinatları için Samsun'dan bin kantar
peksirnet ve 300 kilo un çıkarılmıştır. Devlet-i Aliyye Anapa muha
fızlığına direkt olarak bir vczir in tayinini uygun bula rak Yusuf Pa
şa'nın ek olarak Anapa muhafızlık görevini üzerinden alarak oraya
Osman Paşa'yı muhafız tayin etmek suretiyle lpekli Oğlu Mustafa
Paşa'nın Rusla r 'a esir edilmesiyle boşalan bu muhafı zlığı tekra r faal
hale getirmiştir" . Bu moselen in hallind en bir müddet sonra 2s tern-

91 B~J.l.;an~ l \;. AI);\"j, Cevdcı lIarid )"e. nr. 2!189,

92 ıı :ı.~l:4n ~ l k; Ar~ i \" j . Cc.,-dr:t A51ı: Cri)'C. nı . ~ ı.ı7) .

93 Ba$akanh'k Ar~ i ~ i. Cevdet As1.eri)"e. nr. 7697. HayrullJ.b Nuri EtrOOi, Tarih·1 rser,

c" v, nt. 59/ıı ve b.
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muz 1792 tarihi nde yenid en iaşe meseles i ele alınarak Anapa 'ya er
zak nak line deva ,,: edilmiştir. Nitek im aynı tar ihlerde Anapa güm
rük eminine gönder ilen bir yazıda Anapa se raskerine gönder ilccek
müh immat ile istihdam edilecek ameleyi yükletmek için ıstanbul'dan

Sinop isk eles ine kadar bir gemi tu t ulma k suretiyle gerekli müh im
mat , erzak ve amelenin gönderilmesi isteniyordu..•. Osman Paşa (kel
olarak bilinir ) daha sonra Akkerman muhafızlığına tayin edilerek
1792 (1206 ) ayn ı yıl içeris inde Hafız Mehmet Paşa Anapa ve Soğu

cak muhafızlığına tayin ile kendis ine h ilat giydirilmiştir". Bu 'ara
lık 1793 te Trabzon valisi ve ilk zaman larda Anapa Seras keri olarak
vaz ife görmüş olan Yusuf Paşa'nın Cidde'ye tayin edildiğini öğren i

yoru z. Görü lüyorki bir taraftan sık sık muhafız değiştirilmesine ra ğ

men Ana pa 'daki işlerin yü rüt ülmesin e ga yret gösterilmiştir. Hatta
ka lenin iyi bir surette tamir edilmesi için bir Fransız mUhend isini n
gönderilmesine dair de irade çıkmıştı r". Bununl a da yetinil miyerek
ka lede noksan olduğu bilinen topları tamamlama k maksadıyle 28
EylUl 1792 (L O Sefer 1207) tarihinde Anapa 'ya 15 k ıta top ve o
miktar da ku ndak ve tekerlek gönderilmiştir".

Yukarıda Anapa muhafızlığına Hafız Mehmet Paşa'nın tayin
edildiğini belirtmişti k. Hafız l>lehmet Paşa'nın Anapa muhafızlığı da
fazla sürmemiş 26 Eylül 1792 (9 R. iih ır 1207 ) de Kuğu-Ooğlu Süley
man Paşa onun yeri ne ta yin edi lmi ştir . Anca k Süleyman Paşa vazife
yeri olan Anapa'ya gitm ek üzere yol masrafı karşılığı olarak ken
dis ine ver ilen 2500 kuruşu aldıktan sonra vazifes i başına gitmlye
rek boş yer e va kit geçirmiştir. Bu husus ilerid e tekra r ele alına
caktır'·.

Bununla bera ber kalenin tamir i hususu ihmai edilmiyordu. Ni
tekim 15 Mayıs 1793 (3 Şaban 1207) tarih inde Kas ta monu havalısin

den toplan an 500 kişi ka lenin tamir i işinde çalıştırılmak üzere Ana
pa'ya sevkedllmişlerdirw. Ayrıca Anapa ka les inde bulunan cephane
ve to phane mühimmatiyle zahire mahzenlerinin ve mir! edevatın kon
masına mahsus yerlerin aaz ve kamıştan olan örtü ler tnin Bergos ve

94 B.~baLan lı k Aniiv!, Cevdet Aı.Uriye . nr. 6921.
9j Ba.'lb:ık o. nh lr. ArıM. H .H. cr. lJJ.m
96 D;ı.~B.lan lık Aqhl, H.H. m . 14S98.
91 Ba~bahn[ ıl:: Al1ı i~i . Cevdet A~er iye , nt. 28220.
98 BJlşbahnlı \; Ar:ıivi , Cevdet Asl;eri}'e. nr. 26274 .
~9ı B3.~a,karı ı ll;. Al)i\i, Cevdet Ad:eri.re. rı t. 77M.

ha va lis inden get irilecek kiremitlerle örtUlmes i sağlanmıştır'··. Bir
ta raft an da Anap a 'ya as ker sevked iliyord u. Bu maksatla Varna yo
luyla 79 nefer kaleye gönderilmişti ı-' ? '.

Sırası gelmişken şunu belirtelim ki , biz t ezimizin açıklanması.

na çalışırken zaman zaman detayl ara kadar inerek Osmanlı Devleti'
nin Kafkasya 'dak i faaliyetleri ni en ufak noktasına kadar belirtme
ye gayre t göstereceğiz. Ana pa ka les inin hangi şartlar altında tah
kim edild iğini ve ha rp dolayı sıyle sair anla rda mukavemet gücünün
ne olduğunu anca k en ufa k işaretierin ortaya konulmasıyle aydın

lığa kavuşturabi liri z. Yalnı z şuras ı muhakkak ki , Devletce ha la ka
lenin la mir i hususunda Kafkas kabilelerinden faydala nma yolu pek
seçilmiyor, dah a ziyad e Anadolu ve Rumeli 'den as ker ve ma lzeme
nakletm ek sure tiyle kaleni n tamir i hususuna gidiliyordu. Ha lbuki
Ferah Ali Paşa bizzat Nogay ve Çerkes kabilelerinden faydalanmiş 

tır. Bunun için de Anapa muhafızlarının çalışmalarının üzerinde
durma k gerek lidir . l>laalesef, 1792 Yaş anlaşmasını takip eden yı l.

larda buraya tayin edilen muhafızlar, yukarıda bir nebze belir til
meye çalışıld ığı gibi; ya vasifeler i başına gitmemişler veya tayin
ler inden hemen sonra başka bir yere nakledilmt ş lerdlr, Bunu t eyid
eden husus Kuğu-O ğlu SUleyman Paşa 'nın vazifes i başına gitmeme
s i Uzer ine yerine ~Iustafa Paşa'nın tayin edilmes idir. Hatta Mus
tafa Paşa'ya tayinat olarak 10 Haziran 1793 (1207) tarihinde se
nevi dört taksitle 5625 kuruş eden hareirahının bir inci taksidi de
alınarak da ire balkı ulüfele rine ve matbah masraf' ı na sarf edildiğini

tesbit edebillyo rus t'" . Mus tafa Paşa zamanında çalışmaların diğer

muhafızların zamanındakine nisbete n hızlandığı anlaşılıyor. Şöyleki;

bu devrede Anapa'nın inşa faaliyetlerine ve harp malzemesi temini
işine devam edildiği gi bi 1793-1794 (1208) tari hlerin de kalenin
hendese (Tekn ik bilgi , hesap ) Uzerin e inşasına dikkat sarfedilmiş

t ir. Ayrıca muhafız tedar iki, yine Anadolu taraflarından özellikle
Kastamonu ve Canik sancak larından sağlanmıştır. Nitekim bu iki
sancaktan 100 nefer tUfekçinin getirildiğini öğreniyoruzl O S.

Kalede kull awlacak çivi de ıstanbul'dan temin edllmiştir?", Bu .

100 D~batanhk M~ivi. eeı'de l .M.keriye. er. 8011.
101 Ba~ak2nhı: Al'}i\'i . Cevdet A~leri)·c. or. i ı gi .

LO: D;a~akanlı k Ar}i\'i, Ce\ det M etiJo e. nr, ı 7416.

IOL Ba;ı.bakanhk AT$ivi, It H. nr. 13098.
104 Ba~:ı,bohk Al) ivi, Cevtkı k keri)'e, nt. ~U2.
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arada Anapa kalesine top nakli devarn etmektedi r. BUtUn bu çalış

malar Devlet-i Aliyy e'n in Anapa 'ya verdiği önemi belirtir mahiyet
tedir'''. An cak yukanda belirtildiği gibi, Anapa 'ya top nakli devam
ederken, nakledilen toplardan bir kısmı Samsun ile Bafra arasında

denize batmı ş lard ır. 12 Haziran 1794 (12 Zilh icce 1208) tarihinde ve
zir Mustafa Paşa'dan Is tanbul'a gelen bir yazıdan Anapa kales inin
temini için ıazım ola n karaağaç tabta ları ilc yarımşar zira boyunda
ve başları dökm e 000 çivinin ilk baharda yetiştirilmesi isteniyord u' ·&.

Bu kısımda An apa 'ya gönderilen ve Anapa 'da yspılan iş lerin

bir bilinçosunu vcrmeğe çalıştık . Gay emiz bu tarih lerde Kafkasya'
nın ana kaleleri nden ola n Anapa 'nın ne şekilde tabkim edileceğini

bel irtmekti. Anlaş ı lıyor ki devlet daimi olarak bu kal ey i ta hkim et
miş ve oraya lUzumlu ola n topları en uzak mesafe lerden nakietmiş

ti r. Nitekim Samsun ve Bafra'da batan toplardan başka daha 11
Nisan 1794 (9 Ramazan 1208) tarihinde Vama'da bulunan toplar
dan Anapa kalesine dokuz çapında 38 kıta demir balyemez ve bir
buçuk çapında beş şahi tunç ve gerekli maizeme rıakledilmişti ?".

Kabilelerin yenlden itaat altına alınmalan

Yukarıda An apa Kalesinin tamir i meselesini ele alınış ve bu
radaki çalışmalardan bahsctmiştik . Şimdi tez konumuzu yakından

ilgilendir en kabilelerle devlet arasındaki i lişkilerden ve bu bölge
de ki devletin nüfuzunda n bilgi vermek istiyoruz . Bu tarihlerde Ana
pa ~ıuhafızı ola n Mustafa Paşa, ilk iş ola rak Anapa civarındaki ka
lelerden kaçan muhafızları toplamakla işe başlamıştır. Bu cümle
den olarak 13 Aralık 1794 (19 C. evvel 1209) tar ihinde Muhafız Mus
tafa Paşa'nın işaretine göre Anapa'ya yedi saat mesafedeki Ku ban
Nehrindeki Karataş boğazının Tiirk kesiminde bulunan Cemanson is
mindeki yerde Ferah Ali Paşa zamanında yapılan kara kalenin istili
dolayısıyle dağılan muhafıelarınm yeniden tayini cihetine gidilmiş

ti " ' . Bundan sonra Mus tafa Paşa 18 Aralık 1794 (6 C. evvel 1209l

~0$ 88.\baunlık Arıh'i. !ılühimmr D~Jur nr. 200. s.. 96·97.
106 B.ı~llk.nıı li. Al')h i. Cevdet A§,keri)·~. er. 21022.
107 Da~abnlık Ar)in, Cc~ dc\ As1c:ri)'c. m . 420190.
108 fb)bıbnlıl Aflh·i.. Ce vdet Askeri)'c, nt. ' 000.

tarihinde Anapa civarındaki kabilelerden sayılır bir kabile ol~n A~:

za kab ilesinin ileri gelen ihtiyar özdenleri, hacıları ve söz sahıplerını

Anapa'ya davet ederek bir kaç gün misafir ettikten sonra kendi :
leri nden yurtlarının nizamlarına bağlı olacaklarına ve Devlet- i
Allyye'nin kulluğu altında bulunacaklarına dair söz almıştır'''. Ay
rıca yin e aynı tarihlerde Muhafız :Musta fa Paşa Anapa 'ya Netukaç,
Sapsığ, Çerkes ve Abazek kabileleri nin özdenler ini ve söz sah iple
rini Anapa 'ya da vet ederek onla rdan l pekli Mustafa Paşa zamanın 

da yapıldığı gibi bir se net alınıştır"·. Kabilelerden devlete sadık ka
lacaklarına dair söz alındıktan sonra ikinci bir husus vardı ki o da,
kabilelerin Yaş andıaşmasının ilgili hükmüne ayk ırı hareket ede
rek Rus hududuna saldınnalarının önüne geçmekti. Ancak ileride
yeri geldikçe anlatılacağı gibi bunda başarıya ulaşamamıştır, Zira
kabileler bu hususta kendilerini serbest addederek Rus hududuna
akın yapacaklardır.

İ ran Şah . Ağ.:ı l\lehmct lIan'm Tiflis H,~ Da!~tan'a hücumu ka~L'ında

Osmanlı Devletinln tutumu,

1795 tarihinde İran Şah'ı Ağa Meh mct Han Dağıstan ve Tiflis 'e
saldırmıştı . Burada Ağa ~ıehmet Han'ın bu hareke ti esnasında Os
manlı Devleti'nin davranışını izaha çalışacağız. Fllhak ika lran Şahı

Ağa Mehmet Han, Rusya ile yaptığı andlaşma şartlarına aykırı ha
reket ettiğinden do layı Katerina'nın kendisine kızgın olduğunu bi
liyoruz. Ancak ilk zamanlar da Kırım'ın istiliısiyle m~gul, doıa~sıy

le Osmanlı Devletiy le harp halinde olduğundan dogrudan dognıya

Şah 'a karşı bir harekette bulunamamıştı . Sadece Azerbaycan Han
larına hediyeler gön dermek suretiyle onları kendi tarafına çekmeye
çalışırken bir taraftan da tran halkı arasında menfi propaganda da
bulunarak Ağa Mehmet Han'ı düşürmek istemişse de bir başarı elde
edememişti. Rusya 'nın meşguliyetini fırsat bilen Ağa Mehmet Han
ise, önce Iran-ı Farisi diye bilinen bölgede, "onra da Irak tarafların

da ki hareketlerinde başarı sağhyarak bu bölgeleri kendisine bağ

ladıktan sonra, Azerbaycan tarafına hareket ve Karabağ'ın zaptına

109 84)bau.n1lk Af}ivi, Cc~-dd A.ıkcri)"c, nı. :u :0; Mü1ıi"ınl~ Jdttr. nt. 200, 5. 2.
110 Bl)bakanlık Al1i\ i. 11.11. 989' .
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mübaşeret ederek bilahare GUr eis tan Uzerine gidip Tiflis'i vurup ve
talan ettiğini biliyoruzlll . Ancak Rusya ve Ağa ~Iehmet Han ara
sındaki anlaşmazlık ve düşmanlığa karş ı lı k Ağa ~(ehmet Han Os
manlı Devletiyle iyi geçinmek Istemiştir. Fakat öteden beri Osmanlı

Devleti nin manevi hakimiyetl altında bulunan Azerbaycan ve Da
ğıstan Hanlan Ağa ~(ehmet Han'ın Azerbaycan'a saldırr şı Uzerine
Devlet-I Aliyye')'e mektuplar göndererek yardım ist emeye ve mez
kür Şah 'tan şikayet etm eye başladılar. Nitekim 1795 (1209) tari
h inde Çıldır valisi bulunan SUleyman Paşa'ya hanlardan gelen ya
zı larda ; Iran Şah'ı Ağa Mehmet Han'ın Gürcistan valisi Eregli Han ,
Karabağ hakimi ıbrahim Han ve E ri van Eyaletl Uzerine gelmekte
olduğundan kendilerine imdat "erilmesi ve muhaeirl er in Kars, Ç ıl

dır, Beyazıt, Van ve Erzurum'a geç melerine müsade edilmesi iste
niyordu'12.

Diğer taraftan Karabağ hakimi ıbrah im Halil Han 'dan bizzat
Sad razama gelen yazıda durum şöyle açıklanıyordu : Öteden beri
Devlet-i Aliyy e'nin ha kimiye ti nde ola rak sadıkız. Şimd i ise Iran'da
meyd ana çıkan Ağa Mehmet Han namında bir Kızılbaş Uzerimize
gelınektedir. Benden sonra da E r ivan ve Gürc ista n Uzerine gidecek
ti r . Bunun için bize yardım ediniz ve bilhassa Osmanlı topraklarına

geçecek muhaeirl eri kab ul etmeleri için hudut va lilerine emir buyu
runuz" '. Bu hus usun gerçek olduğunu E rzurum valisi Yusuf Paşa'

nın selam ağası Mern iş Ağa 'dan ge len bir tahrira tdan a nlıyoruz"'.

Ağa Mehmet Han da belirtildiği g ibi Tifl is 'i yağınalad ıktan sonra
Genee Uzer ine hareket edere k Şeki ve Şirvan'ı hakimiyeı i altına al 
mıştır. Bundan dolayı Iran ve Azerbaycan dolaylarında kendis ine
karşı harekete geçebilecek kims enin kalmadığına kanaat getirdiğin ·

den Rusya 'ya harp açmak için bahaneler a ramaya başlamıştır. tık

iş olarak Rusya ile hem hudut olan Congetay Hanlığını bu devlet
a leyhine tahrike başlar. Durumun Kater ina tarafından anlaşılması

Uzerine Katerina hem Ağa Mehmet Han 'dan intikam almak hem de
Hazar Deniz i kıyı larındaki bazı İran toprak larını işgal etmek için

. 1795 (1210) senesi başlarında Dağıstan içerisinden sevk ettiği as 
kerle ilk olarak Derbend'i kuşatarak alın ıştır....

ii i Ha)'rullah sun. Tıırih -i -"url. ı st. ü ev, KUL n ' c, III. Varak 6::/b, Ahmed
Cevdet, T4rlJı. c. 6, i. 103 ~ 204.

112 B~:ıkanlı k A~n. H..H. nr. 6441.
III Ba)bakanhk A1}i, j" 11.11. or. 67048 e» f.

Bu haber Ağa Mehmet Han'a ulaşınca derhal emrinde bulunan
büyilk bir ord uyla Derbend'e vararak tekrar geri almıştır. Durumu
gü çleşen Rus lar da Kuhan boyundan yeniden as ker getirmek zoru n
da kalmış lardır. Rusya ile Iran arasında bu mücadele devam eder
ken belirtildiği gibi Erivan ve Karabağ Hanlarının takrirl er i Ab
du llah Çelebi vaaıtaaıyle Istanbul'a varmış bulunuyordu. Hanların
yardım talepleri mecliste müzakere edildik ten sonra, Ağa Mehm et
Han'ın bu hareketl eri karşısında Onun Osmanlı düşmanı Rusya ile
muharebe etmesinden dolayı bizzat karşı koymanın yani harılara

askeri yardımda bulunmamn uygun olmıyacağı hususunda karara
varılır. Ancak buna mukabil Osmanlı topraklarına sığınan mülteci
lerin Ağa Mehmet Han 'ın isteğine uyularak ona teslim etmenin
Devlet-i Aliyye'nin şan ına dUşmiyeceğinden gele nlerin kabul edil·
mesi ciheti hudut kumandanlarına yazılmıştır. Erivan ve Karabağ

Hanlarina verilen cevaplard a halihazırda Iran'la Devlet -i Aliyye
arasında sulh olduğundan Ağa Mehmet Han'ın sulhu bozar bir ha
reket i görülmedikçe Osmanlı Devleti tarafından Iran havallsine as 
kerl e müdahale edilemiyeceği Uzerinde duruluyordu' !". Buradan an 
lıyoruz ki, hernekadar Karabağ Han'ı ıbrahim Halil Han , kendisinin
Devlet-i Aliyye'n in himayes i a ltında olduğunu belirtmişse de Osman
lı Devleti bu hususu dikkatie almamıştır.

Bu arada E rzurum Valisi Yusuf Ziya Paşa tarafından gelen bir
yazıda, Mehmet Han'ın Revan kalesini teshi r ettikten sonra Tifl is'e
hUcum ederek haneleri yakıp, ahalis ini esi r ve katl edip, 15 giin sonra
Tiflis 'e 8 . 9 saat uzaklıktaki Şanak köprü ismindeki mahalle avdet
etmiş olduğu belirtiliyord u"'. Ancak Ağa ~(ehmct Han'ın artık

Azer baycan taraflarında işi bitm iş olduğundan bundan sonraki ha
rekatı için de herhangi bir haber alınmadığından he r ihtimaie kar
şı hudut boylarına talimat verilerek hazır olmalan bildirildiği gibi,
Şeyhülisıfun konağında yapılan mecliste Erzurum valisi Yusuf Ziya
Paşa'ya serasker lik tevcih edilir"' , Fakat çok ga ri p bir davranı ş

olarak, bilahare Devlet-i Aliyy e ; bizzat kendisine karşı menii hare-

114 Daıbakanlık Atl iYi. ıut cr. 614$ b.
II' Ahmed erteltc. Ttlrilr. c. 6, s. 10) -104.
116 M med Cevdet, TııtiJı . co 6, s. ::04: lIaynill .ah :-';url A,'n' eser, vr. 61 b.

117 Bl\bak.aabk ~in. 11.11. 6748 b. 6699.
118 Ibynıllah S un. A"nJ tl" . vr, 6.& a; Ahmed Cn & t., TtlriJI . c. VI. L 204-5.
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ket etmiyen Aı:a 11ehmet Han'ın bu durum katılısında şüphelene

eeği ileri sUrüldUğünden , Yusuf Zl)'a Paşa'ya " erilen Seraskerli k
unvanından sarf-ı nazar etmiştir. Bununla beraber Iran tarafındaki

ahaliye dikkst edilmesi ve l evazım teminine çahş r lması hususu Er
zurum va lisine yazılnuştır. Ayrıca diğer serhad muhafıslarına, Er
zurum valisinin reyine " e iradesine göre hareket etmeler i itin ayrı

ca yası gönderilmiştir. Bilahare Şubat 1796 (1luharrem 1210) tari .
hinde Yusuf Ziya Paşa'dan gelen yazıda. Ağa Mehmet Han'ın Os.
manlı topraklarına geçen Iran rüesasını istemekte ısrar ettiği bildi.
rildikten son ra Ereğli Han'ın iltiması Uzerine birçok Rus askerinin
Tiflis 'e geldiğine dik kat çek iliyordu.... Ayrıca 2s Ekim 1795 (13 R.
evvel 1210) tarihinde Çıldır va lis i Mehmet Paşa'dan (Süleyman Pa.
şa'nın yerine Çıldır valisi olmuştur ) gelen bir yazıda, Tiflis Han'ın

asker iyle Tiflis civarında Ağa 11ehmet Han 'la muharebeye cUret et.
tiği, fakat yenilerek ka çtığma dikkat tekildikten sonra şimdilik Ağa

Mehmet Han 'ın hudnd-ı hakaniyeye t ecav üsü görülmemiş ise de ih
tiyatklir davranmak gerektiği üzerinde du rularak asker ve mühi m
ma t gönde r ilmes i arzedllmektedie' !". Bu ma ksatla Erzurum va lisln
ce Sivas ve Maraş havalısinden hir miktar asker in E rzurum'a gelme.
si için yazı la yazıya cevap gelmediğinden bunun tekldl hususu Bab-ı

ali 'den isteniyo rdu . Yine 2'1 Mayıs 1796 (14 Zilkade 1210) tarihin
de Anapa 11uhafız ı 11ustafa Paşa'dan gelen bir yazıda, Dağıstan'da

birço k hanların as kerleriyle Ağa 11ehmet Hun 'a bia t ettikler i, Ağa
Mehmet Han 'ın kardeşi Feth Ali Han 'ın Rus asker ler iy le muharebe
ederek on ları mağliip ettiği üzerlnde durarak Ağa Mehm et Han'ın

bizzat Kızılkaleye hUeum ettiği açıklanıyordu. Ayrıca Mustafa Paşa

bu yazısında Çerkes kabileleri nin Rus topraklarına saldırdıklarını

da belirtiyor ki, bu bizim yukarıda verdi ğ imis bilgiyi teyid eder ma.
hiyet indedir '" .

Dikka timizi çeken bir husus ta Rusya'nın Kabarta y' lardan 3000
süvari is temes ine karşılık onların bu esnada verdikleri cevaptır.

Buna göre Kabartay halkı: .Şayet bizim hazırlanınamızı ist iyorsa.
nız oluruz, şöyleki hangi taraf mağliip olur ise o tarafı yağma ey.
leri z.. Bundan başka Ağa 11ehmet Han'ın Kab artaylara gelmesi ha-

119 AbIDC'd Cevdet, Tııri". c. 6., L :05.
120 Daib_bnlık ArF'·i. ıut. nr, WS a.
II I Ba)bakanhk A') i..ı H.J(. nı. 6715.

linde Ka barta y halkının ona labi olaca ğı teyid ediliyordu. Bunun
Uzeri ne İstanbul'da tekrar meclis ak tedilerek mUzakerelere başları

mıştır. 11üzskerelerde konuşulanların özeti şu mahiyetledir ; . Rus·
ya 'ya karşı Ağa Mehmet Han'ın tutulmasının yeni harpten çıkmış

olan Osmanlı Devletiyle Rusya'nın harp haline gelmesi demek ola 
cağı . bu ise Anadolu'nun yeniden istilisma zemin hazırlayacağı. aksi
olara k Rusya'nın tutulması hal inde bir taraftan Tiflis Hanlığı kuv
vet bulacağı gibi, diğer taraftan Rusya Azerbaycan'dan inerek Ana
dolu'yu sıkıştıracağından şimdilik bir tarafın ıutuimamasınae ka
rar verilerek buna göre ha r eket etmeleri hudut muhafızlarına ya'
zılmıştır. Osmanlı Devlet adamları bu kararı alırken Rusya 'da boş

durmayarak, tertip ettiği askerl e Ağa Mehmet Han'a karşı yeniden
harekete gctt iği gibi, Derbend'i de tekrar istiliı etmiştir. Bunun üze
r ine Ağa Mehmet Han, Osmanlı Devleti'nin bu hususta almış olduğu

kara rd an ha bersiz olarak Devlet-I Aliyye'ye yardım etmesi için mü
racat ta bulunmuştur. Yalnız Osmanlı Devleti bu tarihte sadece harp
etınekten kaçındıı:ı için değil aynı zamanda Kuban hududunda ki
kabileIerin Rusya 'ya karşı çapul yapmalarından dolayı bir de ağır

bir !azminat ödemek zorunda kalmıştır"'.

Osmanlı Devleti'nin çekingen tutumuna rağmen tran Şah'ı Ağa

Mehm ed Han Umerasından Mehmet Sadık Han'a Cafer Kulu Han'ın

riaiıleleri makarn-ı sada rete geldiği gibi bunların mahiyetler i hak
kında şu bilgi veriliyordu : Ağa 11ehmet Han'ın Horasan taraflarını

tesir ettiği bu esnada Leagi ler'in de he r nasılsa Rusyalı ile ittifa k
ederek Derbend taraflarına hUeum ettiği açıklandıktan sonra Os
manlı Devleti'nin de müşterek din düşmanı olan Rusya'ya harp iliın

etmesinin gerektiği belirtiliyordu. Bir bakıma Osmanlı Devleti 'nin
Iran 'ın yanında Rusya'ya karşı ha rbe girmesi iyi olacaktı. Fakat
Yusuf Ziya Paşa'dan gelen yazılara göre evveliı Mehmet Han 'dan
şUphe ediliyordu. Sonra Osmanlı Devleti 1787 de Avusturya ve Rus
ya lle harbe girdiği zamanlarda Iran bitaraf kalmak gi bi bir yol
t utarak şahsi menfaatini düşünmü ştü . Bunun için Sadık Han'a ve
Cafer Ku lu Han'a Devlet -i Aliyy e'nin Rusya 'ya karşı harp açacak
durumda olmadığı bildirildi. Ancak 1798 tarihinde II . Katerina'nın

ölümU Uzeri ne yerine geçen 1. Pe l, daha ziyad e pasif bir siyaset güt-

121 Ahmed Cc\'ckt, T." iJr. c. VI, SO 201.
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tUğünden İran 'la sulh yapmıştır. Böylece Azerbaycan ve Dağıstan'

daki harp harekatı da bir mUddet için sona erer' ''.

1796 tarlhlnde Anapa'dakl Iaallyetler

Bu harpler devam ederken devletin Karadenizin kuzeydoğusun

dak i kales i Anapa'nın inşasına devam olunuyordu. Yukarıda Ana
pa'nın tamiri ve tahkiminde çalıştırılacak k imselerin hep Anadolu'·
dan getirildiğini bizza t Anapa etrafındaki yerli ha lk tan ist ifade yo
luna gidilmediğine dikkati çekmiştik. Bu eUmleden olarak 1796 da
da aynı yol seçilir . Ve S Nisan 1796 (29 Şaban 1210) tarihi nde yazrl
mış olan vesikadan Anapa'nın tahkim işlerinde kullanılmak Uzere
1500 kad ar amelenin Anadolu'dan toplatılarak gönderildiğine şahit

oluyoruz ki bun ların Ucretleri de mir iden ödeniyord u'''. Devlet belir
tildiği gibi bir taraftan Anapa'nın inşaası için gerekli malzemeyi
t emine çalışırken diğer taraftan Anapa'nın bir an evvel onarılmasım

Muhafız Mustafa Paşa ile Bin a emini eski Cebeci-başı Tosun Meh·
met Efend i'den is tiyordu"'. Tosun E fendi Bergos'lu Mustafa'nın

yerine tayin edilmişti'''.

f:\se,.,"id Mus(ara Paşa'nm Anapa muharızh~mdan azli "c Osman
I'nşa'am Anapn muhafulığı

I S Temmuz 1796 (11 Muharrem 1211) ta r ihli bir yazıya göre
Anapa Muhafızı :-Iustafa Paşa iyi tanınan bir za t iken her nasılsa as 
lında s iyas! bakımdan idamına fe rman çıkan bir şahsa uyarak şer'e

ve vezirlik şanına uyrnıyan hareketl ere düşmüştü r. Her nekadar ken
disine nasihatlarda bulunulmuşsa da kar etınediğinden azledilerek
Sınop kalesine sürülmüş ve Mustafa Paşa'yı iğfal eden Sarıbaba'da

idam edilmiştir"'. Bilahare Mus tafa Paşa yaptıklarına pişman 01-

123 Ahmed C~dct. TQriJI. c. VI. ı.. 151.
124 8a\bakantı t Ar)hoi. Ccvdc'l A,"('ri)'e. nt . 3708.
12.5 &$bakanlık M h'i, Ceı..dt:t Askeri,-e, Dr. "00.
126 Bı.)bakanlı k Al)i vi. Cevdet Askeriye. nt. 82'2.
127 Batbabnbk Aqi d , H.H. nt. 10724.

,

duğundan ve bu husus tet kikat neticesinde sabit olduğundan Sinop
kalesinden çıkarılarak Is tanköy Adasında ikamete memur edilmiş

ti r . Mustafa Paşa'nın az li kararlaştırı lınca Anapa gibi mlihim bir
kal enin muhafızlığına okur-yazar ve kuvvetl i bir kims e olarak bili
nen :-Ielek Ahmet Paşa-o ğ lu Osm an Paşa'nın tayini kararlaştırılır' ''.

Ancak gerçekten söylenild iği kadar iyi bir kimse olup olmadığının

tahkiki için kendis i Is tanbul'a eclbed ilir. Gerekli tahkikattan sonra
gerçekten bu vazifeye uygun olduğuna kanaat getir ilerek 13 E ylUl
1798 (9 R. evvel 1211 ) tarihinde rUt be-i vczaretle Ankara Sancağı

berveçhi Arpalık ve Kays er i Sancağı dahi tevcih edil erek Anapa mu
hafızlığına gönderilmiştir. Osman Paşa da derha l maiyetiyle vazife
yer ine gitınek üzere hazine-i şahan eden 100,000 kuruş ıhsan alıp

ayrıca Anapa havalisindek i ka bilelere verilmek Uzere kend is inden
evvelkilerln yaptığ ı gibi bir miktar hediyelik eşya al arak An apa'ya
mUteveceih en hareket eder. Anapa'nın Kafkasya'nın adeta idare
merk ezi ye rinde oluşu ona bu derece ihlimamı gerektirir ken diğer

kaleler de unut ulmayarak buralarda da ikinci derecede faaliyetl er
vardı . Nitek im Ahıska, Ahılkelek , Ardahan ka lelerinin tamiri Için
gerekli çalışmalar yapılmaktaydı"'. Bu maksatln 24 Nisan 1796
/24 zilh icce 1211 ) da Ahıska ka lesinin tamirine memur Mustafa Ne
cip E fendi isminde bir zata hesap edilerek 15.000 kuruşun verllm esl
ne da ir eml r ÇıkmıŞtı"·, Böylece Osmanlı Devleti 'n in harpten sonra
bUtUn serhad şehirlerinde her an harbe hazır vaz iyette ka leler ini
yeniden tamir ettiğini görmUş oluyoruz. Ancak daha ziyade Anapa
ka lesi Uzerinde durmuştur. Bunun içindi r ki , kalen in eskisinden daha
iyi bir hale geti r ilmes i için 6 EylUl 1796 (2 R. ahır 1211 ) tar ihinde
Anapa kalesinin tamiri işinde kullanılmak Uzer e Bolu , Viranşehir ve
Şarkikarah isar'n tabi Piriştfn e, Ordu , İ fafçe, Ahköy, Pazarauyu ve
Hamas kazalarından mUrettep ellişer nefer arne len in süratle Anapa'·
ya nakli için emir çıkmıştır"'.

Bu aralık Anapa muhafızlığındaki yeni tayinler birbiri ni kova
lar. Bu cümleden olarak Osman Paşa oradan alınarak yerine 1801
(1216 ) tarihinde Ali Paşa, Ali Paşa'dan sonra da Hafız Hasan Pa-

LU Sa.)bakınlık Ar}hi. Cc\'dcı " ,keriye. nt. 4Hı~.

129 ~abnlık A.qirl, Cevdet kUriYe. nt. 6893.
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şu getir ildi. Hafız Hasan paşadan da alınarak yerine 1 04 (1219)
tarihinde Edirne Bestencı-başısı HUseyin Ağaya mirmiranlık rüt
besi verilerek Anapa Muhafızı tayin edilmiştir.

Çerkesterin Kabartaylar'da Rus topraklarına akınıar.

Yukarıda Çerkes ka bilelerinin Osmanlı Devleti'nin istekleri dı 

şında hareket ederek zaman zaman Rus topraklanna akınıarda bu
lunduklanna dikkati çekmişttk . Burada bu konunun geniş bir mü
hasebesi yapılacaktır. 1 Ocak 179 (12 Reeeb 1212 ) tarihinde Anapa
muhafızlığına yazıları bir emird e Kuban nehri nin karşı tarafına (Rus
kesimine geçerek) Rus ların mallarını gasp ile hayvanlarını katle
denlerin takibi ile t edibleri ve aldıkları malların geri alınması iste 
niyo rdu"'. Bunun Uzerine gerekli tahkik at ve işlem yapıld ıktan son
ra Padişah'a aşağıdaki bilgi veriliyor : . Neh r· i Kubanın sol tara
fında bulunan ve Devlet-i Aliyye'nin zir·i hUkınUnde kaim mah al
lerde oturan tarafeynden bazı kimseler in Rusya arazis ine girerek
kaçırmış oldukları ve değEri 33 660 kuruş ola rak tesbit edilen eş.

yanın çıkanlan emir gereğince bir takım mUbaşirler vasıtasiyle

bir kısmı tahsil olunmuştur. Tah silolunan 20310 kurusun Rusya
elçisine verilmesi için hazineye arzedllmiştlr. Ancak bu anlarda ha
zine-i amirenin muzayakası hasebiyle o miktar akçenin hazine-I
amireden verilmes i mUmkü n olmadığından belirtilen miktarın İrad-ı

Ccdid hazinesinden verilmes i hususuna emirler inizi• . Böylece devlet
akınıarı önliyemediği zamanlar tahs il edebildiği kadarın ı tahsil edi
yor geri kalanını da hazineden ödUyordu"'.

Abazalar bazan da bizza t Osmanlı Devleti'ni n hakimiye tinde
olan ka lelerin halkına hücum ederek onların malları nı yağma et 
mekten çekinmezlerdi. Niteki m bunu teyid eden yazının özeti şöy

ledir : . Anapa kalesinin ka li! ve zayıf ve üç se neden beri as ke rde n
yoksun ve Abaza taifasinden bizar iken bu sene Abaza kabileleri
Anapa civarına hüeum ederek birçok zara r ve ziyana sebep oldu kla
n gibi, fukarayı ziraatinden men ettikleri yetmiyormuş olacak ki,
halkın gece ve gündUz ayakta yeni bir baskını önlemek hususunda

nı Baıbabnbk Arpvi. 11.11. nt. 12214.
133 tI~~kanbk An ivi. Ct vdC'1 H'ı rici)"t, nr. .5 878.

rahatlarını ka çı rmaktad ırtar. Ayrıca Anapa kalesinin etrafında is
kan edilmiş bulunan Nogaylar'a ani hUeumla r yaparak mallarına

kas tettikleri gibi, aile ve çocukların ı da es ir etmektedirler . Bunun
için her ne kadar Anapa ka lesi Muhafızı Osman Paşa baskına uğ

rayan 160 hane Nogayın durumuyla ilgil enm ekteyse de mezkiır

kimseler, bu baskından soııra yaşamaya tahammUllerinin kalmadı

ğını belirtmektedir ler. Kendi ler inden emin olmıyan bu kab ileIere za
hi re yardımı yanında asker yardımının da yapılması gerekmektedi r.
Bunun için muhtaç oldukları asker ve zahirenin Etlaktan te rtip edi
lerek gönderilmesini niyoz etmektedirler"'.

Görülüyor ki, bu bölgenin yerli kabileleri belirtildiği gi bi baskın

yapmayı ade t edinmlşlerdir, ve Rusya 'ya yaptıkları gibi bizzat Os·
manlı hakimiyetindeki bölgelere de baskın yapıyorlardı. Abazaların

bu nevid en talan yapmaları onların adetl erindend i. Rusya 'ya yap
tıkları talan (çapul ) da bu anlayışla yapılıyordu ve her iki halde
de yükü de vlet çek iyordu. Arıcak bu son hadiseler Uzerine Çerkes'
lerin ve Abazaların Özden ve sipahlan toplattırılarak kendil er ine son
yaptıkları hareketlerden vazgeçmeleri ihtar edildiği gibi Rusya ile
anlaşma olduğundan bu kesime yapılan akınıarın da durdurulması

istendi.

Osmanh , Gürcistan sınırındaki hazı OI3)"lar

1797 ta r ibi nde Çıld ır valisi Sa it Mehmet Paşa'ya gönderilen ta 
Iimalta hasta ve hayatında n memnun olmıyan Ereğlı Han'ın büyUk
oğlunu Tifli s 'e Han seçtiği , bu zatın da Rusya 'dan ziyade Devlet-i
Aliyye'ye ara-ı ubudiyet etmesinden diğer kardeşl erinin razı olma
dığı bildir iliyor ve bunun doğruluğu ve yanlışlığı hakkında gerekli
bilg inin alınması isteniyordu.... Aynı tarihlerde yukarıdaki yazıya

bir karşı lık olacak mahiyette Tiflis Han 'ı Ereğli Han'ın Devlet-i
Aliyyc'nin dost u olduğuna dai r gönderdiği yazının Erzurum valisi
Abdullah Paşa vasıtasıyle alındığı fa kat aslında belir t ilen Han'ın

yazdık larına inanmanın doğru olamıyacağının bilinm esi gerektiğine

di kkat çeki liyordu"". Bu yazı lardan da anlaşılacağı gibi Gürcistan

114 B~alafthk Aqivi. e m t l Askeriye. LU. 320&7.
LL S Bı)b.akanlık Aı.,h i. ıut er. 6690, 6696 .
tl6 Ba.,balınlık Al')id . H.II. or. 6(9).
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Han'ları ve Prensieri Rusya'ya bağlı olmak la beraber zaman zaman
iç an laşmazlıklar sebebiyle Osmanlı Devletine meyletmişlerse de Os
manlı devlet adamları onların bu istekleri nin ge çic! olduğuna inan
dığındandır ki hiçbir zaman bu hususa ehemmiyet vermemişlerdir.

179 tarihinde ise Rusya Tifli s kanalıyla Anakara ve Kemha!
tarafında Istihkamlar yapmaya başlamıştır. Anakara kales i ise So
hum'a O; Faş'a 50 mil uzaklıkta ve gemilerin sığınmasına müsait
bir yerdedir. Şayet ~ıigreli veya Rusya 'nın eline geçerse Rusya bu
raya km...'et topluyarak Sohum'a ve Anadolu taraCına geçebilecek
ti r"'. Durumun ilgililerce de tahkiki üzeri ne vaziyet Rus elçisinden
soru lur. Rus elçisi yapılan ameliyenin kale için olmayıp çardak şek

linde bir yer olduğunu belirterek bi tirild iğinde içeris ine buğday ko
nulacağını da eklemiştir.... Rus~... ile Anakarn meselesi tartış ı lırken

tran hükUmeti de boş durmamıştır. Bununla ilgili olarak Çıldır valisi
Sait Paşa'dan gelen bir yazıya göre tran Şah ı Baba Han oğlu Mirza
ve SUleyman Sergerde'ye tebliga t yaparak sefer tedarikine başla

dığını bildirerek kendilerinin de hazır olmalarını emrediyordu. Os·
manlı Devleti de doğuda yine sınırlarına as ker yığmak zorunda ka:
Iır. Bilhassa yukanda belirtildiği gibi Ereğli Han'ın hastalığı da
ilerlemiş ve bilahare ölmüş olduğundan durum daha vahim bir hal
a lmıştır. Rusya önceleri Devlet-i Aliyye'ye meyli bilinen Giyergi'yi
elde etme k için derhal kendisine hanlık kalpağı, kılıç ve hediyeler
gönd ermi ,§tir'39. Tabii bunun neticesinde yeni han derhal Rus taraf
lısı olarak Rusya'nın istekler ine göre harekete koyulur. Osmanlı

Devleti de bu hususta yine susrnayı tercih eder.
Diğer taraftan yukarıda İran Şah 'ının hazırlık yaptığından bah

setmişti k. Nihayet 1700 tarihinde Feth Ali Han , Çı ıdır valisi Salt
Paşa'ya gönderdiği bir mektupta Şehzade Abbas ~lirza kumandasın

da binlerce asker güveni sağlamak için Şirvan, Gilrcistan ve Dağıs

tan hudutlanna memur olduğundan şayet batı hududundan Osmanlı

topraklarına iltica edenler olursa bu gibi kimselerin kabul edilm..
mesini istiyorduUO. Bilindiği gibi . Ağa Mehmet Han zamanında aynı

hal vukua gelmişti. Ancak durumun alevlenmesi nden önce Kars Mu.

137 D.ııbakanIı l:: Ar}ivi, Ce vde t A~lı::t ri)'C'. nt. 4!6,u .
US Rqbalınlılr. Afli\'"i., 11.11. nr. 1.&616.
139 821b.ıbnhk AIlhi. H.H. Dr. 7490.
140 Ba~baı;anı ık Allhi. LU I. nr. 6?ı l l b .

haCızı Numan Paşa'dan 22 Kasım 1800 (23 C. evvel 1215) tarihinde
alınan bir yazıdan Baba Han 'ın oğlu Abbas ~lirza as kerleriyle Azer
baycan üzeri ne gelirken buna karşı koyma ğa hazırlanan sabık Hay
Han'ı Cafer Han' la Revan Han'ı Ahmet Han'ın Bayazıt mutasarrıCı

Mahmut Paşa'nın aracılığıyla aralarındak i düşmanlığın gideri ldi.
ği ve böylece bu hadisenin de şimdilik kapatılmış olduğu belirtili
yordu' :",

Burada dikkat i çeken taraf Osmanlı nüfuzunun Azerbayca n'
daki geçerIiIiğidir. Bu hadisenin kapanmasından iki yıl sonra 1800
(1217) tarihinde Rusyanın Tiflis, Şuşi , Gence, taraflannda tran'a
karşı harekete geçtiğini rnüşahede ediyoruz. Bu hareket esnasında

Gürcistan içerisinde kalan Rus as keri ne buğday dolayısıyle erzak
gönderi lebilmesi için Rusya, Kaş, Batum ve AnaCra sahiline gidecek
gemilerine mUsade olunması için Devlet -i Aliyye nezdinde müracat
ta, bulunmuştur. Buna karş ılık Devlet-i Aliyye duru mun tetkiki için
Çı ıdır valisine bir emir göndermiştir. Gaye işi oya lamak ve Rus
ya'nın isteğini bu su retle geçişt irmektir"' . Ancak Rus elçis i bu ko
nud a tekrar ısrar edince durum yeniden gözden geçirile rek yalnız

zahi re sevkin e mUsade edilmesine karar verildi. Şayet zahire yeri
ne başka bır malzemenin ezcümle, harp malzemesi veya as ker sevki
bah is konusu olursa bu ta kdirde duruma derhal müdahale olunması

ve bilhassa verilecek ru hsatta da Gürcistan tabi rinin kullanılmıya

ra k yalnız Tiflis kelimesinin kullanılmasına karar verilmiştir. Rus
lar Gilrcistan'a önem verdikterindon bu bölge lle Karadeniz arasın 

da olup da Osmanlı Devlet i'nin h ükimiyetlnde bulunan yerleri özel
likle Kaş, ve Anakara sahillerini ilk hamlede elde etmek Istemekte
dirier. Bu maksatla 3 Kasım 1804 (28 Reeeb 1219) tarihinde Rusya
Faş, Anakara arasındaki Kemhal boğazı iskelesini lıiç bir sebep iler i
sü rmeksizin zapt etmiştir. Duru mun Sahıım Kalesi muhafızı GUlşen

Ahmet Bey'ce haber alınması Uzerine gerekli tertibat alınır"'. Hat
ta Ruslar bununla da yetinmiyerek Çıldır valisi Sal im Paşa'dan al ı

na n bir ha bere ,;öre ; askerleri Ahılkelek tarafından hududu tecavüz
etmişlerdir. Devlet-i Alil'ye haberleri n teyid edilmesi Uzeri ne Rus
seCi ri nezdinde teşebbüse geçmiş dolayısıyle bu olayın aç ık tanma-

ı .ı ı Daı,bakanlık At)i,"ı. n .ı t . nr, ~6j9.
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sı nı istemişt ir. Rus elçisi de derhal devleti nezdinde durumun ha llini
is ter. Müzakereler sonunda Rusya Anapa ve Ahılkelek tarafındaki

as kerlerine ger i çeki lmesi için emir verdiği gibi Kemhal ve dolay
larından kale misali yaptığı yerler in yıkılmasını da kabul etm ek
ten çekinmemiş . bu hususta ilgil i memurlarına da talimat gönder
miştirı". Fakat Ruslar'ın. Anapa 'dan Batum'a kadar bütün Çer
kesistan'ı ve dolayısıyle kuzey doğusundaki Osmanlı hakimiyetini
kabul etmiş olan kabileIerin ve bunların mesk ün oldukları yerleri
istila etmek emelinden vazgeçmeleri beklenmezdi. Işte bunun için
dir ki, bu kes imlerde hu dut anlaşmazlıkları devamlı olacaktır. Ni
tekim 5 Ağustos 1 05 (1220) de huduttan ge len bir a r izada, Rus
as kerlerinin Anakara kal esin i eebren zapt ettikleri, belirtilmektedir.
Hattıi Rusya bununla da kalmıyarak bu havalideki kabileleri ken
dis ine biat ettirmek için de çalışır'''. Diğer taraftan az evvel işa 

ret ettiğimiz gibi, resmi surette söz vermiş olmasına rağmen bir yıl

sonra yeniden Kemhal sahillerine yanaşarak toprak kaleler inşaası

na başlamıştır. Bunun üzerine tekrar Rus elçis i nezdinde teşebbüse

geçil erek Anakara'nın derhal boşaltı lması ve Kemhal sahillerinde
yapılmasına başlatılan toprak kalelerin yıktırılması istenmiştir"'.

Bu tarihlerden sonra Rus lar 'la Osmanlı Devleti arasında Kaf
kas ya 'da ufak hadiseler olmuştur. Ancak bunlar çok eüz'l bir ma h i
yet arzet ti klerinden izahına lüzum görm üyoru z. Esasen Rusya 1805
tarihinde Iran'la harp ha linde olduğundan Anadolu dolayısıyle Kaf
kasya taraflarına faz la önem verm iyor ve isted iği şek ilde hareket
edemiyordu. Osmanlı Devleti 'nin Kafkasya'daki siyasi faaliyetleri
de bu devrede pasif bir mahiyet arzeder. Kaldı ki doğu meselesin
den dolayı değil batıdaki olayların tesir iyle Osmanlı Devleti bir yıl

sonra Rusya ile altı yı l sürecek yeni bir savaşa girece kti r. Yalnız

bundan evvel tezimizin iyice aydınlanmasını temin için 1792 yılın

da imzalanan Yaş Andıaşmasından sonra Kafkaslılarla Rusya ara
sındaki ilişkilerden bahsederek bu iki mill etin çarpışması ha linde
Osmanlı Devleti'nin tutumunu açıklamaya çalışalım.

144 8a)b.akanhk. A f)i vi. l f.H, nr. 189 .
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Dô' i:rı!tan Kurtuluş !la ,,'aşlnn ve (hmanh Jlnleli-nin t.akip ettiği slyaset
Resya'nm Da~st:ın'daki a~L;('Fi ha rektı ı ı

1792 Yaş Andıaşmasının aktinden sonra Dağıstanlıların bu an 
laşma Ile ken dilerini yükümlü sayrmyarak Rusya ile mücadeleye
devam ettiklerini belirtmeye çal ışrmştrk. Haddizatında Rusya Da
ğıstan'daki faali yetlerine devam etmek arzusundaydı . 1 01 de Rus
ya'nın başına geçtiğine işaret ettiğimiz Çar ı. Aleksandr tarihi kay
naklara göre enerj ik bir kral olarak tanınmakta ve behemehal Kaf
kasya'nın istillisını tasarlamaktaydı..•. Bu maksada uygun hareket
eden Rus devlet adamlar , 1802 yılında Kafkas gene l valiliğine Gene
ral Tisitsiyanol'u geti rdiler . Tisitaiya nof ilk iş olarak Kafkas dağ

larının gü neyinde Ossetl eri itaat altına aldı. 1803 te Genera l Kula
kof Dağıstan'ın Zeketala mıntıkasına taarruz ederek bu kesim leri
yağma ve tahr ip etmiştir. Ruslar bu akınla da yetinmiyerek aynı yıl

Gence'ye taarruz ettiler. Gence Han ' ı Cevat Han dah il birçokları

Ruslara karşı koyarak canlarını verd iler , Genee k ısa zamanda Rus 
la r tarafından fethedildi. 1801 - 1805 tarihlerinde ise önce Şirvan

sonra da Şek i Hanlığı Rusya'ya ilha k ed ildi. 1805 te Kafkas genel
valisi olarak Tisi tsiyanof bizzat Bakü'ye girdiyse de Bakü Han'ı

Ali Han'ın adamları tarafından öldü rüldü . An cak Rus ilerl emesi
devam ediyordu. Tarku, Şemhalı, Mahdi'nin topraklarından geçen
Rus ku vvetleri Derbend'i tekra r i şgal ettiler , Böylece Dağıstan'ın

Osmanlılar ve Iran'la ilgisi kesilmiş bulunuyordu.
Tisita iyanol'un yeri ne Kafkas orduları başkomutanlığına geti 

rilen YermeJof. Kafkasya'nın tamamen işgaline memur edilmiş ti,

Avarlar, Gazi-Kumuk'lar, Akuşel l 'l er, Rus taarruzları karşıs ında

mUdafaya devam ediyorlardı . Yerm elof, evvela Çeçen'leri ele aldı.

Sünt Çayı'nın güneyine bunları iterek, bu hayalidek i bütün orm an 
ıarı kestirip istihkfımları yapt ırdıktaıı sonra Viladi kafkas'tan iler
lemeğe koyuldu ' ''. Yermelof'un bu iler lemeleri devam ederken Os
manlı devleti siyasi hi ç bir ha rekette bulunmamış. Ancak Dağıstan

halkından gelen mektuplara intizar etmiştir. Bilindiği gibi 1793 ta
rih inde Osmanlı Devletiyle lmzaladığı Yaş Andlaşmasıyla bu dev-

14& Martin Mit:w;::hd i. J1iJ.o;,1 ,\/4ril;nr~ J~ id RuııK. Pari, 19':' il- 117.
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leti bir zaman için kendi iç işlerin i düzeltm ek hususunda yalnız bıra

kan Rusya yukarıda belirtildiği gibi Kafkasyada iideta bir kaleyi
zapt ederces ine ve zalimane adım adım ilerlemeye koyuldu. Onun
bu hareketi karşısında bütün Dağıstan halkından zam an zam an Os
manlı Devlet adamlarına ve Pad işaha mektuplar yağmağa başladı.

Rusların Kafk asya 'daki ilerleme lerini tamam lamada n bu mektup
ların tarih sırasıyle esaslarını "e ge len elçiler in durumlarını veri
yoruz.

Ruslar'ın Dağıstan'daki hareketl er i karşısında Osmanlı Devle
ti 'nin tutumu ve Dağıstanlıların Padişaha gönd erdikleri mektuplar:

Ruslar'ın Kafkasya 'dak i ilerlemeleri karşısında Osmanlı Dev
leti resmen ne bir protes toda bulunuyor, ne de dah a ileri giderek fiili
bir yardım ya pabiliyordu. Bununla beraber hiila miinevi yönd en
Dağıstan halkının bir desteği idi. Hala bu hava lideki halk Osmanlı

Sultanını dini bakımdan halifeleri sayıyordu. Bu an lamda Da
ğıstan'dan Osmanlı Devleti ne birçok elçile r gelip gitmiştir. Nitekim
E kim 1796 (R. evvel 1211) da Lenk Meh met Bey isminde bir zıt ile
dört nefer adamı Dağıstan'dan Is tanbul'a gelmişler ve kendilerine ge
r ekli ihtimam gösterildikten başka, 1900 kuruş harcirahlarr da veril
mek su ret iy le geri gönderilmiş lerdir' ''. Bu elçilerden Dağıstan hak
kında gerekli bilginin alındığını biliyoruz. Fakat onlara ver ilen ce
vapla rd a din düşmanlığına karş ı gaza yapmaktan çekin meyiniz gibi
satbi t elkin lerd en iler i geçilemiyordu. Esasen Dağıstanlılar bun u
biliyorlard ı ve mücadeleden de geri kalmıyorlard ı . Rusya Dağıstan'ı

işgal için her gUn yeni t edbirlere baş vururken Da ğıstarıhlar da Rus
kesimler ine karşı taarruza geçiyor ve ordugah larmı ya ğmalıyorlar

dı. Hatta bununla ilgili olarak Çı ldır valisi ~ıehmet Sa it Paşa'dan

da bir yazı İstanbul'a gelmiştir. Ne yazık ki bütün Dağıstanlıların

müşterek dilşmanlarına karşı t oplu halde karşı koymaları gerekliy
ken , sistemsiz ve çok defa mevzii bir harekette bulunmuş olmaları

geçi ciyd i. Osmanh Devleti nin de gerçekte Dağıstanlılar arasında

Rusya 'nın Sırbistan'da yapacağı gibi bir organizasyon yapması ora
ya faz la mikta rd a subay ve gönüllü göndermesi çok uzak bir ihti
ma ldi. Devlet-I Aliyye, dah a ziyade ge len elçile re iyi muam ele et
rnek , bu havallnin halkının sempatisi ni kazanmak la yetinir gôzük
mektedir. Bu nev iden elçiler devamlı olarak muhtelif senelerde ge-

1$0 Baıbd:anlık Aı\i' ~ CC'Vikı lIarkb·C'. nt. 1 7~9 .

lip gitmişlerdir. Nitekim 1799 (1214 da Dağıstan hanlarından Han
Giray tarafından gönderilen Hüseyin Efendi ile mahiyetine iyi
muamele edilmesi, paras iyle yem ve yiyecek temini ellerindeki ah
kim gereğince beygir verilmesine dair iki hüküm ç ıkmış tır" : " , 17
Haziran 1 00 (23 Muharrem 1215) tarihinde Dağıstan Şemhalinden

tahsisatiyle gelen Meh met Bey 'e bir kat elbise verilmiştir.

Bu elçiler vasıtasiyle Dağıstan Hanlarının gönderdikle ri mek
tupların heps ind e; Hanlar. Islamın halifesi olan Padişaha bağlı lık

larını belirterek müşterek düşman ola n Rus 'a karş ı Devlet-i Aliyye'·
den yardım istemekteydiler. Bun lar içerisinde en dikkate değer yu.
kan ki elçilerden sonra 1813 (1228 ) tarihinde Dağıstan valisi Sur
hay Han, Büb- ül Ebvab va lisi Şeyh Ali Han , Tarko (Tarku ) hAkimi
Mehdi Şemhal, umum Dağıstan va lis i Selim Han , Congetay hAkimi
Hasan Han, ıbrahim Han kızı Tu ti Han'ın Bab ül Ebvab ahalisi , Aku
şe kadıs ı Hacı Mehmet Efendi , Kaytak Hakimi Adil Han 'dan Ta
basaran valisi Abdullah Bey 'den İ lisu cemaati ve kadınlarından ge
len mektuplardır. Bilindiği gibi Rusya bu ta r ihte Dağıstan'da şid

detli bir istilii ha reketinde bu luna rak Bakü ve havalisini işgal et 
mişti. Bu işgalin mah iyet i ve halkın Osmanlı Devleti ne bağhlık de
reces ini belirtmesi bakımından Dağıstan valis i Surhay Han tarafın

dan gönderilen mek tubun özeti ni buraya alıyoruz : c... Ahvalimiz
den is ti cvab buyurulur ise 18 senedenber i küffar ile muh arebe ve
onlara karşı müda!aayı kendi mize esas ittihaz ed ip, as la cihad ve
ka tl 'dcn gafil olmayıp birkaç defalar yaptı ğımız mücadelelerden
kah ga lip kah mağliıp ola rak ilk zamanlarda yenilerek istilaya muk
tedir olamadılar ve her defasında 7000 kadar belki daha ziyade küf·
fat katı olu ndu. Iş bu serıe-I mübarekede vuku bulan muharebede
oğlum Halil Bey ş eh id oldu. Şimdiki halde bu havalide kuvvet ka l
mamıştır. Bizim elimizde de ç eçen müslümanları ve sair ah aliyi Da
ğlStan , Şemhal'in başkanlığında it ti fak ede rek cihata hazırlandık.

İnşaallah'u taa la Imamımtz Pad i şah ımız Efendimizden maada ferde
ve kate bağlanmağa h iç bir zaman imkanımız olmaz. Gazi Hüseyin
Efendi'yi ve Süleyman Bey kullarimm ahvalimizi Devlet-i Aliyye'ye
bildirsin diye gönd erdik>' ''. Bundan başka umum Dağıstan valis i
Selim Han tarafından gönderilen mektubun özeti de şöyledir : c . •. Çok

ıs ı Basbake ı:ııık ,\ ıı:i\ i. Ce,dC'~ lI ıriei) C'. Dt. 411 2.
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eski zaman lardan beru ecdadımiz Devlet- i Ali yye'nin h immetine
mazhar olmuşlardır. Yaptıklan hizmetl ere mukabil Devlet-i Os
ma niye tarafından Dağıstan'da idareye memur olanlara her sene
ataya ve hediye-i seniyye gö nde rilerek şeref verilmiştir, Bizler dahi
imamımız efendimizin itaat larayla mü ft ehiren ve şahanelerinin zi
yaretine geleceğimiz i düşünürken sefir-i az iz Şehsuvar Bey zuhur
etti .... Bakü halkının Padişaha gönderdiği mektup çok dikkate de
ğer bir mahiyet ted ir «Unvanlı unvans ız bütün müslümanlar husus!
olara k toplandık. Ebediyyen küffa r la rdan muztarip oları i şbu fu
karaların ahvallerini Devlet -i Aliyye'ye bildirmeleri vaeip olduğun

dan işbu a r iza tahrir ve Elliac Mehmet kulIa r iyle tarafımza gön
deriidi. Alıvalimizin hulasası budur ki, geçe n senelerde küffar üze
rinı ize hücum edip buna karşılık biz dahi, mu harebeye koyularak
serdarları olan Sihniçtur ismindeki ni katı ve idam eyledik, Bunun
üzerine btitün ask erleri münhezimen ricat eylemişlerdi. Daha sonra
tek rar faz la mik tarda askerle hü cum eyledikler inde durumumuz iyi
olmamasından dolayı mukabeleye kudretimiz olmayıp aynı zamanda
hir taraftan da imda t zuhur etmediğinden ve hicret de mümkün ol·
madığmdan na çar idik. Bundan dolayı küffa r içind e ac iz ve inhisar
ile fena hi r hale düşmü şüzdür. Devlet-i Aliyye'den niyazımız budur
ki ümerayı Dağıstan'a emr-I ali gönderilerek bizlere imdat ve ianat
eylemeler in i emir ve tebliğ buyuralar. Zira bu esnada küf{ar pek
u.yıf olduğundan iktidarları yokt ur. AlIahın izn iyle diyarımızdan

çıkarılınalan mümk ün olur. Bunun için de gereği gibi Da ğıstan'a

yardım yapması nı emir ve tekid buyu rala r . Imamımız Efendimiz
ha.zretlerin in sayesinde durumumuzun iyiye yönelmesi mümkündür.
Devlet-i Aliyye' lerinin payida r olması gayernizdendi r »"', Çor lu
ahalisinin a rzuhalIer inin mahiyet i ise şu şekildedir «.. .Sefi r -i az iz
Şehsuvar Bey eliyle aldığımız fermanla şerefyab old uk . Bizim için
önem li olan husus eski halimiz i cabı ve şeriatın gereğince cih a t
yapmakt ır. Bu hem şer'i hem de emre itaa t bak ımından vacib-i zlm
met tir. Bu h ilald e bütün Dağıstan ümerası ile i ttifakımız olmakla
durumumuzu Devlet- i Aliyye'ye bil dir meleri için tarafım ızdan önem
le, Gazi Hüseyin Efendi ile birlikte Mehmet yüzbaşı oraya gö nde
rildi. Eğer ahva limizden sua l buyurulur ise, Tanrı 'nın inayeti ile yer
le bir olacak olan düşman, eskiden bir kere Tiflis tarafından 12.000

nefer ola rak üzeri mize hüeum etti. Bu durum karşısında bizler dah i,
muharebeye k ıyam ile fazla mik tarda katı ve idam edi p, ger i ka
lanlar dahi Tiflis tarafına firar ve oraya karar eyled iler. Her an
yen i hir hüeuma kudretleri yetmekle beraber Tiflis 'e yak ın olma
mıza rağmen tekrar ge lme kten çekinmişlerdir. Bizler dahi her halde
onları katl etmeğe mu ktedir iz. Ve garet t en (ta landan ) ge r i durmu
yoruz. Taraflanna (on la ra) meyl ve itaatımız imka ndan hariçtir.
Imamımız Padişahımız hazretlerinden niyazımız budur top gönde
rilmes ine inayet buyu rala r Can ve başla k üffara karşı durma k dini
miz icabıdır. Dedet· i Aliyye'deıı ba~kası>ıı a mir ve imam !>ilmeyip,
ba~ka hiç bir tarafa hizmet "e itaat etmeyiz . Dünya 'da eva mir-i
a liler ine ih t iyacımız derkardır. Ve vaki t vakit ferman gönderitme
sini nlyaz ederiz. Hususen emr-i alilerine intiza r ederiz. Devlet-i
Aliyye'den ne güne ferman huyu ru lur ise, ona göre hareket etmek
icab-ı halimizdir"".

Mektupların bize verdiği en önem li bilgi , Dağıstan ve Azerbay
can halkının Osmanlı Devleti 'ni kurtarıcı ve bilhassa bu mücadele
de en yakın bir destek ola rak bilmcler idi r . Yin e önemli noktalardan
biri de Rus işgaline rağmen Osmanlı Devleti 'ne bağlı olduk ların ı

kabul ediyor ve onla ra maddl ve manevi yardım bekliyorlard ı . Dev
let- i Aliyye de buna mukabil onların din uğruna savaşa devam et
melerini bildi re n fermanlar gö nde rmek ve çeş itl! hediyelerle hilatlar
sunmakla yetinmiştir.

Konunun iyi an laşı lması bakımından Dağıstan - Osmanlı mü
nasebetlerinin bu safhasını toplu ola rak 1829 tarihine kad a r uza 
taeağız. Bununla berab er , yeri ge ldik çe de iler ideki bahislerde ge'
rekli açık lamalardan da kaçınmıyaeağız şunu da belirtelim ki bu
ta rihlerde Osmanlı Devleti 'n in Dağıstanla olan ilgisi iyice zayıfla

mıştır. Bu rada kasteldiğimiz ilgi , Mkimiyeti bakırnındandır. Yoksa,
manevi ilgi devam etmiştir.

Dağıstan ve Kafkasya'dan hacca gidenle re de iy i muamele edil
mekte idi. 30 Mayıs 1816 (13 Receb 1232 ) tarih li bir ves lkadan an
laşıldığına göre, Dağıstandan gelen hacı lara h üsn-ü muamele oluna-

1~4 D..~bakanlı k. ~iV"i. H.H , nı. 4464.5 L DiQ:t r mektuplar için bu numeraıue, ç. N.
( f. A, 8. clJC'ri~ bakılmalıdı r.
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rak gümrü k resminden başka bir meblağın alınmamasına dair hU
kUm çıkmıştır"'.

1829 tarihine kadar iki defa te krar Dağıstan 'dan Osmanlı Dev
letine elçi gelmiştir. Biri 1818 tari hinde.... diğeri ise. 1828 (1244)
tarihindedir . Bu tar ihte Dağıstan Hanlarından Nuh Ha n ilc oğlu

Mehmet Bey. 30 kişi l ik maiyetleri ile Is tanbul'a gelmişler ve iyi
karşılanmışlardır-w. Bu açıklamalardan sonra . Osmanlı Devleti ni
yardıma çağıran. ondan yardım is teyen Dağıstan ve Azerbaycan
halkını Rusya nasıl camekteydl, bu hususu biraz daha açıklamaya

çalı§Ocağız.

1818 yılına kadar yer yer hUeumlarda buluna n Yerm elof, bu
tarihte Sunç ve Gruzni Ka les i'ni yaptırdı. 1819 da da !indirey mın

tıkasında Viniza pnoy Kales ini yaptırd ı . Bununla iktifa etm iyere k
bu kal eler arasında bir takım kUçük kaleler inşa ede rek Salatav Dağ

larına doğru gidiş noktalarına el koydu. Yermelof bu hazırlıklardan

sonra ilk hedef olarak Avaristan 'ı seçip. harekete geçtiyce de yap
tığı i şkencelere rağınen başarıya ulaşamadı. Bunun üzerine gUney
de Kuba 'da olan genera l Medadof, başarısızlığı ör t rnek gayesiyle,
ordusunu Küre. Tabas aran (Tebas ara n ) , Haydak üzerinden Gaz i
Kumuk Hanlığına doğru harekete geçirdi. Haydak Osmi si Adil Gi
ray, dUşmanı cesare tle karşı ladı ise de Rus lar UstUn kuvvetler le
Başlı 'yı muhas ara ettiler'''. 1819 E kiminde Başlı düştü. 20 E kim
de Adil Giray'l a Rus kuvv etl eri Sumas i denilen yerde savaşa tutuş
ıular. Neticede Adil Giray ve oğlu öldü ve Haydak Ruslar'ın eline
geçti. Diğer taraftan Tarko Şemhali'nin Rus tarafını tutması Uze
r ine Genera l Tarko'dan geçirdiği kuvvetler le Mıhtılı'yı mu hasara
etti , .\Ith tılı Han 'ı küçük ordusuyla Rusları evve la Akuray, sonra
Talgm Dağı eteğinde bililiare de AkUşelilerden aldığı kuvvetleı-le

Güngü tay mevkiinde Yermelof'u bir defa daha karş ı ladıktan sonra
kaybettiği bu muharebelerle Mıhtı lı Hanlığı da Rusların eline geç_
miş oluyordu. Hazar Den izi kıyı larıyla Haydak ve Mıhtı lının 'da

Rusların eline geçmes i merkezl Dağıstan 'ın durumunu çok gilçlc§
tiriyordu, Bu a rada yurtların ı kaybeden Derbe nd Hanı Seyyit Han

ı~ .s Ba~b.akanlı}; Ar~i \' i . Ccnkt H.trici)'e. nt . 2696
156 ba~ab.nlık Aııivi, Cevdeı Ilariei)·c. ne. 6J96.
1 ~ 7 Ba,ıb.1c.anh " Arıi\'i, Ce\'dct Hariciye, nt . '2:60l .
ı S! Serafttıin Erd . A)'nı ~N'. ı. 120.

Haydak Osmis i Ad il Giray ve Mıhtıh Hanı Hasan Han Akuşe böl
gesine çekild iler. Avaı- Han 'ı Ahmet Ha n ile Ruslar' ın en büyük düş

manı olan Gazi-Kumuk Han'ı Surhay Kambotay'da Akuşe'ye gele
rek bir toplantı yapa rak düşmana müşterekeri karşı koymaya karar
ver ildi. Fakat Rus taraftarı olan Tarko Şemhali'ne karşı Tarko'da
girişilen isyan hareketleri nde başarıya ulaşamadılar,

1819 Kasımında Lavoşa'da müttefik Dağıstanlılar ile Ruslar
arasında yapılan harbi Ruslar kazana rak Akuşe'yi zapt et t iler . Yer
melof bir çok Dağıstan mUmessiller ini de davet ederek onlara Rus
hakimiyetini kabul ettirdi. Bundan sonra Ruslar Ç ırag mevk iind e
evvelee yaptırmış oldukları mUstahkem mevkiden Gazı-Kumuk Han
lığını tehdite başladılar. Yerm elaf da ha Hanlığı zapt etmeden Gazi
Kumuk Hanlığını kendi hakimiyetinde bulunan Küre hanlığına ka t
tığını ilan etti '''. Gerçek ten bu sözde idi. Zira hli.la Kumuk Hanlığı

Surhay Kambotay 'ın elindeydi. 1820 yılında Kahra man Kam botay
Rusların Çırag'daki ka lesine hüeum etti . Şayet emrindeki Rus kuv
veti yetişmemiş olsaydı bu Rus Garnizonu tamamen imh a olunacak
t r, Bilahare Rus lar Medadof kuvvetleriyle de takviye olunarak Han
lığa. yeniden saldırdılar. Bu kuvvetler i Hus rak köyünde karşrlayan

Gazi Kumuklularla Rus k uvvetler i arasında boğaz boğa.za kanlı bir
boğuşmadan sonra tekrar ta kviye kuvvetler i ala n Rus asker ler i galip
geldiler. Ruslar Gaz i Kumuk'a girdiler ; Surhay Han'da lran'a iltica
etti.

1821 yı lında Yermelof o zamana kadar kendisine taraftar olan
Tarko Şemhalliğinl Rusya'ya ilbak ett i ve bu mmtıkaya Domoya
Kalesini yaptırdı. Avarl a r Tarko'dan Rusları at mak için hüeuma
geçt ilerse de Yermelof'un erkanı harbiye reisi Vilyaninof'un kuman
dasındaki Rus kuvvetler tyle karşılaştılar. Evvell\ Congetay'da son
rad a Aynek i'de yapılan iki muharebede de Avarlar yeniidi. Böyle ce
Ruslar Dağıstan', ilha k için en bUyü k adımı atmış oldul ar "... 1822
ta r ihi nde Ruslar'ın yeniden taarruza geçtiğin i görüyoruz. Kuban'
da toplanan Vilyaninof ve Lazaraf kumandasındaki kuvvetler Kaf
kasya'nın ileri kuvvetle r ini ger iye atarak. ilerledilerse de dağ etek
ler inde şiddetli bir mukavemetle karşr laşta lar. Diğer taraftan Yer
rnelof'un emrindeki bUyük kuvvet ise Kabar tay mıntıkasına yük-
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l enmişti. Bu muharebelerde Rus lar N'alçik 'e kadar ola n kısmı işgal

ve bu havalideki halkı mallarıyla birlikte yaktılar..' .

Rusya XIX . y üzyılın ilk 25 senesinde Dağıstan'ı tamamen ilhak
ettikten sonra, şenlik l erıe bunu kutlad ı , Osmanlı Devleti, bilahare
İran'da Türkmen Çayı anlaşmasırta Güney Kafkasya 'daki hakla
nndan vazgeçmeler lnden sonra Ruslar, bu bölgede bulunan halk
üzeı-inde ananevi siyayetlerini uygulad ı lar. Buna dayanamıyan Kaf 
kaslılar Rusya 'ya karşı genel savaş ilan etmişlerdir. Bilhassa bu
ayaklanmanın çekirdeğini Kafkas TUrkleri teşkil ediyord u. Hareketi
1829 tarihinden itiba ren Imam Gazi ~ıuhammed açmıştır. Bunun
için önce Imam Gazi Muham med hakkında k ısa bir bilgi vereceğiz.

imam Gaıi .Muhammed

İmam Gazi Muhammed 1793 te Gimri'de doğdu. Sait Hoca Is
minde bir hocadan yüksek tahsil se viyesinde ders aldı. Din ve dünya
bilimler ine vakıf oluşundan iki kanatlı adıyla anıhrdı. Gayesi t a
talebeliğinden beri Kafkasya 'dak i idea lini gerçekleştirmek dolayı.

sıyla Kafkas lı lara is tiklailerini temin etmek için Ruslara karşı harp
etm ekti r, Rus tarafta rı olara k bilinen Tarko Şemhali onu Gazaniş 

t eki camide bir vaaza davet ett i. Burada başarılı konuşmalarda bu
lunduğundan kendisine birşey yapmadı ve Epre liye kadı ta yin etti.
Imam Gazi Muhammed'e bazı kimseler Gazi Molla da der lerdi.

Imam Gazi Muhammed idea lini yaymak için nakşibendi tari ka
tine bağlı Kural ı Muhammed ile onun halifesi Gazi Kumuk Şeyhi

Cemalettin'le münasebet tesis et t i. Bundan sonra da onun tarikat ı

na girdi. Az sonra da Rusya 'ya karşı açacağı eihad hakkındaki fi·
kir lerini Kuralı Mehmed'e açtı. Kura lı 'dan bu hususta gerekli bil
giyi aldıysa da kendisi boş durmuyarak bizza t.•Ikamet-ül Blirhanala
irtfdad-i üra fa-i Dağıstan. adlı eserini neşretti. Bun un sonunda 1829

16 1 Isman Ikrkok. A,nı ~U'. ~ 41541 7.

ta r ihinde Gazi Muhammed nihayet bir beyanname aeşrederek Rus
lar'a karşı mücadeleye fiili olarak açtı. Karargahı doğduğu köy olan
Gimri idi.

İşte bundan sonradır ki, Dağratanlı lar Rusya 'ya karşı daha sis,
temli bir şekilde savaşacaklardır' ''. An cak bu ta rihlerde Osmanlı

Devleti Rusya ile imzaladığı Edirne Anlaşmasıyla Kuzey Kafkas ya
dahil bu bölgedeki haklarıııdan vazgeçtiğini bildirm iş oluyordu. Esa
sen 1812 tarihinden beri Kafkasya'da başarılı bir hamle yapmak
tan uzak olan Devlet -i Allyye'nin bu biraz da zarurl davranışıyla,

onun artık Kafkas ya 'da tesirli bir siyaset gütmesi beklenemezdi. Bu
bak ımdan tez konumuzun dışında ka lacak olan Dağıstanlıların bu
mücadelesini ineeliyemiyeeeğiz. Kaldı ki bu ta rihlerden sonra Da
ğıstan ile Osmanlı Devleti arasında ciddi bir haberleşme de yoktur.
Bun un la beraber şunu da kaydedelim k ı bütUn TUrk kavmI Dağıs

tan'ın gerçekten kurtulmas ı için ma nevi bir hissin tesiri altında ka
larak dua etmişler ve Gaz i ~ıolla 'dan sonra Hamzat, Şeyh Şamil ve
Hacı Murat'ın savaşlarını sempati ile takip etmişlerdir. Nihayet
Rus lar 1864 tarihinde bütün Kafkas yadaki milli mücadele hareket 
ler ini kanlı bir şekilde susturarak Kafkasya 'yı tah ak kümleri altına

almışlardır.

Buraya kadar anlattıklarımız daha ziyilde Kafkasya'nın doğu

kes iminde yaşıyan çeşitli kavimler in ve TUrklerin bir bakıma Os
manlı himayesinden yok sun olara k Rustar la yaptıkları mücadele
ler üzerinde durulmuştur. Dah a sonra 1806·1812 tarihleri arasında

Osmanlı -Rus savaşlarının Kafkas cephesi üzer inde durulacaktıtr.

Osmanlı devleti nin bahis konusu ettiğimiz li87-1806 devresinde
ki başarılı olamamasının bir takım sebebler i vardır, Bunlardan bi
r is i yapılan savaşlarda (1787·1792, 1 06-1 12) bu bölgeye tayin
edilen kumandanların çeşitli kavimleri teşkilatlandırrnak ve Ruslara
karşı sevketmek hususunda başarı gösterememeleridir. Bir diğer

sebebde Dağıstan halkına gönderi len fermanlarda. Dağıstan'hlar

Rusya, Iran ve Gürcistan' a karş ı savaşa teşvik edili rken , diğer ta 
raftan da Dağıstan'hlann yaptıklan savaşlarda yardırnsız bırakılma

ları bu insanların Osmanlı devletine olan inançlarının sarsılmasına

sebeb oldu . En önemli sebeb Osmanlı devletinin Kafkasya'da Istik-
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rarsız bir siyaset tak ip etmesidi r. Zira Rusya 'ya karşı yaptık ları

is tiklal mücadeleleri nde Osmanlı devleti nin madd i ve manevi des
teğini bakleyen milletl er onun ist ıkrars ız tutumu yüzünden güç
durumlarda kalmış lardır. Rusya da bu durumdan yarar lanarak ya·
vaş yavaş Kafkas ya 'da hakimiyeti ni tesis etmiştir. 1657 TA RIHLI BQZCAADA TAIIRIRI VE ADADAKI rtlRK

ESERLERINE AIT BAZI NOTJ.AR

Cen g iz Orhonlu

Bozcaada, Çanakkale gibi büyük bir boğaz'ın gırış çık ışını

kontrol edebilecek bir mevkide olması dolayısı ile bu bölgedeki daha
büyük adalara nazaran daha fazla tamnmaktadır. Bu şüphesiz dah a
evvel de belirtildiği gibi a danın boğazlar için arzettiği strate j ik
önemden ileri gelmiş tir' . Ada bu bakımdan Türk ha kimiyetine gir
dikten sonra devlet adamlarının daimi bir ilgisine mazh ar olmuş

tur . Bunun en canlı delilini adada her zama n hatırı sayılır bir Tür k
yerleşmesi olduğunu ispat eden cam i, mesc it , hamam, çeşme v.s . gibi
ese rlerle bir kısmı hiWi mevcut bulunan mezarlıklar ve kitabeleridir'.
Bu güzel ada, yalnız as keri öneminden değil , fakat sahip olduğu

bazı iktisadi değerleri dolayısı ile de Tü r k cemiyetinde kendinden
daima bahsett irmektedir. Bu ik tisa di değerlerin en başında ba ğci

Iık ve dolayısı ile üzüm cülük gelir.
Ada Gir it savaşları dolayısı ile Türk ve Venedik dananınaları

arasında cereyan eden mücadelelere de sahne olmuş, 13 Temmuz 1656
da Venedik devletinin eline geçmiş ve k ısa bir müddet onların elin 
de kalmıştır. Fakat ada çok az bir zam an sonra geri alınmış ve Boz
eaada da derhal bir 't ahrir ' yapılmak ihtiyacı hissedilmiştir. Bilin
diği gibi bir memleket Osmanlı-Türk idaresine geçtiği zaman Tü rk
hu kuk ve idare usülüne göre derh al bir tahriri yapılırdı. Bu 'tah rirler'
bu günkü anlamda bir nü fus sayımından bek lenen rak kamları da iht l
va edebildiğinden he r bakımdan çok büyük önem taşırlar ; aynı za
manda arazinin kadas trosu yapı ldı ktan sonra bu defter ler de tescil

ı Bunun için bk, Ctniiz Omeolu. BozcatJJa. Tlı,k KDlıllriJ. 83 (Ankara 1969), 830-83,..
2 Bk. Cen..iz Orbonlu, Bo:c-aoda'Ja Türk tstrleri h' Jı:. itJbdt,ı. Tiı,k Kiilıürü. 86
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